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Α
υτό το Σαββατοκύριακο ο Αλέξης Τσίπρας θα διεκδικήσει τον ρόλο του πρωταγωνιστή ελέω ΔΕΘ. Θα εγκαινιάσει
την έκθεση, θα μιλήσει το Σάββατο, και την Κυριακή θα παραχωρήσει την καθιερωμένη συνέντευξη Τύπου. Ως εδώ,
τίποτε περίεργο. Κάθε χρόνο τα ίδια γίνονται, με τα πρόσωπα μόνο να αλλάζουν. 

Φέτος όμως, η σημερινή μέρα είναι ήδη η επόμενη μέρα. Εκείνη που θα μας οδηγήσει είτε στο ξέφωτο είτε στην άβυσσο.
Δεν είναι ένα συνηθισμένο Σάββατο, είναι το Σάββατο που σε μικρότερο ή μεγαλύτερο βαθμό ο πρωθυπουργός θα ανοίξει
τα χαρτιά του και οι ψαγμένοι θα καταλάβουν καλύτερα πού θέλει να το πάει. Και μετά όλοι μαζί θα αναρωτηθούμε αν
μπορεί και να το πάει. 

Μετρημένα ή όχι, ο Αλέξης Τσίπρας θα υποσχεθεί πολλά, κλείνοντας τα αυτιά του στη λογική που τον καλεί να μείνει ε-
γκρατής ώστε οι θυσίες ενός ολόκληρου λαού να μην πάνε χαμένες. Το μόνο όμως που φαίνεται να ενδιαφέρει τον πρω-

θυπουργό είναι να στρώσει τον δρόμο με υποσχετικές μέ-
χρι τις επόμενες κάλπες, που και εκείνος δεν γνωρίζει ακόμα
πότε θα στήσει. Αλλά τι σημασία έχει (για εκείνον); Ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ να πάει καλά, ο ίδιος να είναι πρωθυπουργός, και όλα
καλά. 

Για αυτόν ακριβώς τον λόγο, το αύριο ήδη ξεκίνησε. Για-
τί σήμερα πρέπει να προβλέψουμε και να προλάβουμε τα
δεινά που φέρνει αυτή η κυβέρνηση, αδιαφορώντας για τη

χώρα, αδιαφορώντας για τους πολίτες, αδιαφορώντας για το μέλλον που πρέπει να έχουν τα παιδιά μας. 
Οι εξαγγελίες του Σαββάτου θα αποτελέσουν ένα βαρόμετρο ανησυχίας. Όσα περισσότερα μοιράσει ο Αλέξης Τσί-

πρας, μετρώντας το… μπόι του αντίστοιχο με εκείνο του λαοπλάνου Ανδρέα Παπανδρέου, τόσο χειρότερα θα είναι για ό-
λους εμάς. Αφενός γιατί αυτά που θα μοιράσει δεν είναι δικά του και αφετέρου δεν υπάρχουν πολλά. Και πού να βρεθούν σε
μια χώρα που ελπίζει σε επενδύσεις και ανάπτυξη, αλλά η κυβέρνησή της φροντίζει να διαμορφώσει ένα τέτοιο πλαίσιο που
να αποτρέπει ακόμα και τους πλέον ριψοκίνδυνους επενδυτές; Σε μια χώρα που παρακαλάει τις αγορές, αλλά εκείνες της έ-
χουν γυρίσει την πλάτη αναγκάζοντας την να τρώει από τα έτοιμα; Σε μια χώρα που η πραγματική ανεργία είναι σε δυσθε-
ώρητα ύψη, αλλά η κυβέρνηση αντί να λάβει μέτρα για τη μείωσή της, εμμονικά προωθεί την αύξηση των μισθών παρά το
γεγονός ότι οι εργοδότες προειδοποιούν ότι δεν αντέχουν και θα προχωρήσουν σε απολύσεις; 

Οι εξαγγελίες του Αλέξη Τσίπρα για τους λογικούς δεν θα ακουστούν σαν το τραγούδι των Σειρήνων, μια και η κατα-
στροφή είναι ξεκάθαρη. Αντίθετα θα ακουστούν σαν το ουρλιαχτό του Κέρβερου, του φύλακα του Άδη που θα προειδοποιεί
να μείνουμε μακριά. Το μόνο που δεν είναι ακόμα ξεκάθαρο είναι πόσοι θα ακούσουν Σειρήνες και πόσοι τον Κέρβερο. Αν
οι πρώτοι είναι περισσότεροι, τότε δεν θα υπάρχει καμία ελπίδα. Για αυτό και επιβάλλεται να δεθούμε στο κατάρτι της λο-
γικής μέχρι να ξανοιχτούμε στα πέλαγα με ασφάλεια… 

Η επόμενη μέρα 
είναι σήμερα
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• Να ζυγίσει σωστά τα μέτρα που θα ανακοινώσει από τη
Θεσσαλονίκη καλείται ο πρωθυπουργός, καθώς οι δανειστές περιμένουν
στη γωνία τον Αλέξη Τσίπρα, ενώ οι αγορές έδειξαν ήδη τα δόντια τους

Εξαγγελίες υπό τον φόβο
των αγορών και των Θεσμών
Να μετρήσει αντιδράσεις
επεχείρησε καθ’ όλη τη
διάρκεια της εβδομάδας το
Μέγαρο Μαξίμου με επιλε-
κτικές διαρροές σχετικά με
τις εξαγγελίες του πρωθυ-
πουργού από την Θεσσα-
λονίκη. Στο «καλάθι» του
Αλέξη Τσίπρα έμπαιναν και
έβγαιναν μέτρα ανάλογα
με τον τρόπο που αντι-
δρούσαν οι αγορές αλλά
και τις εγχώριες ενοχλή-
σεις. 

Ρεπορτάζ:
Θεοδόσης Παπανδρέου

Τ
ην καυτή ανάσα των
αγορών και των θε-
σμών νιώθει ο Αλέ-
ξης Τσίπρας, ο ο-
ποίος καλείται να εί-

ναι πολύ προσεκτικός κατά τις ε-
ξαγγελίες του στη Θεσσαλονίκη. Η
νευρικότητα των αγορών δείχνει
πως ο πρωθυπουργός δεν έχει
πολλά περιθώρια για να μοιράσει
χρήμα, ενώ και οι θεσμοί έχουν
συστήσει αυτοσυγκράτηση μιας
και, όπως ξεκαθαρίζουν, κάθε βή-
μα προς τα πίσω αναμένεται να κο-
στίσει πολύ ακριβά στη χώρα. 

Την εβδομάδα που μας πέρασε,
με επιλεκτικές διαρροές σε φιλικά
ΜΜΕ το Μέγαρο Μαξίμου επεχεί-
ρησε να μετρήσει αντιδράσεις, με
τελευταίο χτύπημα το πρωτοσέλι-
δο της εφημερίδας «Το Έθνος» την
Πέμπτη, λίγες ώρες δηλαδή πριν
καθαρογραφεί η ομιλία του πρω-
θυπουργού. Σε αυτό το δημοσίευ-
μα εκτός των υπόλοιπων μέτρων
(φορολογία, κατώτατος μισθός
κ.ά.), ξάφνου  έγινε γνωστό πως
στις προθέσεις της κυβέρνησης εί-
ναι να μειώσει (ακόμα και να κα-
ταργήσει) το τέλος επιτηδεύματος
αλλά και να μειώσει τον ΦΠΑ! Δεν
λείπουν και οι αναφορές φυσικά
στον ΕΝΦΙΑ, αλλά το κρισιμότερο

είναι η… πρόθεση της κυβέρνησης
να νομοθετήσει με ορίζοντα τετρα-
ετίας ως να μη μεσολαβούν εκλο-
γές! 

Όσον αφορά το επίμαχο θέμα
της κατάργησης των περικοπών
στις συντάξεις θα περιλαμβάνεται
στην ομιλία ταυ πρωθυπουργού,
με τέτοιον τρόπο όμως ώστε να μη
δημιουργηθεί κάποιο πρόβλημα
με τους θεσμούς. 

Στον… Θεό τα ομόλογα
Σε κάθε περίπτωση οι αγορές δεί-
χνουν πως σε καμία περίπτωση
δεν θα δεχθούν η Ελλάδα να εγκα-
ταλείψει τον δρόμο της λιτότητας.
Χαρακτηριστικό είναι πως οι απο-
δόσεις των ελληνικών ομολόγων
αυξήθηκαν σε υψηλά τριών μη-
νών, το Χρηματιστήριο έκλεισε κά-
τω από τις 700 μονάδες και στα
χαμηλότερα επίπεδα από τον Α-
πρίλιο του 2017.

Σύμφωνα με τους αναλυτές, το
γεγονός ότι η ελληνική αγορά ομο-
λόγων και αυτή των μετοχών πα-
ραμένουν ρηχές, τις κάνει ευάλω-

τες στα εξωτερικά σοκ και προκα-
λεί ακραίες κινήσεις, εντείνοντας
έτσι τις πιέσεις στις τιμές των ελ-
ληνικών τίτλων. Παράλληλα, ό-
πως προσθέτουν, ο κίνδυνος γύ-
ρω από την Ελλάδα (country risk)
έχει πλέον αυξηθεί σημαντικά,
στέλνοντας τα ελληνικά περιου-
σιακά στοιχεία εκτός των ραντάρ
των ξένων χαρτοφυλακίων και
την Ελλάδα εκτός αγορών για μή-
νες. Είχαν, φυσικά, προηγηθεί τα
μηνύματα από τη μία του μέλους
της Εκτελεστικής Επιτροπής της
ΕΚΤ, Μπενουά Κερέ, από την
άλλη του επικεφαλής της
Bundesbank, Γενς Βάιντμαν, κα-
θώς και του διοικητή της Τράπεζας
της Ελλάδος, Γιάννη Στουρνάρα,
πρόσφατα ότι: οι αγορές θα παρα-
κολουθούν στενά την Ελλάδα. Ο
Κέρε μάλιστα είχε τονίσει ότι ο
«διάλογος» με τους επενδυτές δεν
θα είναι ευκολότερος από εκείνον
με τους θεσμούς! Και η επικείμενη
παροχολογία κάθε άλλο παρά βοη-
θάει στην εμπέδωση κλίματος ε-
μπιστοσύνης για την Ελλάδα.

Παράλληλα, το γεγονός πως ο
ρυθμός ανάπτυξης κινήθηκε κάτω

από τα αναμενόμενα για το β΄ τρί-
μηνο με τις επενδύσεις να μειώνο-
νται, καθώς και το μεγάλο ποσο-
στό των μη εξυπηρετούμενων α-
νοιγμάτων των ελληνικών τραπε-
ζών, με τους διεθνείς αναλυτές να
παραμένουν επιφυλακτικοί απέ-
ναντι στον κλάδο μετά τα αποτελέ-
σματα β΄ τριμήνου συνθέτουν ένα
επικίνδυνο μείγμα για την χώρα
που η κυβέρνηση δείχνει προς ώ-
ρας να παραβλέπει.

Προειδοποιεί ο ΣΕΒ 
Εντός των συνόρων τώρα, οι υπο-
σχέσεις προκαλούν ανησυχία με
τον ΣΕΒ να προειδοποιεί πως αν
αυξηθούν οι μισθοί θα περιορι-
στούν οι θέσεις εργασίας. «Το συντε-
λούμενο ξήλωμα του πλαισίου εργα-
σιακών σχέσεων μπορεί δυνητικά να
αντιστρέψει την καλή αυτή πορεία της
οικονομίας, και είναι πιθανόν να οδη-
γήσει στην ανεργία ανθρώπους που έ-
χουν και τη μεγαλύτερη ανάγκη. Αυτό
θα συμβεί, εάν οι μισθοί αρχίσουν να
αυξάνουν με ρυθμό υψηλότερο της
παραγωγικότητας, εάν, για παράδειγ-
μα, υπερβολικές αυξήσεις στον κατώ-
τατο μισθό επεκταθούν και καλύψουν,
με τη βοήθεια της διαιτησίας, τις μι-
σθολογικές αναπροσαρμογές σε όλη
την οικονομία. Για αυτό χρειάζεται πε-
ρίσκεψη και περισυλλογή τώρα που η
οικονομία ανακάμπτει, και όχι υπο-
σχέσεις και κούφια λόγια», αναφέρε-
ται χαρακτηριστικά στο εβδομαδι-
αίο δελτίο του Συνδέσμου. Πά-
ντως, η διάθεση για παροχές της
κυβέρνησης δεν αποκλείεται να
γυρίσει και μπούμερανγκ, μιας και

φορείς ρίχνουν στο τραπέζι επιπλέ-
ον αιτήματα. Για παράδειγμα, η
ΓΣΕΕ θα ήθελε ο κατώτατος μισθός
να αποφασίζεται μετά από συνεργα-
σία της κυβέρνησης με τους εκπρο-
σώπους των εργαζομένων και των
εργοδοτών. Ενώ η ΓΣΕΒΕΕ μέσω έ-
ρευνάς της ζητά επιπλέον φορολο-
γικές ελαφρύνσεις για τις ΜμΕ αλλά
και διοικητικές αλλαγές. Πολύ δύ-
σκολα το Μέγαρο Μαξίμου θα μπο-
ρέσει να τους ικανοποιήσει όλους.  


Ο ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΓΥΡΩ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

(COUNTRY RISK) ΕΧΕΙ
ΠΛΕΟΝ ΑΥΞΗΘΕΙ
ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ,
ΣΤΕΛΝΟΝΤΑΣ ΤΑ
ΕΛΛΗΝΙΚΑ
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
ΕΚΤΟΣ ΤΩΝ ΡΑΝΤΑΡ
ΤΩΝ ΞΕΝΩΝ
ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΩΝ ΚΑΙ
ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΕΚΤΟΣ
ΑΓΟΡΩΝ ΓΙΑ ΜΗΝΕΣ
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• «Κατασκηνώνει» στη Θεσσαλονίκη το ΚΚΕ – Ενεργή η παρουσία
Θεοδωράκη – Με σημαία το Μακεδονικό ο Λεβέντης 

Επί ποδός… ΔΕθ
όλα τα κόμματα 

Αναμφίβολα η ΔΕΘ εδώ
και πολλά χρόνια αποτελεί
ένα πεδίο σύγκρουσης κυ-
βέρνησης και αξιωματικής
αντιπολίτευσης. Και τις πε-
ρισσότερες φορές ο «νικη-
τής» αυτής της ιδιότυπης
κόντρας ανοίγει τα πανιά
του καθορίζοντας και τις
πολιτικές εξελίξεις για το
επόμενο διάστημα. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Α
κόμη και σήμερα που
η χώρα βρίσκεται σε
ασφυκτικό εναγκαλι-
σμό από τους δανει-
στές, η ΔΕΘ αποτελεί

ένα πεδίο δόξης λαμπρό για τα
κόμματα.

Όμως, πέραν της κυβέρνησης
και της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης, όλα τα κόμματα ποντάρουν
πάντα στη ΔΕΘ, προκειμένου να
κερδίσουν οφέλη. Με αυτές τις ε-
πιδιώξεις, όλη την επόμενη εβδο-
μάδα η συμπρωτεύουσα θα υποδε-
χθεί τους πολιτικούς αρχηγούς. 

Πέραν του πρωθυπουργού (α-
πόψε) και του αρχηγού της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης (το επόμε-
νο Σάββατο), ομιλία θα απευθύνει
μόνο η πρόεδρος του Κινήματος
Αλλαγής, Φώφη Γεννηματά. Όλοι
οι υπόλοιποι αρχηγοί θα αρκε-
στούν σε στοχευμένες επισκέψεις
στη ΔΕΘ και σε συνεντεύξεις Τύ-
που, ελπίζοντας ότι θα προκαλέ-
σουν τον ανάλογο... πάταγο. Με
βάση τα σημερινά δεδομένα, όλοι
οι αρχηγοί των υπολοίπων κομμά-
των, κοινοβουλευτικών και μη, έ-
χουν άγχος, καθώς η πόλωση έχει
χτυπήσει κόκκινο.

Η «απόβαση»
Κουτσούμπα 
Το ΚΚΕ επί της ουσίας θα «κατα-
σκηνώσει» στη ΔΕΘ. Σήμερα ο
Δημήτρης Κουτσούμπας θα πα-
ραβρεθεί στη διαδήλωση που
διοργανώνει το ΠΑΜΕ. Κι όπως
δήλωσε προ ολίγων 24ώρων: «Το
ΚΚΕ υποστηρίζει το συλλαλητήριο
των εργατικών συνδικάτων, του ΠΑ-
ΜΕ, που θα είναι στην πλατεία Αρι-
στοτέλους, και θα γίνει πορεία, και ό-
χι βεβαίως τα διάφορα άλλα εθνικι-
στικού τύπου συλλαλητήρια, που πά-

λι γίνονται για να αποπροσανατολί-
σουν από το πραγματικό πρόβλημα
και από την ουσία της αντιδραστικής
συμφωνίας των Πρεσπών, της Συμ-
φωνίας Τσίπρα - Ζάεφ. Διότι το ΚΚΕ
είναι ενάντια σε αυτήν τη συμφωνία.
Η συμφωνία αυτή γίνεται, κυρίως, για
να ενταχθεί η ΠΓΔΜ στο ΝΑΤΟ και
στη συνέχεια στην Ε.Ε. Αυτό δεν προ-
άγει την ασφάλεια, την ειρήνη, τη φι-
λία, την αλληλεγγύη και τη συνεργα-
σία».

Επισήμως ο κ. Κουτσούμπας
μαζί με αντιπροσωπεία του ΚΚΕ θα
επισκεφθεί τη ΔΕΘ την ερχόμενη
Πέμπτη και Παρασκευή. Την Πέ-
μπτη στις 2 το μεσημέρι θα επισκε-
φθεί τις εγκαταστάσεις της Ελληνι-
κής Βιομηχανίας Ζάχαρης,
στο Πλατύ Ημαθίας. Την Παρα-
σκευή στις 12 το μεσημέρι θα πα-
ραχωρήσει συνέντευξη Τύπου στη
ΔΕΘ και το απόγευμα της ίδιας η-
μέρας (18.00) θα συναντηθεί με το
Δ.Σ. της ΔΕΘ και θα πραγματοποι-
ήσει περιοδεία στα περίπτερα της
έκθεσης. 

Τέλος, αναμένεται με ενδιαφέ-
ρον η ομιλία του κ. Κουτσούμπα
στο 43ο Φεστιβάλ ΚΝΕ - «Οδηγη-

τή», το ερχόμενο Σάββατο 16 Σε-
πτεμβρίου, όπου σύμφωνα με πη-
γές του Περισσού θα αναφερθεί σε
όλες τις πολιτικές εξελίξεις. Ο κ.
Κουτσούμπας αναμένεται να πει
ότι «η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ ετοιμάζε-
ται να εφαρμόσει τον μνημονιακό νό-
μο της Ν.Δ. και του ΠΑΣΟΚ, με βάση
τον οποίο – ισχύει αυτός ο νόμος, έχει
ψηφιστεί– ο κατώτατος μισθός καθο-
ρίζεται με υπουργική απόφαση, με
κριτήρια την ανταγωνιστικότητα και
παραγωγικότητα και μόνο. Δηλαδή,
για τον ελληνικό λαό, για τον εργαζό-
μενο είναι αυτό που λέμε “ζήσε, Μάη
μου, να φας τριφύλλι”. Ψίχουλα στο
διηνεκές. Το πολύ και αν, αυτά τα ψί-
χουλα. Και βεβαίως εμείς λέμε ότι τα
751 ευρώ πρέπει εδώ και τώρα να ψη-
φιστούν. Αυτή είναι η ουσία. Δηλαδή
αυτός ο εμβληματικός, αντεργατικός
νόμος, ο νόμος Βρούτση, που ψήφι-
σε η κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ - Ν.Δ. τότε,
αποκλείει την ελεύθερη διαπραγμά-
τευση του ύψους του κατώτατου μι-
σθού. Δηλαδή, μόνο με κυβερνητική
απόφαση, κριτήριο αν υπάρχει αντα-
γωνιστικότητα, κριτήριο αν υπάρχει
και έχει αυξηθεί η παραγωγικότητα
και αφού πρώτα έχει πάρει την έγκρι-

ση από τη μεγάλη εργοδοσία, η υλο-
ποίηση. Το ίδιο συμβαίνει και με τις
κλαδικές συλλογικές συμβάσεις».

Ελπίζει το Ποτάμι
Ο Σταύρος Θεοδωράκης και το
Ποτάμι θα βρεθούν στη Θεσσαλο-
νίκη την ερχόμενη Πέμπτη, όπου
ο επικεφαλής του κόμματος θα α-

παντήσει στις ερωτήσεις των δη-
μοσιογράφων, στο πλαίσιο συνέ-
ντευξης Τύπου (αίθουσα Β, συνε-
δριακό κέντρο Ν. Γερμανός) στις
14:30. 

Στη Σεβαστουπόλεως αναμέ-
νουν ότι θα καταφέρει ο κ. Θεο-
δωράκης να γοητεύσει εκ νέου
τους εκπροσώπους Τύπου. Μάλι-
στα, ελπίζουν ότι το κόμμα με αυτό
τον τρόπο θα καταφέρει να ξεκινή-
σει μία νέα πορεία προς το συνέ-
δριο, όπου ο ίδιος ο Θεοδωρά-
κης υποστηρίζει ότι το κόμμα του
θα καταφέρει να ανακάμψει μετά
την περιπέτεια της συμπόρευσης
με το Κίνημα Αλλαγής. 

Ο κ. Θεοδωράκης θα προσπα-
θήσει να πάει την κουβέντα εκεί ό-
που θεωρεί πως το Ποτάμι υπερέ-
χει, όπως στα θέματα διαφάνειας,
δικαιωμάτων, αλλά και στη σκλη-
ρή κριτική που ασκεί το τελευταίο
διάστημα στο θέμα του νόμου Πα-
ρασκευόπουλου με την αποφυ-
λάκιση Φλώρου. Βέβαια, το δύ-
σκολο για τον Θεοδωράκη θα εί-
ναι όταν πρέπει να τοποθετηθεί
στο θέμα της συμφωνίας των Πρε-

σπών. Ο ίδιος έχει ταχθεί υπέρ αυ-
τής της συμφωνίας, ενώ εναντίον
έχουν ταχθεί τουλάχιστον δύο από
την Κοινοβουλευτική Ομάδα, ο
Γρηγόρης Ψαριανός και ο Γιώρ-
γος Αμυράς.

Σίγουρα ο Σταύρος Θεοδωρά-
κης θα μιλήσει και για το συνέ-
δριο, ενώ ίσως κάνει μία κίνηση
εντυπωσιασμού ανακοινώνοντας
την επιστροφή του Χάρη Θεοχά-
ρη στο κόμμα και στην Κ.Ο. 

Ο Λεβέντης και το
Μακεδονικό
Την Τετάρτη θα παραχωρήσει συ-
νέντευξη Τύπου και ο Βασίλης
Λεβέντης, ο οποίος θα κάνει ση-
μαία του για μία ακόμη φορά το
Μακεδονικό. Ο πρόεδρος της Έ-
νωσης Κεντρώων, όπως λένε συ-
νεργάτες του, θα κάνει αναφορά
στο θέμα των εκλογών, υποστηρί-
ζοντας ότι μπορεί να οδηγηθούμε
στις κάλπες ανά πάσα στιγμή, κα-
θώς εκτιμά πως ο κ. Τσίπρας θα
προσπαθήσει να αιφνιδιάσει τον
Κυριάκο Μητσοτάκη.

«Ο κ. Τσίπρας σκέφτεται να παρα-
δώσει την καυτή πατάτα στον Κυριάκο
Μητσοτάκη και να βγάλει αυτός τα κά-
στανα από τη φωτιά για το θέμα της ο-
νομασίας των Σκοπίων», είναι η εκτί-
μηση του προέδρου της Ένωσης
Κεντρώων.

Την Τρίτη στις 13:00 θα παρα-
χωρήσει συνέντευξη Τύπου ο πρό-
εδρος των Ανεξαρτήτων Ελλήνων
Πάνος Καμμένος.

Την Πέμπτη στις 10 το πρωί, ο
πρόεδρος του ΛΑΟΣ, Γιώργος
Καρατζαφέρης, θα συναντηθεί με
τη διοίκηση της ΔΕΘ-Helexpo και
μετά θα παραχωρήσει συνέντευξη
Τύπου.

Επίσης, στις 12:30 την Πέμπτη,
συνέντευξη Τύπου θα παραχωρή-
σει ο επικεφαλής της Λαϊκής Ενό-
τητας, Παναγιώτης Λαφαζάνης,
ο οποίος θα βρίσκεται και αύριο
στη Θεσσαλονίκη μετέχοντας ενερ-
γά στο συλλαλητήριο που οργανώ-
νουν τα συνδικάτα.
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• Ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας θέλει να στείλει ένα
ξεκάθαρο μήνυμα σε πολίτες και αγορές ότι ο ίδιος θα είναι ένας υπεύθυνος
πρωθυπουργός και η χώρα θα ανακτήσει την εμπιστοσύνη όλων

Με «σεμνές 
και ταπεινές» 
υποσχέσεις 
ο Μητσοτάκης

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Α
κόμη και στο εξωτερι-
κό όλοι αντιμετωπί-
ζουν τον Κυριάκο
Μητσοτάκη ως τον ε-
πόμενο πρωθυπουρ-

γό και τη Ν.Δ. ως την πολιτική δύ-
ναμη που θα αναλάβει τη διακυ-
βέρνηση του τόπου όταν θα διεξα-
χθούν οι εθνικές εκλογές. Έτσι στο
επιτελείο του «γαλάζιου» προέδρου
φοβούνται ότι στην προσπάθειά
του να διασωθεί από μία εκλογική
συντριβή ο Αλέξης Τσίπρας θα υ-
ποσχεθεί για μία ακόμη φορά τα
πάντα στους πάντες. Και βέβαια
μπορεί οι πολίτες να έχουν συνη-
θίσει από «παραμύθια της Χαλι-
μάς», όπως χαρακτηριστικά λέει
και το ΚΚΕ, όμως αυτό δεν ισχύει
για τις αγορές, οι οποίες αφενός
μεν δεν υπολογίζουν τα πολιτικά
τερτίπια, ούτε δείχνουν κατανόη-
ση όπως οι εκπρόσωποι των δα-
νειστών. Κι εάν το επιτόκιο του δε-
καετούς ομολόγου συνεχίζει να
τραβά την ανηφόρα, τότε ο δρόμος
για τη Ν.Δ. όταν θα αναλάβει την
εξουσία θα είναι στρωμένος με α-
γκάθια. Κάτι που επεσήμανε και ο
βουλευτής Θεσσαλονίκης, Σταύ-
ρος Καλαφάτης, υποστηρίζοντας

σε ανάρτησή του «πως ο πρωθυ-
πουργός, Αλέξης Τσίπρας, φεύγοντας,
θα κάψει τα σπαρτά και θα ναρκοθε-
τήσει τις γέφυρες. Σχεδιάζει να κάνει
ό,τι έκανε κάθε τέλος του χρόνου, αλλά
και κάτι ακόμη. Να μοιράσει από τώρα
όχι μόνο το υπερπλεόνασμα του 2018,
αλλά και εκείνο του 2019, πριν αρχί-
σει ο νέος χρόνος».

Σε διαφορετική ρότα
Η Νέα Δημοκρατία, όπως φάνηκε
και από τα όσα είπε ο κ. Μητσοτά-
κης στις δύο συναντήσεις του με
τους εκπροσώπους των παραγωγι-
κών φορέων (Τετάρτη στην Αθή-
να, Πέμπτη στη Θεσσαλονίκη), θα
κινηθεί σε διαφορετική ρότα. «Δεν
υπάρχει ούτε μία πιθανότητα στο εκα-
τομμύριο ο πρόεδρος να ακολουθήσει
τον κ. Τσίπρα στον παραλογισμό των
αλόγιστων παροχών, μόνο και μόνο
για να κοροϊδέψει για μία ακόμη φορά

τους πολίτες», μας έλεγε συνεργάτης
από το οικονομικό επιτελείο του
προέδρου της Νέας Δημοκρατίας.

«Εδώ που βρίσκεται η χώρα, πρώτο
μέλημα της Ν.Δ. ως υπεύθυνης πολι-
τικής δύναμης είναι να ανακτήσει την
εμπιστοσύνη των αγορών. Διότι καλό
και άγιο το μαξιλάρι των 24 δισεκα-
τομμυρίων που μας εξασφαλίζει την ο-
μαλή αποπληρωμή των υποχρεώσεων
μέχρι το 2022, αλλά εάν δεν εισέλ-
θουμε ως κανονική χώρα στις αγορές,
τότε η οικονομία θα συνεχίζει να είναι
στα τάρταρα και η κοινωνία να τρώει
τις σάρκες της». Με αυτόν τον τρό-
πο απαντά η Πειραιώς στην ανα-
κοίνωση του Μαξίμου, το οποίο
μεταξύ άλλων υποστηρίζει πως «η
χώρα είναι πλέον εκτός μνημονίων, η
οικονομία υπεραποδίδει και υπάρχει
η δυνατότητα ελάφρυνσης των πολι-
τών και ενίσχυσης του κοινωνικού
κράτους χωρίς να αμφισβητείται η ε-
πίτευξη των δημοσιονομικών στό-
χων».

Φυσικά, το Μαξίμου συνεχίζει
το αφήγημα της απελευθέρωσης
της χώρας από το μνημόνιο, αλλά
αποφεύγει με συστηματικό τρόπο
να μιλήσει για τις αγορές και τα υ-
ψηλότατα επιτόκια δανεισμού,
που είναι μεγαλύτερα από αυτά
του 2010, όταν αδυνατούσαμε να

εξασφαλίσουμε χρήματα από τα
διεθνή χρηματοπιστωτικά ιδρύμα-
τα. 

Ήδη μέχρι την ομιλία του κ.
Μητσοτάκη στη ΔΕΘ το Σάββατο
15 Σεπτεμβρίου, δεκάδες στελέχη
της Ν.Δ. θα επισκεφθούν πόλεις
της περιφέρειας εξηγώντας στους
πολίτες την πραγματική κατάσταση
της οικονομίας, πέρα και πάνω από
όλα όσα θα υποσχεθεί ο κ. Τσί-
πρας.Θα εξηγήσουν ότι οι παρο-
χές χωρίς μέτρο θα κάνουν μεγα-
λύτερο κακό στον κόσμο, καθώς θα
λάβει προσωρινά 200-300, ή 400
ευρώ ως επίδομα και εν συνεχεία
θα τα επιστρέψει στο πολλαπλάσιο,
μέσω της φορολογίας. Τουναντίον,
όλα θα αλλάξουν και θα μπορεί η
οικονομία να σταθεί στα πόδια της
όταν η χώρα δείξει αξιόπιστη στις
αγορές και οι επιχειρήσεις αποκτή-
σουν πρόσβαση σε φθηνό χρήμα.
Ειδικά οι μεγάλες επιχειρήσεις θα
μπορούν να χρηματοδοτηθούν α-
πό το εξωτερικό με λογικά επιτό-
κια. Αυτό θα φέρει επενδύσεις και
δουλειές. Ταυτόχρονα με τη μείω-
ση της φορολογίας, οι πολίτες θα
δουν να τους μένουν περισσότερα
χρήματα στο πορτοφόλι. Αυτό εί-
ναι το σχέδιο της Νέας Δημοκρα-
τίας κι εκεί θα επιμείνει ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης, αλλά και τα κο-
ρυφαία στελέχη. Εξάλλου, κάποιες
εισηγήσεις για να ανοίξει το που-
γκί το κόμμα της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης απορρίφθηκαν ασυζη-
τητί καθώς από το γραφείο του
προέδρου της Ν.Δ. απάντησαν ότι

«ο κ. Μητσοτάκης δεν υπάρχει περί-
πτωση να παίξει τη χώρα στα ζάρια,
όπως έκανε το δίδυμο Τσίπρα-Βαρου-
φάκη». 

Κι όπως λένε από το οικονομικό
επιτελείο του κ. Μητσοτάκη, «είναι
πάρα πολύ εύκολο, καθώς πλησιάζου-
με προς αυτή την εκλογική χρονιά να
μπούμε σε έναν κύκλο παροχών. Όμως
ως υπεύθυνος πολιτικός και αυριανός
πρωθυπουργός ο κ. Μητσοτάκης γνω-
ρίζει πολύ καλά ότι μία ακατάσχετη
παροχολογία σήμερα θα είναι άκρως
επικίνδυνη για τη χώρα. Θα αυξήσει
το κόστος δανεισμού για τη χώρα και
για όλες τις επιχειρήσεις. Δεν πρόκει-
ται να ακολουθήσει ο πρόεδρος τον κ.
Τσίπρα σε μία τέτοια τακτική. Όσα πει
θα είναι κοστολογημένα μέχρι σεντς.
Έχουμε όλοι μας την ευθύνη να στα-
θούμε απέναντι σε αυτή την κρίσιμη
συγκυρία με υπευθυνότητα». Εξάλ-
λου, και ο αντιπρόεδρος της Ν.Δ.,
Κωστής Χατζηδάκης, εξήγησε
χθες σε τηλεοπτική εκπομπή τους
κινδύνους που ελλοχεύουν εάν συ-
νεχιστεί η αλόγιστη παροχολογία:
«Η Ελλάδα κινδυνεύει να γίνει Αργε-
ντινή νούμερο δυο. Παρά τους διθυ-
ράμβους της κυβέρνησης δεν έρχεται
κανένας επενδυτής. Αν ξεπεράσουμε
κάποια όρια ο ίδιος ο κόσμος θα μας
αποδοκιμάσει». Σύμφωνα με τον κ.
Χατζηδάκη, η κυβέρνηση βλέπει
ότι χάνει τις εκλογές και έρχεται να
παραστήσει την καλή, τάζοντας
στους πάντες τα πάντα. Ανέφερε τέ-
λος ότι οι αγορές βλέπουν αυτούς
τους παραλογισμούς και εκτοξεύ-
ουν τα ομόλογα προς τα πάνω. 


ΣΤΗΝ ΟΔΟ
ΠΕΙΡΑΙΩΣ

ΑΝΗΣΥΧΟΥΝ ΜΗΠΩΣ
ΜΕ ΤΗΝ ΑΚΑΤΑΣΧΕΤΗ
ΠΑΡΟΧΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ
ΤΣΙΠΡΑ ΕΚΤΟΞΕΥΘΟΥΝ
ΚΙ ΑΛΛΟ ΤΑ ΕΠΙΤΟΚΙΑ
ΔΑΝΕΙΣΜΟΥ

Έκδηλη είναι η ανησυχία στην οδό Πειραιώς για την αποψινή ομιλία του Αλέξη Τσί-
πρα στα εγκαίνια της 83ης ΔΕΘ. Η παροχολογία, στην οποία έχουν επιδοθεί τις τελευ-
ταίες ημέρες τα κυβερνητικά στελέχη, έχει ήδη το πρώτο αρνητικό αντίκτυπο. Και δεν εί-
ναι άλλο από το γεγονός ότι τα επιτόκια του 10ετούς ομολόγου έχουν πάρει την ανη-
φόρα. Με συνέπεια αυτήν τη στιγμή να είναι μεγαλύτερο από το επιτόκιο με το οποίο α-
ναγκάστηκε η χώρα να εισέλθει στη μνημονιακή λαίλαπα το 2010.
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«Εφικτή η αυτοδυναμία,
αλλά θέλουμε συνεργασία» 

Συνέντευξη
στον Νίκο Τσαγκατάκη

• Κύριε Κεδίκογλου, λίγες ώ-
ρες μάς χωρίζουν από την πα-
ρουσία του πρωθυπουργού στη
ΔΕΘ, και πολλοί είναι εκείνοι
που προεξοφλούν ανακοινώ-
σεις περί φοροελαφρύνσεων
και άλλων παροχών. ισχύουν οι
επικλήσεις της κυβέρνησης για
το τέλος των μνημονίων και την
απελευθέρωση δημοσιονομικού
χώρου, ή βρισκόμαστε στο βιράζ
των εκλογών; 

«Θα ευχόμασταν η κατάσταση που
βιώνουμε να ήταν διαφορετική. Δυ-
στυχώς, η ίδια η πραγματικότητα και
η εικόνα μιας χώρας υπό διάλυση
διαψεύδει τους ισχυρισμούς της κυ-
βέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ.. 

»Είναι βέβαιο πως ο κ. Τσίπρας θα
ακολουθήσει την προσφιλή του τακτι-
κή και θα επιδοθεί από το βήμα της
ΔΕΘ σε ένα ρεσιτάλ υποκρισίας, α-
νεύθυνων υποσχέσεων και κοροϊδίας.
Εμείς αρνούμαστε να συμμετέχουμε
σε αυτό το ανήθικο παιχνίδι του λαϊ-
κισμού.

»Να μην ξεχνάμε, επίσης, ότι και
μετά τη λήξη του προγράμματος η επι-
τήρηση της Ελλάδας θα συνεχιστεί α-
πό τους πιστωτές, που σημαίνει ότι ό-
σα λέγονται είναι υπό τον έλεγχο των
αγορών. Οι υποχρεώσεις συνεχίζονται
και επιβαρύνονται. Το 2019 θα έχου-
με νέες περικοπές στις συντάξεις και
ακολουθεί η δραστική μείωση του α-
φορολόγητου. Θα χάσουν 1-2 συντά-
ξεις οι χαμηλοσυνταξιούχοι και άλ-
λους τόσους μισθούς οι χαμηλόμι-
σθοι. Και όλα αυτά εν μέσω εντεινό-

μενης φοροκαταιγίδας, που διαλύει
τον ιδιωτικό τομέα. 

»Συνεπώς, υπάρχει κάποιος που να
πιστεύει ότι ισχύουν οι επικλήσεις της
κυβέρνησης για το τέλος των μνημο-
νίων και την απελευθέρωση δημοσιο-
νομικού χώρου; Μάλλον βρισκόμα-
στε στο βιράζ των εκλογών…» 

• Με τις δημοσκοπήσεις να
δείχνουν σαφές προβάδισμα
του κόμματός σας έναντι του Συ-

ριΖΑ, αλλά με την πόλωση να
γιγαντώνεται, εκτιμάτε ότι η αυ-
τοδυναμία είναι ένας εφικτός
στόχος για τη Ν.Δ., ή θα απαιτη-
θούν μετεκλογικές συνεργασίες; 

«Κατ’ αρχάς, η παγίωση της μεγά-
λης διαφοράς από τον ΣΥΡΙΖΑ δείχνει
πως οι πολίτες έχουν πλέον καταλά-
βει ότι η κυβέρνηση του Κυριάκου
Μητσοτάκη θα είναι η τελευταία τους
ελπίδα για να σωθούν από την κατα-
στροφή. Το πρόγραμμα της Ν.Δ. στη-

ρίζεται σε ένα σύνολο μεταρρυθμίσε-
ων που θα επανεκκινήσουν την οικο-
νομία. Για τον λόγο αυτό ο κ. Τσίπρας
προσπαθεί απεγνωσμένα να βρει έ-
ναν τρόπο για να καταφέρει να κόψει
την αυτοδυναμία της Ν.Δ. 

»Θεωρώ ότι η αυτοδυναμία της
Ν.Δ. είναι εφικτή. Θέλουμε, βέβαια,

την ευρύτερη δυνατή συνεργασία, κα-
θώς έχουμε πολλά να κάνουμε. Θέ-
λουμε η επόμενη κυβέρνηση να έχει
τη μεγαλύτερη δυνατή στήριξη στη
Βουλή και στην κοινωνία». 

• έχετε διατελέσει, μεταξύ άλ-
λων, τομεάρχης Ανάπτυξης της
Νέας Δημοκρατίας. Πώς μπορεί
να γίνει η επανεκκίνηση της οι-
κονομίας και η επιστροφή στην
κανονικότητα, χωρίς να επι-
στρέψουμε στις στρεβλώσεις
που μας οδήγησαν στα πρόθυρα
της χρεοκοπίας;

«Η Ν.Δ. έχει σίγουρα διδαχθεί α-
πό τα λάθη της, τα οποία και δεν πρό-
κειται να επαναλάβει. Γνωρίζουμε, ε-
πίσης, ότι οι πολίτες δικαιολογημένα
εκφράζουν τη δυσπιστία τους. Είμα-
στε απόλυτα πεπεισμένοι, ωστόσο, ό-
τι αν αλλάξει η “συνταγή” της οικο-
νομικής πολιτικής και εφαρμοστεί ένα
σχέδιο ανάπτυξης με σταθερό φορο-
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ΣυΝΕΝΤΕυΞΗ

ΣΙΜΟΣ
ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ


«Ο Κ. ΤΣίΠρΑΣ ΘΑ
ΑΚΟλΟυΘήΣΕι

ΤΗΝ ΠρΟΣφιλή ΤΟυ ΤΑ-
ΚΤιΚή ΚΑι ΘΑ ΕΠιΔΟΘΕί
ΑΠό ΤΟ βήΜΑ ΤΗΣ ΔΕΘ
ΣΕ έΝΑ ρΕΣιΤάλ υΠΟ-
ΚριΣίΑΣ, ΑΝΕύΘυΝωΝ
υΠΟΣχέΣΕωΝ ΚΑι ΚΟ-
ρΟϊΔίΑΣ. ΕΜΕίΣ ΑρΝΟύ-
ΜΑΣΤΕ ΝΑ ΣυΜΜΕΤέ-
χΟυΜΕ ΣΕ ΑυΤό ΤΟ Α-
ΝήΘιΚΟ ΠΑιχΝίΔι ΤΟυ
λΑϊΚιΣΜΟύ»

Μία συνέντευξη εφ’ όλης της ύλης παραχώρησε στην «Α» ο βουλευτής Εύβοιας της Νέ-
ας Δημοκρατίας, Σίμος Κεδίκογλου. Ο πρώην υφυπουργός παρά τω Πρωθυπουργώ και
κυβερνητικός εκπρόσωπος της κυβέρνησης Σαμαρά προβλέπει ότι ο Αλέξης Τσίπρας
θα επιδοθεί σε ρεσιτάλ υποκρισίας από το βήμα της ΔΕΘ, χαρακτηρίζει «μητέρα όλων
των μαχών» τις βουλευτικές εκλογές –εκτιμώντας ότι είναι εφικτός ο στόχος της αυτο-
δυναμίας–, ενώ δηλώνει «στρατιώτης της παράταξης» αναφερόμενος στις πληροφορίες
που τον θέλουν να κατεβαίνει υποψήφιος του κόμματος στις αυτοδιοικητικές κάλπες
του Μαΐου του 2019.

ΕΙΠΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΑΓΩΔΙΑ ΣΤΟ ΜΑΤΙ:

«Το μόνο που ενδιέφερε τον πρωθυπουργό ήταν
η εικόνα του και το πώς θα παραμείνει αλώβητη»
Η Εύβοια ήταν μεταξύ των περιοχών που και το φετινό καλοκαίρι επλήγη από τις πυρκαγιές, ευτυχώς χωρίς τα φονικά αποτελέσματα που
είχαμε στο Μάτι. Τι πήγε τόσο στραβά και θρηνούμε σχεδόν 100 θύματα;

«Στην περίπτωση της πυρκαγιάς στο Κοντοδεσπότι Ευβοίας, οι συντονισμένες προσπάθει-
ες όλων συνέβαλαν στην προστασία ανθρώπων, περιουσιών και στον περιορισμό της κα-
ταστροφής του δάσους.
»Αυτό που συνέβη στην περίπτωση της πυρκαγιάς στο Μάτι είναι ότι δεν αντέδρασαν έ-
γκαιρα, δεν είχαν προετοιμαστεί, έδωσαν λάθος οδηγίες ή δεν έδωσαν καθόλου και το μό-
νο που τους ενδιέφερε ήταν η επικοινωνία, ενώ γνώριζαν ήδη ότι άνθρωποι είχαν καεί. Ο
πρωθυπουργός χάραξε την πολιτική, επέλεξε τα πρόσωπα, επέβλεψε την προετοιμασία και
συγκάλεσε την εξωφρενική –και άνευ ουσίας– σύσκεψη για τις τηλεοπτικές κάμερες, την ώ-
ρα που καίγονταν άνθρωποι. Το μόνο που τον ενδιέφερε ήταν η εικόνα του και το πώς θα
παραμείνει αλώβητη. Μάζεψαν τους αρχηγούς Αστυνομίας και Πυροσβεστικής για φόντο
του πρωθυπουργού σε μια άχρηστη σύσκεψη, την ώρα που οι πυροσβέστες δεν επικοινω-
νούσαν με τους αστυνομικούς στα μέτωπα της φωτιάς, την ώρα που οι φλόγες κατέτρωγαν
ανθρώπους, δάση και περιουσίες. Όταν συμβαίνει μια καταστροφή, μια υπεύθυνη κυβέρ-
νηση κάνει απλώς έγκυρη και έγκαιρη ενημέρωση, όχι επικοινωνία».

• «Η ίδια η πραγματικότητα και η εικόνα μιας χώρας υπό διάλυση
διαψεύδει τους ισχυρισμούς της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ.» δηλώνει στην «Α»
ο βουλευτής Εύβοιας της Νέας Δημοκρατίας
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λογικό σύστημα και με μία δημόσια
διοίκηση περισσότερο αποτελεσματι-
κή και χωρίς γραφειοκρατία, τότε θα
είμαστε σε θέση να δημιουργήσουμε
τις κατάλληλες συνθήκες και ευκαι-
ρίες, για να αναστρέψουμε το κλίμα
και να προσελκύσουμε τις απαιτούμε-
νες επενδύσεις, που θα επανεκκινή-
σουν την οικονομία της χώρας».

• δεδομένης της δημόσιας συ-
ζήτησης που γίνεται καιρό τώρα
για παρεμβάσεις του κυβερνώ-
ντος κόμματος στα της δικαιο-
σύνης, θα ήθελα το σχόλιό σας
για το προ ημερών περιστατικό
της απόπειρας σύλληψης της α-
ναπληρώτριας εκπροσώπου τύ-
που της ν.δ., αλλά και για την
υπόθεση φλώρου… 

«Η Ν.Δ. έχει ήδη δώσει συγκεκρι-
μένες απαντήσεις στην επιχείρηση
“λάσπης” της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-
ΑΝ.ΕΛ.. Να επαναλάβω, λοιπόν, ότι
ο Αριστείδης Φλώρος διώχθηκε, κα-
ταδικάστηκε και φυλακίστηκε επί κυ-
βέρνησης Νέας Δημοκρατίας με τη
συνδρομή και του στενού συνεργάτη
του προέδρου της Ν.Δ., κ. Γρηγόρη
Δημητριάδη, και αποφυλακίστηκε βά-
σει του νόμου Παρασκευόπουλου που
ψήφισαν οι ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ., όπως α-
ποφυλακίστηκαν και εκατοντάδες άλ-
λοι κακοποιοί και εγκληματίες. 

»Σχετικά με το πρωτοφανές περι-
στατικό της απόπειρας σύλληψης της
αναπληρώτριας εκπροσώπου Τύπου
της Ν.Δ., το οποίο αποτελεί βαρύ
πλήγμα κατά της Δημοκρατίας, διαμη-
νύουμε, ότι παρά τις επανειλημμένες
προσπάθειες φίμωσης, εκφοβισμών
και εκβιασμών δεν θα σταματήσουμε
να διατυπώνουμε τις πολιτικές μας θέ-
σεις και κρίσεις, ως οφείλουμε».

• Μόλις προ 48 ωρών ο υπουρ-
γός Μεταναστευτικής πολιτι-
κής, δημήτρης βίτσας, παραδέ-
χτηκε ότι στο hot spot της Μό-
ριας στη λέσβο η κατάσταση εί-
ναι οριακή. υπάρχει τρόπος να
αναχαιτιστεί το μεταναστευτικό
πρόβλημα;

«Η συγκεκριμένη δήλωση αποτε-
λεί ουσιαστικά ομολογία για την ανι-
κανότητα της κυβέρνησης να διαχει-
ριστεί οποιοδήποτε κρίσιμο ζήτημα,
αποτελεί ομολογία ότι είναι υπεύθυνη
για τον εθνικό εξευτελισμό που έχει
υποστεί η χώρα μας.

»Αυτό που απαιτείται είναι να επι-
ταχυνθεί η διαδικασία χορήγησης α-
σύλου, προκειμένου να μην παραμέ-
νουν εγκλωβισμένοι στα νησιά οι
πρόσφυγες χωρίς να γνωρίζουν ποιο
θα είναι το μέλλον τους. Πρέπει σε ό-
ποιον χορηγείται άσυλο, να είναι ε-
λεύθερος να πάει όπου θέλει. Όσοι,
όμως, δεν το λαμβάνουν θα πρέπει να
επιστρέφουν στην Τουρκία, όπως
προβλέπεται από τη συμφωνία της
Ε.Ε. με την Άγκυρα».

• τα ΜΜε περιγράφουν ότι οι
θεσσαλονικείς ετοιμάζουν
«θερμή» υποδοχή στον αλέξη
τσίπρα. την ώρα που ο Μάθιου
νίμιτς φέρεται να καλεί τα ςκό-
πια να ψηφίσουν «ναι» στο δη-

μοψήφισμα για το όνομα επικα-
λούμενος πιθανότατη αλλαγή
κυβέρνησης στην ελλάδα. είναι
όντως βλαπτική για τα εθνικά
συμφέροντα η ςυμφωνία των
πρεσπών;

«Πρόκειται για μία κακή και επιζή-
μια για τα εθνικά μας συμφέροντα
συμφωνία, με την υπογραφή της ο-
ποίας από την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-Α-
ΝΕΛ άνοιξε διάπλατα ο δρόμος για
την ένταξη των Σκοπίων στο ΝΑΤΟ.
Για πρώτη φορά η ελληνική Κυβέρνη-
ση εκχώρησε τη γλώσσα και την ε-
θνότητα στη γειτονική χώρα. 

»Η Ν.Δ. δεν πρόκειται να υπερψη-
φίσει την κύρωση της συμφωνίας στη
Βουλή και δεν θα την κυρώσει ούτε
στην επόμενη Βουλή.

»Απόδειξη, άλλωστε, των όσων λέ-
γαμε, αποτελεί αποκάλυψη από τα
Wikileaks ότι τα Σκόπια ζητούσαν ή-
δη από το 2008 να ονομαστεί η χώρα
τους “Βόρεια Μακεδονία” και οι κά-
τοικοί τους “Μακεδόνες”, που μιλούν
τη δήθεν “Μακεδονική” γλώσσα.  Ότι
δηλαδή οι κ.κ. Τσίπρας, Καμμένος και
Κοτζιάς επιδίωξαν να εμφανίσουν ως
δήθεν επιτυχία της κυβέρνησης ΣΥ-
ΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ μία επιζήμια συμφωνία
για την Ελλάδα, καθώς ικανοποίησαν
όσα διαχρονικά ζητούσαν τα Σκόπια
και απέρριπταν όλες οι προηγούμενες
κυβερνήσεις».


«Οι πΟλιτες εχΟυν πλεΟν κατα-
λαβει Οτι η κυβερνηςη τΟυ κυ-

ριακΟυ ΜητςΟτακη θα ειναι η τε-
λευταια τΟυς ελπιδα για να ςωθΟυν
απΟ την καταςτρΟφη»

«Είμαι στρατιώτης
της παράταξης»

Θέλω να πάμε λίγο στην εκλογική περιφέρειά σας, την Εύ-
βοια. Πρόσφατα καταθέσατε ερώτηση στη Βουλή, κάνοντας
λόγο για συνειδητή απαξίωση του Οργανισμού Λιμένων Εύ-
βοιας και υπονόμευση της αναπτυξιακής προοπτικής του. Πεί-
τε μας γι’ αυτό, αλλά και για το ενδεχόμενο να σας δούμε υ-
ποψήφιο στην Τοπική Αυτοδιοίκηση… 

«Δεν είναι η μοναδική ερώτησή μου, που αφορά στη λειτουργία
του Οργανισμού Λιμένων Εύβοιας, καθώς αποτελεί ενδεικτική
περίπτωση των ηθών της διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ με χει-
ροπιαστά παραδείγματα οικογενειοκρατίας, βολέματος ημετέ-
ρων, κατασπατάλησης δημοσίων πόρων και αναξιοκρατίας, αρ-
χής γενομένης με τη διαδικασία επιλογής του εκλεκτού τους
στη θέση το προέδρου.
»Ο Οργανισμός Λιμένων Εύβοιας έχει μετατραπεί σε όχημα
σκανδαλωδών κομματικών προσλήψεων με αδιαφανείς δια-
δικασίες τις οποίες έχω καταδείξει μέσω της κοινοβουλευτικής
οδού, χωρίς επί της ουσίας να έχω λάβει καμία συγκεκριμένη α-
πάντηση. Αντιθέτως, έχω δεχθεί την κριτική της Νομαρχιακής
Επιτροπής του ΣΥΡΙΖΑ…
»Είναι σημαντικό να τονίσω πως επί διακυβέρνησης της Ν.Δ.
στην Εύβοια είχαμε καταφέρει να δημιουργήσουμε τον πρώτο
Οργανισμό Λιμένων σε ελληνικό νομό, απορροφώντας πάνω α-
πό τον μισό εθνικό προϋπολογισμό για λιμενικά έργα, προω-
θώντας την πε-
ραιτέρω αξιο-
ποίηση του νη-
σιωτικού χαρα-
κτήρα. Αυτή η
αναπτυξιακή
πορεία διακό-
πηκε από την
κυβέρνηση ΣΥ-
ΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ.,
όπως αποδει-
κνύεται και από
την τελευταία
ερώτηση που
κατέθεσα και
στην οποία γί-
νεται αναφορά
σε συγκεκριμέ-
νες ενέργειες
και κυρίως πα-
ραλείψεις της
Διοίκησης του
Οργανισμού,
που υπονομεύ-
ουν κάθε αναπτυξιακή προοπτική, δημιουργώντας –παράλλη-
λα– πρόσφορο έδαφος για την υλοποίηση του γενικότερου σχε-
διασμού της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ αναφορικά με την α-
ξιοποίηση των Λιμένων. 
»Περιμένω με ιδιαίτερο ενδιαφέρον τις απαντήσεις σε σειρά ε-
ρωτημάτων που έχω θέσει στον Υπουργό όπως: η απορρόφη-
ση των Προγραμμάτων Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), η υλο-
ποίηση του Master Plan Λιμένα Χαλκίδας, ο αποχαρακτηρι-
σμός χερσαίων ζωνών κ.ά.
»Στο ερώτημά σας για το ενδεχόμενο να είμαι υποψήφιος
στην Τοπική Αυτοδιοίκηση, έχω επανειλημμένα αποδείξει ότι
είμαι στρατιώτης της παράταξης, έτοιμος για όποια μάχη μού
ανατεθεί. Θεωρώ, όμως, ότι η “μητέρα όλων των μαχών” είναι
οι βουλευτικές εκλογές και εκεί πρέπει να δώσουμε όλες μας
τις δυνάμεις για να είναι ο Κυριάκος Μητσοτάκης ισχυρός
πρωθυπουργός». 
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ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Ποντάρουν
στον αστό

Παύλο
Ο κύβος ερρίφθη, και οριστικά ο
Γιώργος Καμίνης δεν θα είναι υ-
ποψήφιος για 3η θητεία στον δή-
μο της Αθήνας. Έτσι τις τελευταίες
ημέρες κυκλοφόρησε το όνομα
του Παύλου Γερουλάνου, ως επί-
σημου υποψηφίου του Κινήματος
Αλλαγής. Ο πρώην υπουργός του
Γιώργου Παπανδρέου έχει δια-
φωνήσει με τη σύσταση του ΚΙ-

ΝΑΛ, επιμένοντας στην ανασυ-
γκρότηση του ΠΑΣΟΚ. Όμως στη

Χαριλάου Τρικούπη προσβλέπουν
πως θα κοντράρει ως ένα βαθμό

τον Κώστα Μπακογιάννη, λόγω του
ότι έχει συμπάθειες σε όλες τις φυ-
λές του ΚΙΝΑΛ, ξέρει από επικοινω-
νία, ενώ οι αστικές καταβολές του εί-
ναι μία επιπλέον προίκα. Από τη Χα-
ριλάου Τρικούπη λένε πως ο Παύλος,
όταν βολιδοσκοπήθηκε, δεν ήταν αρ-
νητικός και εκτιμά πως μπορεί να κερ-
δίσει τον υποψήφιο του ΣΥΡΙΖΑ, όποιος
κι εάν επιλεγεί. 

Το βέτο του Πάνου
για τον γιατρό
Σίγουρη θεωρούσαν την υπουργοποίηση
του Θανάση Παπαχριστόπουλου τα πε-
ρισσότερα φιλοκυβερνητικά ΜΜΕ. Εξάλλου
ο γιατρός, όποτε χρειάστηκε, στήριξε και με το
παραπάνω τις κυβερνητικές αποφάσεις, πολλές φο-
ρές και κόντρα στο κόμμα του, τους ΑΝΕΛ. Και φαίνεται αυ-
τό τον έφαγε, καθώς από ό,τι έμαθα ο Καμμένος έθεσε βέτο
στον κ. Τσίπρα και ο πρωθυπουργός για μία ακόμη φορά
δεν χάλασε το χατίρι στον υπουργό Εθνικής Άμυνας. Ο Πα-
παχριστόπουλος πλήρωσε τη διαφωνία του με τους ΑΝΕΛ
σε ό,τι αφορά τη συμφωνία των Πρεσπών. Μάλιστα, προ
ημερών δήλωσε ότι ο ίδιος θα την ψηφίσει όταν έρθει προς
κύρωση στη Βουλή. Μάλλον έχει έτοιμη τη μεταγραφή στον
ΣΥΡΙΖΑ, όπως έχω προβλέψει εδώ και καιρό. 

Περιστασιακή
συνεργασία
Η παρουσία του περιφερειάρχη Κρήτης,
Σταύρου Αρναουτάκη, στα Χανιά κατά την
επίσκεψη του πρωθυπουργού την Τρίτη έδω-
σε λαβές για ψίθυρους, αλλά και σπέκουλα εκ
μέρους των κυβερνητικών, ότι ο περιφερειάρχης ετοιμάζεται
για μεταγραφή. Λόγω του «Κλεισθένη», ο Αρναουτάκης δεν
λέει «όχι» σε μία στήριξη και από τον ΣΥΡΙΖΑ, ώστε να εξα-
σφαλίσει από τον πρώτο γύρο το 50,1%, ώστε να μπορεί να
κάνει κουμάντο. Όμως στη Χαριλάου Τρικούπη δεν ανησυ-
χούν και όπως λένε «ο Σταύρος καλά κάνει, είναι δικός μας και
απλά αποδεικνύεται σε άλλη μία περιοχή η ένδεια στελεχών από
πλευράς ΣΥΡΙΖΑ». Μάλιστα κάποιοι μιλούν για χυλόπιτα εάν
το κυβερνητικό φλερτ ξεπεράσει τα όρια του επιτρεπτού.

Μαθήματα γαλλικών
Πολλοί ήταν αυτοί που ξαφνιάστηκαν με την υποψηφιότητα του Βαγ-
γέλη Μεϊμαράκη ως επικεφαλής του ευρωψηφοδελτίου της Νέας Δη-
μοκρατίας. Όμως οι στενοί συνεργάτες του πρώην προέδρου της Ν.Δ.
γνώριζαν εδώ και μήνες τη συμφωνία με τον Κυριάκο Μητσοτάκη,
καθώς ο κ. Μεϊμαράκης έκανε συστηματικά μαθήματα για να ξανα-
θυμηθεί τα γαλλικά του. Βέβαια, ο φιλοκυβερνητικός Τύπος προέβη σε
αναλύσεις ότι «αποστρατεύεται με τιμητική εξορία». Όμως τόσο το πε-
ριβάλλον του πρώην προέδρου, όσο και οι στενοί συνεργάτες του κ.
Μητσοτάκη ισχυρίζονται ότι η υποψηφιότητα Μεϊμαράκη στέλνει μή-
νυμα προς τη βάση ότι και στις ευρωεκλογές απαγορεύεται η χαλαρή
ψήφος και ότι οι εκλογές είναι εξόχως πολιτική. Κι όπως μαθαίνω α-
κόμη ο κ. Μεϊμαράκης, με την απόφασή του να δεχθεί την... εξορία
στην Ευρωβουλή, επί της ουσίας εξασφαλίζει τον ρόλο Νέστορα από
εδώ και στο εξής «καπαρώνοντας» τη θέση του προέδρου σε όλα τα
συνέδρια του κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης.

Τις ενστάσεις του
στην Τουλουπάκη 
Οι αναγνώστες της «Α» θυμούνται το αποκαλυπτικό
ρεπορτάζ της εφημερίδας μας για την απίστευτη αύξη-
ση στην τιμή σκευάσματος που αποφάσισε ο ΕΟΠΥΥ. Ό-
πως επίσης θυμούνται τις τρεις επιστολές που δημοσιεύ-
σαμε με τις απαντήσεις του αντιπροέδρου του οργανισμού κ. Γε-
ωργακόπουλου. Εκείνος ίσως –λανθασμένα– να θεωρεί πως η «Α» θα
του παρέχει χώρο εσαεί σε κάθε φύλλο της έκδοσης για να διατυπώνει τις
απόψεις του, γι’ αυτό και έστειλε και τέταρτη απάντηση με την οποία –επί-
σης λανθασμένα– υποστηρίζει πως δεν δημοσιεύσαμε την τρίτη κατά σει-
ρά επιστολή του. Η δική μας απάντηση, λοιπόν, δεν μπορεί να είναι άλλη
παρά από εκείνη που δημοσιεύσαμε στο τελευταίο ρεπορτάζ μας στις 25
Αυγούστου: αρμόδια να αξιολογήσει την επάρκεια των απαντήσεων του κ.
Γεωργακόπουλου είναι η εισαγγελέας Διαφθοράς κα Τουλουπάκη. 

«Κώστα, πώς πάνε 
τα γαλλικά σου;»

Η ΠΑΣΠ
Γέμισε από παλαιά στελέ-
χη της ΠΑΣΠ το προηγού-
μενο Σάββατο η Αντίπα-
ρος. Κι αυτό διότι τελέ-

στηκε ο γάμος του Γιάννη
Παπάζογλου (στέλεχος

της ΠΑΣΠ στο πανεπιστή-
μιο Θράκης), ο οποίος έχει
μεταναστεύσει στην Ελβε-
τία όπου ζει και εργάζεται
ως πολιτικός μηχανικός
σε μεγάλη εταιρεία. Να

σημειωθεί ότι ο γαμπρός
είναι κολλητός του Νίκου
Ανδρουλάκη και στο νησί
βρέθηκε όλη η παλιά και

δυνατή ΠΑΣΠ. 

Εισιτήριο
Αμερικάνικο στυλ ακο-
λουθούν οι τοπικές της

Ν.Δ., προκειμένου να γε-
μίσουν τα ταμεία, καθώς
επιχορήγηση από τα κε-

ντρικά δεν υπάρχει. Έτσι,
χθες στην ομιλία του Ά-

δωνι Γεωργιάδη στην Κα-
λαμάτα υπήρχε εισιτήριο
15 ευρώ. Μάλιστα, τα ει-
σιτήρια είχαν εξαντληθεί
εδώ και μέρες, όπως με

πληροφόρησαν.

Κομβικό τριάρι
Πώς και πώς περιμένουν

τις πρώτες δημοσκοπήσεις
του φθινοπώρου και στο

Ποτάμι. Από ό,τι μαθαίνω,
εάν τα αποτελέσματα δεν
είναι κοντά στο 3%, τότε

βλέπω τον Σταύρο να υπο-
φέρει μέχρι τον Νοέμβριο.
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«Η ομιλία της Φώφης Γεννη-
ματά στη ΔΕΘ θα αποτελέσει
την απαρχή για τη διαρκή άνο-
δο του Κινήματος Αλλαγής μέ-
χρι τις εκλογές». Όλοι στη Χα-
ριλάου Τρικούπη αναμένουν
με αγωνία αφενός μεν την α-
νταπόκριση που θα έχει η ομι-
λία της προέδρου του Κινήμα-
τος στους παραγωγικούς φο-
ρείς, αφετέρου δε τις πρώτες
δημοσκοπήσεις του φθινοπώ-
ρου, προκειμένου να δουν ε-
άν κεφαλαιοποιεί το ΚΙΝ.ΑΛ.
τη θέση του στο Μακεδονικό,
αλλά και στη ζημιά που σί-
γουρα θα έχει υποστεί η κυ-
βέρνηση από την τραγωδία
στο Μάτι.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
αυτόχρονα, όλοι στο ΚΙ-
ΝΑΛ παραδέχονται πως
πρέπει το Κίνημα να στείλει
ένα ξεκάθαρο μήνυμα ότι έ-
χει πρόγραμμα για την επό-

μενη ημέρα. Κι αυτό εκτιμούν ότι θα
πείσει ακόμη και τους... άπιστους Θω-
μάδες που άφησαν το ΠΑΣΟΚ για τα
μάτια του ΣΥΡΙΖΑ, πως το ΚΙΝΑΛ έχει
τις λύσεις για την επαύριον. 

Μεθαύριο Δευτέρα η κα Γεννημα-
τά, όπως αναφέρουν όλες οι πληροφο-
ρίες, θα ξεφύγει από όσα ανέφερε στην
ομιλία της στα γενέθλια του ΠΑΣΟΚ
την περασμένη Δευτέρα, όταν είπε το
«να πάνε από εκεί που ήρθαν» για τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, εξηγώντας πως με τη στρατηγι-
κή ήττα το κυβερνών κόμμα θα επανέλ-
θει στα ποσοστά προ του 2012.  Από
το βήμα της ΔΕΘ η πρόεδρος του Κινή-
ματος Αλλαγής θα καταθέσει τις προτά-
σεις του κόμματός της για έξοδο από
την κρίση, την οποία και καθόλου δεν
συνδυάζουν με την έξοδο από τα μνη-
μόνια, όπως την ανακοίνωσε από την
Ιθάκη ο πρωθυπουργός.

Στην ομιλία της στους παραγωγι-
κούς φορείς του τόπου στη ΔΕΘ, η
Φώφη Γεννηματά θα περιγράψει ένα
νέο μοντέλο για την Οικονομία. Με βά-
ση αυτό το μοντέλο, δεν μπορεί η χώρα
να στηρίζεται μόνιμα στο χαμηλό μερο-
κάματο. Αντίθετα, θα πρέπει να αξιο-
ποιήσει τις δυνατότητες που δίνει η νέα
τεχνολογία και να ρίξει το βάρος της
στην ποιότητα του προϊόντος και όχι
στην εξαθλίωση του εργαζομένου. 

Εξάλλου, μία πρώτη γεύση πήραν
και οι εκπρόσωποι των παραγωγικών
φορέων με τους οποίους συναντήθηκε
η κα Γεννηματά την Τρίτη και την Τε-
τάρτη, δηλαδή τη ΓΣΕΕ, την ΕΣΕΕ και
τη ΓΣΕΒΕΕ. Έτσι, όπως προϊδέασε τους
παραγωγικούς φορείς η κα Γεννημα-
τά μεθαύριο θα αναφερθεί πιο αναλυ-
τικά στην ανάγκη δίκαιης κατανομής,
αναδεικνύοντας για άλλη μια φορά το
κοινωνικό πρόσημο και τη διαχρονική
πρόνοια της παράταξής της για τους
«μη προνομιούχους». 

Οι ειδικές προτάσεις
Είναι χαρακτηριστικό ότι, μεταξύ των
ειδικών προτάσεων που θα καταθέσει,
θα είναι αυτές για:

• Ένταξη όλων των παιδιών σε
βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθ-
μούς, με στόχο την ουσιαστική στήριξη
των οικογενειών στην καθημερινότη-
τά τους, τον περιορισμό του αριθμού
νέων ανθρώπων που εγκαταλείπουν τη
χώρα και την αντιμετώπιση του δημο-
γραφικού προβλήματος της χώρας, ε-
νώ θα επιτεθεί στην κυβέρνηση με α-
φορμή το γεγονός ότι 35.000 παιδιά
μένουν φέτος εκτός βρεφονηπιακών
σταθμών.

• Πρόβλεψη κατώτατης σύνταξης,
τέτοιας που θα εξασφαλίζει αν μη τι άλ-
λο την επιβίωση με κάποια αξιοπρέ-
πεια των περήφανων γηρατειών, μία
έννοια που καθιέρωσε στον δημόσιο
διάλογο ο Ανδρέας Παπανδρέου.

• Την ένταξη ανέργων στον ιδιωτι-
κό τομέα, με επιδοτούμενες θέσεις ερ-
γασίας σε ιδιωτικές επιχειρήσεις.

• Τα κόκκινα δάνεια ιδιωτών και
μικρομεσαίων επιχειρήσεων, στη βά-
ση συγκεκριμένης πρότασης που έχει

ήδη καταθέσει το Κίνημα Αλλαγής.
• Αλλαγές στη φορολογία, εστιάζο-

ντας στις φορολογικές ελαφρύνσεις για
τα πιο αδύναμα οικονομικά στρώματα,
αλλά και τις μικρομεσαίες επιχειρή-
σεις.

Η Φώφη Γεννηματά θα μιλήσει α-
κόμα για αύξηση των Συμπράξεων Δη-
μοσίου - Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ), αλλά
και συνολικά για τη συνέργεια του ι-
διωτικού με τον δημόσιο τομέα, όπως
περιγράφεται αναλυτικά και στο «Σχέ-
διο Ελλάδα», ενώ στο περιθώριο της ε-
πίσκεψής της στη συμπρωτεύουσα θα
έχει συνάντηση με νέους στην πλειο-

ψηφία τους ανθρώπους που επέλεξαν
να ανοίξουν start up επιχειρήσεις.

Όχι σε συνέντευξη
Οι επιτελείς της κας Γεννηματά εκτι-
μούν πως προσφέρεται μία πρώτης τά-
ξεως ευκαιρία στην πρόεδρο του ΚΙ-
ΝΑΛ να δώσει άμεσες απαντήσεις στον
πρωθυπουργό. Έτσι σε όλες τις επαφές
της στη Θεσσαλονίκη, στο διήμερο που
θα μείνει εκεί, πέραν της ανάλυσης του
προγράμματος του ΚΙΝΑΛ θα αποδο-
μήσει όλα όσα θα έχει πει ο κ. Τσί-
πρας. Η πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ θα τα-
ξιδεύσει στη Θεσσαλονίκη τη Δευτέρα
και θα μιλήσει στις 7 το βράδυ στο συ-
νεδριακό κέντρο «Ι. Βελλίδης». Νωρί-
τερα θα περιοδεύσει στην Έκθεση και
θα συναντηθεί και με τη διοίκηση της
HELEXPO - ΔΕΘ. Πάντως, η κα Γεν-
νηματά, ούτε φέτος σκοπεύει να παρα-
χωρήσει συνέντευξη Τύπου, παρ’ ότι
οι εισηγήσεις των συνεργατών της ανέ-
φεραν ότι είναι απαραίτητη μία συνέ-
ντευξη. Όμως η κα Γεννηματά αντέτει-
νε πως μία συνέντευξη θα είχε ουσία ε-
άν ήταν μόνη της στην πόλη. Επίσης
τόνισε ότι η ίδια θα είναι η μοναδική
μετά τους πρωθυπουργό και αρχηγό
της αξιωματικής αντιπολίτευσης που
θα απευθύνει ομιλία στη ΔΕΘ.

Ως προάγγελος της επίσκεψης της
κας Γεννηματά, το ΚΙΝΑΛ τις προη-
γούμενες ημέρες διοργάνωσε δύο συ-
ναντήσεις σε δυτική και ανατολική
Θεσσαλονίκη. Συγκεκριμένα, στο θεα-
τράκι που βρίσκεται στο πρώην δη-
μαρχείο Νεάπολης μίλησε ο Βασίλης
Κεγκέρογλου, ενώ στο θεατράκι της
Χηλής, στην Καλαμαριά, απηύθυνε ο-
μιλία ο Γιώργος Καμίνης. Επίσης για
αύριο το βράδυ έχει προγραμματιστεί
συνάντηση του γραμματέα του ΚΙΝΑΛ,
Μανώλη Χριστοδουλάκη, με νεολαί-
ους του Κινήματος. 

Μετά το πέρας της ομιλίας, η κα Γεν-
νηματά θα έχει συνάντηση με κομμα-
τικά στελέχη της Θεσσαλονίκης και θα
διανυκτερεύσει στη συμπρωτεύουσα.
Την Τρίτη το πρωί θα επισκεφθεί κά-
ποιο σχολείο της περιοχής, προκειμέ-
νου να παραβρεθεί στον καθιερωμένο
αγιασμό για τη νέα σχολική περίοδο. 

• Η Φώφη Γεννηματά ανεβαίνει στη Θεσσαλονίκη 
όχι μόνο με αντικυβερνητική ατζέντα αλλά και πακέτο 
ειδικών προτάσεων για την οικονομία

Ευκαιρία αντεπίθεσης 
η ΔΕΘ για το ΚΙΝ.ΑΛ. 


ΣΤΟ ΚΙΝΗΜΑ ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΝ ΤΙΣ
ΠΡΩΤΕΣ ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ

ΤΟΥ ΦΘΙΝΟΠΩΡΟΥ, ΠΡΟΚΕΙΜΕΝΟΥ
ΝΑ ΔΟΥΝ ΑΝ ΤΟ ΚΟΜΜΑ ΚΕΦΑΛΑΙ-
ΟΠΟΙΕΙ ΤΗ ΘΕΣΗ ΤΟΥ ΣΤΟ ΜΑΚΕΔΟ-
ΝΙΚΟ, ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΤΗ ΖΗΜΙΑ ΠΟΥ ΣΙ-
ΓΟΥΡΑ ΘΑ ΕΧΕΙ ΥΠΟΣΤΕΙ Ο ΣΥΡΙΖΑ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΤΡΑΓΩΔΙΑ ΣΤΟ ΜΑΤΙ
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«Στην εκλογική διάσωση 
των ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ. 
στοχεύουν οι παροχές»

Συνέντευξη στον 
Νίκο Τσαγκατάκη

• Κύριε Ανδρουλάκη, το ντε-
μπούτο της 83ης ΔΕΘ γίνεται λί-
γες ημέρες μετά την τυπική λήξη
του τρίτου μνημονίου και βάσει
των ρεπορτάζ ο πρωθυπουργός
ετοιμάζεται να εξαγγείλει πακέ-
το παροχών. Το ερώτημα είναι
διπλό: αφενός αν όντως βγήκα-
με από τα μνημόνια, και αφετέ-
ρου αν βλέπετε να υπάρχει ένα
βιώσιμο αναπτυξιακό σχέδιο για
την επόμενη ημέρα, δεδομένου
μάλιστα ότι σύμφωνα με την ΕΛ-
ΣΤΑΤ στο β΄ τρίμηνο του 2018 η
οικονομία χάνει σε δυναμική…
«Δυστυχώς, όπως και να θέλει να το
παρουσιάσει η κυβέρνηση, η πραγ-
ματικότητα αποτυπώνεται στα επιτό-
κια των ελληνικών ομολόγων, τα ο-
ποία βρίσκονται σε συνεχή ανοδική
πορεία και καθιστούν αδύνατη την έ-
ξοδό μας στις αγορές. Η περιβόητη
“έξοδος από τα μνημόνια”, για την ο-
ποία πανηγυρίζει ο κ. Τσίπρας, δεν
είναι τίποτα παραπάνω από τη χρονι-
κή λήξη του προγράμματος που ο ί-
διος συμφώνησε πριν από τρία χρό-
νια. Το μοναδικό σχέδιο που φαίνε-
ται να έχει αυτή η κυβέρνηση είναι η
προεκλογική παροχολογία, ένα νέο
“Πρόγραμμα Θεσσαλονίκης” που μό-

νο στόχο θα έχει όχι τη στήριξη της
αναιμικής ανάπτυξης αλλά την εκλο-
γική διάσωση των ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ.».

• Εκτιμάτε ότι μπορεί να έχου-
με εκλογές και πριν από την ά-
νοιξη του 2019; 
«Όλα είναι πιθανά. Εκτιμώ όμως ότι
θα προσπαθήσουν να μείνουν όσο
μπορούν περισσότερο σε θέσεις ε-
ξουσίας. Αυτή είναι η πρώτη τους
προτεραιότητα». 

• Δεδομένης της πόλωσης που
ήδη έχει φουντώσει μεταξύ ΣΥ-
ΡΙΖΑ και Ν.Δ., μοιάζει να βρι-
σκόμαστε μπροστά σε έναν νέο
δικομματισμό. Υπάρχει ζωτικός
χώρος για το Κίνημα Αλλαγής

σε ένα τέτοιο οξυμένο πολιτικό
περιβάλλον; 
«Ο ζωτικός χώρος δεν αποτελεί κλη-
ρονομικό δικαίωμα, ούτε βεβαίως πα-
ραχωρείται αυτοβούλως από τα άλλα
κόμματα. Κατακτιέται και κερδίζεται.
Προσφάτως είχαμε την 44η επέτειο
της 3ης Σεπτέμβρη. Τότε ο Ανδρέας
Παπανδρέου δεν ήρθε επαίτης για ζω-
τικό χώρο. Ήρθε, αγωνίστηκε και κέρ-
δισε ζωτικό χώρο από τα υπάρχοντα
τότε πολιτικά σχήματα. Έχουμε δε-
σμευτεί στους 212.000 συνιδρυτές
του Νοεμβρίου. Άλλωστε, κανένας α-
γώνας δεν πάει χαμένος. 

»Για να διεκδικήσουμε επομένως
σήμερα ζωτικό χώρο, δεν αρκεί να κα-
ταδικάζουμε τον νεοφιλελευθερισμό
και τον λαϊκισμό, αλλά και να έχουμε

τη δική μας ατζέντα θετικών προτάσε-
ων. Ζωτικό χώρο κατακτάς όταν ορί-
ζεις εσύ ποιος είσαι, και όχι γιατί δεν
είσαι σαν τους άλλους. 

»Πιστεύω πως ακόμη και μέσα σ’
αυτόν τον μικρό δικομματισμό, μπο-
ρούμε να αναδειχθούμε εκ νέου στη
μεγάλη προοδευτική παράταξη που έ-
χει ανάγκη η χώρα. Αλλά αυτό θα γί-
νει, μόνο αν πείσουμε ότι το Κίνημα
Αλλαγής έμαθε από τα λάθη του πα-
ρελθόντος και μπορεί να εκφράσει τις
ανησυχίες της σημερινής κοινωνίας.

»Στο χέρι μας είναι να καταδείξου-
με ότι η διεκδίκηση από τον ΣΥΡΙΖΑ
της σοσιαλδημοκρατίας είναι είσοδος
του σε ξένο προς αυτόν κολουάρ. Και
αυτό οδηγεί σε ακύρωση, όχι σε νί-
κη». 

• Με αφορμή την υπόθεση Φλώ-
ρου, θα ήθελα το σχόλιό σας για
τον περιώνυμο πλέον νόμο Πα-
ρασκευόπουλου…
«Μετά από τρία χρόνια εφαρμογής
του συγκεκριμένου νόμου και τα διά-
φορα προβλήματα που έχουν παρου-
σιαστεί, όχι μόνο στην περίπτωση του
κ. Φλώρου, πιστεύω ότι θα έπρεπε να
ξαναδούμε κάποιες από τις διατάξεις
του. Σε κάθε περίπτωση, είναι πρό-
κληση για τον ελληνικό λαό να απο-
φυλακίζονται άνθρωποι που υπεξαί-
ρεσαν τεράστια ποσά εις βάρος του». 

• Είστε από τους λίγους πολι-
τικούς που υποστηρίξατε δημό-
σια ότι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή
είναι συνυπεύθυνη για την
τουρκική προκλητικότητα, κά-
νοντας σχετικές καταγγελίες. Τι
μπορεί να κάνει η Ελλάδα για
να «τιθασευτεί» η Άγκυρα; 
«Τα τελευταία χρόνια η Τουρκία, υπό
την ηγεσία του κ. Ερντογάν, απομα-
κρύνεται συνεχώς από το ευρωπαϊκό
κεκτημένο και μετατρέπεται σε ένα αυ-
ταρχικό καθεστώς. Η αλλαγή αυτή έ-
χει επιπτώσεις και στην εξωτερική πο-
λιτική της γειτονικής μας χώρας. Οι
προκλήσεις αυξάνονται συνεχώς με
την παράνομη κράτηση των δύο Ελ-
λήνων στρατιωτικών για πάνω από 5
μήνες, την παρουσία στρατιωτικών
μονάδων στην Κυπριακή ΑΟΖ, τις πα-
ραβιάσεις του εθνικού εναερίου χώ-
ρου και δηλώσεις τόσο από την κυ-
βέρνηση όσο και από την αντιπολί-
τευση για “κατεχόμενα από την Ελλά-
δα” νησιά του Αιγαίου. Η συνέντευξη
του κ. Τσαβούσογλου την προηγούμε-
νη εβδομάδα αποτελεί χαρακτηριστι-
κό παράδειγμα όπου επανέλαβε τις
Τουρκικές απειλές τόσο προς την Κύ-
προ όσο και προς την Ελλάδα.

»Η χώρα μας δεν μπορεί να μείνει
αδρανής. Πρέπει να εκμεταλλευθούμε
τη συμμετοχή μας στην Ευρωπαϊκή Έ-
νωση. Η τουρκική επιθετικότητα δεν
μπορεί να θεωρείται ένα διμερές μόνο
θέμα. Εντάσσονται στο ευρύτερο πε-
δίο των ευρωτουρκικών σχέσεων. Μό-
νο έτσι θα μπορέσουμε να αντιμετω-
πίσουμε αποτελεσματικά την τουρκική
προκλητικότητα. Η Ευρωπαϊκή Ένω-
ση πρέπει να αποχτήσει ενιαία στρα-

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 8/9 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr10 | Η ΑΠΟΨΗ

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΝΙΚΟΣ
ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ

Ξεκάθαρη θέση ότι η έξο-
δος από τα μνημόνια την
οποία ευαγγελίζεται η κυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝ.ΕΛ.
δεν είναι τίποτα παραπά-
νω από τη χρονική λήξη
του προγράμματος που η
συγκυβέρνηση συμφώνη-
σε το 2015 παίρνει ο ευ-
ρωβουλευτής του ΠΑΣΟΚ
και μέλος S&D Νίκος Αν-
δρουλάκης. Η «Α» συνομί-
λησε με τον δραστήριο Έλ-
ληνα ευρωβουλευτή και ε-
κείνος σχολίασε όλη την α-
τζέντα της επικαιρότητας
όχι μόνο της ελληνικής αλ-
λά και της ευρωπαϊκής…


«Το ΚΙΝ.ΑΛ. μπορεί να αναδειχθεί εκ νέου

στη μεγάλη προοδευτική παράταξη που 
έχει ανάγκη η χώρα. Αλλά αυτό θα γίνει, μόνο
αν πείσουμε ότι το Κίνημα έμαθε από τα λάθη

του παρελθόντος και μπορεί να εκφράσει 
τις ανησυχίες της σημερινής κοινωνίας»
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τηγική απέναντι στην Τουρκία. Για τον
λόγο αυτό, όταν αποκαλύφθηκε ότι με
ευρωπαϊκά χρήματα η Τουρκία αγό-
ρασε τεθωρακισμένα οχήματα, έθεσα
το θέμα στον αρμόδιο Επίτροπο Χαν
τόσο με γραπτή μου ερώτηση τόσο και
στην Ολομέλεια του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου. Τέτοιες κινήσεις μπορεί να
δώσουν λάθος μήνυμα και αυτό δεν
μπορεί να γίνεται αποδεκτό». 

• Θέλω να κλείσουμε με τη φο-
νική πυρκαγιά της 23ης Ιουλίου
στο Μάτι, που σημάδεψε το φε-
τινό καλοκαίρι. Με την πείρα
σας από το ευρωπαϊκό γίγνε-
σθαι φταίει μόνο ο… κακός μας
ο καιρός;
«Ζήσαμε μια τραγωδία τεραστίου με-
γέθους με δεκάδες νεκρούς και τραυ-
ματίες και χιλιάδες κατεστραμμένα
σπίτια. Ως εισηγητής της Ομάδας των
Σοσιαλιστών, για την αναβάθμιση του
Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Πολιτικής
Προστασίας, δεν μπορούσα να φαντα-
στώ ότι μετά τις φονικές πυρκαγιές του
2007 θα ξαναζούσαμε τόσο σύντομα
μία ανάλογη καταστροφή. Δυστυχώς,
έγιναν λάθος εκτιμήσεις, ο μηχανισμός
δεν λειτούργησε όπως έπρεπε και χά-
θηκε πολύτιμος χρόνος, καθώς δεν υ-
πήρχε ένα ρεαλιστικά εφαρμόσιμο
σχέδιο εκκένωσης της περιοχής.

»Σε ευρωπαϊκό επίπεδο για την α-
ντιμετώπιση των όλων και αυξανόμε-
νων πυρκαγιών, αποφασίσαμε τον πε-
ρασμένο Μάιο την αναβάθμιση και ε-
νίσχυση του Ευρωπαϊκού Μηχανι-
σμού Πολιτικής Προστασίας, ώστε να
μπορεί να αποχτήσει δικές του δυνα-

τότητες. Συγκεκριμένα, προβλέψαμε
τη δυνατότητα αγοράς από την Ευρω-
παϊκή Ένωση πυροσβεστικών ελικο-
πτέρων και αεροπλάνων τα οποία θα
επιχειρούν άμεσα σε όποιο Κράτος
Μέλος χρειάζεται.

»Παράλληλα, προβλέψαμε συγ-
χρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή
Ένωση έως και 75% των εξόδων επι-
σκευής των εθνικών μέσων που δια-
θέτουμε. Αυτό είναι πολύ θετικό για
εμάς, καθώς ο στόλος μας είναι αρκε-
τά παλιός και πολλές φορές δυσκο-
λευόμαστε να βρούμε τα αναγκαία
χρήματα για τη συντήρησή του.

»Κανένας ευρωπαϊκός μηχανισμός,
όμως, δεν μπορεί να αποτρέψει την
καταστροφή που ζήσαμε αυτό το κα-
λοκαίρι, αν δεν υπάρχει ένα ολοκλη-
ρωμένο εθνικό σχέδιο πολιτικής προ-
στασίας. Η καθαριότητα στα δάση, η
ενημέρωση των πολιτών και η απο-
κομματικοποίηση του κράτους, ώστε
στις θέσεις ευθύνης να βρίσκονται άν-
θρωποι που γνωρίζουν το αντικείμενό
τους, είναι κάποια από τα αναγκαία
βήματα προς τη σωστή κατεύθυνση.
Πρέπει να είμαστε έτοιμοι σαν κράτος
να αντιμετωπίσουμε τις όλο και αυξα-
νόμενες προκλήσεις».


«Η περιβόητη “έξοδος 
από τα μνημόνια” για την 

οποία πανηγυρίζει ο κ. Τσίπρας
δεν είναι τίποτα παραπάνω από τη
χρονική λήξη του προγράμματος

που ο ίδιος συμφώνησε 
πριν από τρία χρόνια»

«Με ανεύθυνο τρόπο χειρίζεται 
η κυβέρνηση τα εθνικά θέματα»

• Μετράμε αντίστροφα για το δημοψήφισμα στα Σκόπια.
Είναι, τελικά, κακή για τα ελληνικά εθνικά συμφέροντα η
Συμφωνία των Πρεσπών; 
«Η κυβέρνηση στο συγκεκριμένο θέμα έδειξε για ακόμη μία φορά τον α-
νεύθυνο τρόπο με τον οποίο χειρίζεται τα εθνικά θέματα. Αποφάσισε να
διαπραγματευτεί εν κρυπτώ, χωρίς να ενημερώσει τους πολιτικούς αρ-
χηγούς και χωρίς τη διαμόρφωση μίας εθνικής στρατηγικής, όπως είχε
γίνει στο παρελθόν για τόσο σημαντικά θέματα. Το κείμενο της συμφω-
νίας παρουσιάστηκε λίγες ημέρες πριν από την υπογραφή της και όταν
οι διαπραγματεύσεις είχαν ολοκληρωθεί. 

»Το κείμενο της συμφωνίας έχει κάποια θετικά σημεία, όπως είναι η
αλλαγή του συνταγματικού ονόματος της γειτονικής χώρας στο πλαίσιο
της πάγιας ελληνικής θέσης για μία σύνθετη ονομασία με γεωγραφικό
προσδιορισμό, για όλες τις χρήσεις (erga omnes). Όμως το θετικό αυτό
στοιχείο υπονομεύεται από την αναγνώριση “Μακεδονικής” εθνότητας
και γλώσσας, δημιουργώντας κεκτημένα που μπορεί να βρούμε μπροστά
μας στο μέλλον».

• Οι δημοσκοπήσεις δείχνουν ανησυχητική άνοδο της ακροδεξιάς σε χώρες όπως η Γερμανία και η Ιταλία. Τε-
λικά, το αυγό του φιδιού εκκολάπτεται ή έχει σκάσει; 
«Το ερώτημα, που κατ’ ουσία καλούμαστε να απαντήσουμε, δεν είναι αν εκκολάπτεται ή όχι το αυγό του φιδιού, αλλά το τι πρέ-
πει να κάνουν οι προοδευτικές, σοσιαλδημοκρατικές και φιλοευρωπαϊκές δυνάμεις ώστε να μην αφήσουν “χώρους” που επι-
τρέπουν σ’ αυτό το φίδι να αφήνει τα αυγά του σε ευρωπαϊκά εδάφη. 

»Η άνοδος της ακροδεξιάς δεν έσκασε τα τελευταία χρόνια. Αυτή η άνοδος πάει πίσω και από την οικονομική κρίση του 2008,
πίσω ακόμη και από τα έντονα μεταναστευτικά κύματα. Δεν είναι μόνο οικονομικές οι αιτίες της. Ούτε φταίει μόνο ο λαϊκισμός γι’
αυτήν. Σας θυμίζω πως το 2002 σε εποχές οικονομικής ανάπτυξης, ο πατήρ Λεπέν κατέλαβε τη δεύτερη θέση στις γαλλικές προ-
εδρικές εκλογές. Μάλιστα, αυτή η μεγάλη επιτυχία της γαλλικής ακροδεξιάς στηρίχθηκε στη μαζική μετατόπιση ψηφοφόρων του
Γαλλικού Κομμουνιστικού Κόμματος και της υπόλοιπης ριζοσπαστικής Αριστεράς προς το Εθνικό Μέτωπο. 

»Σήμερα πλέον τα ακροδεξιά κινήματα εκμεταλλεύονται τις οικονομικές αδυναμίες της Ε.Ε. και το μεγάλο μεταναστευτικό κύ-
μα για να προωθήσουν μια ακροδεξιά ατζέντα αιτημάτων. Στη Δυτική Ευρώπη εκμεταλλεύονται την οικονομική και επαγγελμα-
τική ανασφάλεια των πολιτών για να μεταθέσουν την ατζέντα σε ζητήματα ταυτότητας των λαών και στην Ανατολική τον φόβο α-
πό την ελευθερία για να επιβάλουν πολιτικές κλειστών κοινωνιών. 

»Η άνοδος των ακροδεξιών και των λαϊκιστών δεν απειλεί μόνο την Ευρωπαϊκή Ένωση, απειλεί τις ίδιες τις ευρωπαϊκές αξίες
της ελευθερίας και της δημοκρατίας. Μόνο η προώθηση μιας προοδευτικής ατζέντας που θα θέτει στο επίκεντρό της τη δημι-
ουργία νέων θέσεων εργασίας, οι οποίες συνδυάζουν ποιότητα και ασφάλεια για τους εργαζόμενους, ανοδική κοινωνική κινητι-
κότητα όλων και κοινωνική δικαιοσύνη, μόνο μια τέτοια ατζέντα μπορεί να θέσει στο περιθώριο την ατζέντα των ταυτοτικών προ-
βλημάτων που αναδεικνύουν οι ακροδεξιοί».

«Δεν είναι μόνο οικονομικές 
οι αιτίες της ανόδου 
της ακροδεξιάς στην Ευρώπη»
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1 Η πρόβλεψη του νομοσχεδίου Κοντονή που… απέσυρε ο Καλογήρου για προαγωγές
στην ηγεσία του Αρείου Πάγου δικαστών με μικρότερο χρόνο προϋπηρεσίας οδήγησαν σε
ρήξη την ΕΔΕ, με τη μειοψηφία να εκδίδει ξεχωριστή ανακοίνωση και να εγκαλείται από
το επίσημο γραφείο Τύπου

Φ
αγωμάρα στο εσωτε-
ρικό της Ένωσης Δι-
καστών και Εισαγγε-
λέων έφερε το Υ-
πουργείο Δικαιοσύ-

νης με το Σχεδίου Νόμου που με-
ταξύ άλλων προχωράει σε αλλαγές
στον Κώδικα Οργανισμού Δικα-
στηρίων και συγκεκριμένα μειώνει
το ελάχιστο όριο της υπηρεσίας
των Αρεοπαγιτών και των Αντει-
σαγγελέων του Αρείου Πάγου. 

Μόλις το νομοσχέδιο είδε το
φως της δημοσιότητας η διοίκηση
της Ένωσης προχώρησε μέσω του
γραφείου τύπου σε ανακοίνωση με
την οποία ζητούσε – μεταξύ άλλων-
να αποσυρθεί η συγκεκριμένη διά-
ταξη διότι δεν υπήρξε διάλογος
και για να μην «δημιουργούνται υ-
πόνοιες για εξυπηρέτηση σκοπι-
μοτήτων της τελευταίας στιγμής».

Τρία από τα μέλη της μειοψη-
φίας όμως είχαν διαφορετική άπο-

ψη οπότε προχώρησαν στην έκδο-
ση δικού τους δελτίου τύπου. Οι
Μαργαρίτα Στενιώτη, εφέτη,
Κωνσταντίνο Βουλγαρίδη, πρό-
εδρο Πρωτοδικών, και Γρηγόρη
Κομπολίτη, ειρηνοδίκη σε αυτό
κατηγόρησαν την πλειοψηφία της
Ένωσης ότι δεν συζήτησε το θέμα
προαναγγέλοντας πως κάθε φορά
που θα συμβαίνει κάτι αντίστοιχο,
οι τρεις θα εκδίδουν δικό τους δελ-
τίο τύπου παρουσιάζοντας τις θέ-
σεις τους. Για το συγκεκριμένο ζή-
τημα σχολίασαν πως πρόκειται για
«σημείο τριβής και αντιπαράθεσης
μεταξύ των πολιτικών κομμάτων ε-
ξαιτίας της γνωστής συνταγματικής
διάταξης» και ότι «η Ένωση Δικα-
στών και Εισαγγελέων δεν χρειά-
ζεται να παρεμβαίνει στην κομμα-
τική αυτή αντιπαράθεση και σε κά-
θε περίπτωση η όποια παρέμβαση
της επί του θέματος θα πρέπει να
βάλει κατά αυτής της τακτικής των

κομμάτων και όχι να ενισχύει μια
κακώς εννοούμενη, διαχρονικά,
πολιτική νοοτροπία περί ‘’αρε-

στών’’ ή ‘’μη αρεστών’’ Ανώτατων
Δικαστικών Λειτουργών».

Το δελτίο τύπου αυτό προκάλε-

σε την αντίδραση της πλειοψηφίας
η οποία πέρασε στην αντεπίθεση. 

«Για πρώτη φορά στην πολύχρονη
ιστορία της Ένωσης Δικαστών και Ει-
σαγγελέων μια μικρή μειοψηφία του
Δ.Σ. αποφάσισε να εκδίδει Δελτία Τύ-
που κατά παράβαση κάθε καταστατι-
κής πρόβλεψης. Θυμίζουμε ότι το ση-
μερινό Προεδρείο της Ένωσης έχει
πρόσφατα προκύψει από αρχαιρεσίες
και ότι οι συνάδελφοι το εμπιστεύτη-
καν απόλυτα και του έδωσαν μια με-
γάλη πλειοψηφία με 10 από τις 15 έ-
δρες στο Δ.Σ. Ταυτόχρονα αποδοκί-
μασαν πρακτικές και μεθοδεύσεις της
μειοψηφίας που δημιουργούσαν την
τελευταία διετία προσκόμματα στην
εκτέλεση του έργου μας. Τους περιό-
ρισαν σε 3 έδρες δίνοντάς τους ένα
μικρό αριθμό ψήφων. Οι συνάδελφοι
Μ. Στενιώτη, Κ. Βουλγαρίδης, και Γ.
Κομπολίτης φαίνεται ότι δεν έλαβαν
το μήνυμα των εκλογών και συνεχίζουν
στην ίδια λογική. Αποφάσισαν έτσι
αυθαίρετα στις 28 Αυγούστου 2018
να υποκαταστήσουν το Γραφείο Τύ-
που της Ένωσης που νόμιμα συγκρο-
τήθηκε με συντριπτική πλειοψηφία
11 μελών και να διατυπώνουν τις θέ-
σεις τους σαν να πρόκειται για μια άλ-
λη Ένωση» αναφέρεται χαρακτηρι-
στικά στην ανακοίνωση του γρα-
φείου τύπου. «Οι συνάδελφοι έχουν
κρίση και καταλαβαίνουν πού απο-
σκοπούν και ποιον εξυπηρετούν τέ-
τοιες ενέργειες. Σε κάθε περίπτωση
συμπεριφορές που εκθέτουν τον ιδι-
αίτερα σημαντικό ρόλο της Ε.Δ.Ε.,
παραβιάζουν το καταστατικό και δεί-

Στα μαχαίρια πλειοψηφία
και μειοψηφία για την χρήση
του τίτλου «Δελτίο Τύπου»!!!

Στον εισαγγελέα Δραγάτση οι αποφάσεις
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς για τη Folli Follie
Στον οικονομικό εισαγγελέα Γιάννη Δραγάτση
που διενεργεί την έρευνα για την υπόθεση της
Folli Follie διαβιβάστηκαν οι διοικητικές αποφά-
σεις της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς με τις οποίες
επιβλήθηκαν πρόστιμα συνολικού ύψους
4.020.000 ευρώ σε μέλη του Δ.Σ. της εταιρείας.
Ο φάκελος δεν περιέχει καμία ποινική αξιολόγη-
ση, αλλά μόνο αναφορές στη διοικητική διαδικα-
σία με τις αποφάσεις των προστίμων που επιβλή-

θηκαν. Ο εισαγγελέας θα μελετήσει το υλικό και
θα κρίνει αν θα καλέσει ως υπόπτους τους 11
στους οποίους έχουν επιβληθεί τα εν λόγω πρό-
στιμα, ενώ δεν αποκλείεται να αναζητηθούν τυ-
χόν ευθύνες και της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς
για καθυστέρηση στην αναστολή διαπραγμάτευ-
σης της μετοχής της εταιρείας.
Επίσης, εντύπωση προκαλεί το γεγονός ότι η Ε-
πιτροπή Κεφαλαιαγοράς δεν υπέβαλε μηνυτήρια

αναφορά, όπως ο-
ρίζει ο νόμος στις
περιπτώσεις χειραγώγησης της μετοχής, αλλά πε-
ριορίστηκε στη διαβίβαση μόνο των επιβληθέ-
ντων προστίμων, και μόνο για το 2017. 
Η εταιρεία ήδη έχει τεθεί σε  καθεστώς προσωρι-
νής προστασίας από τους πιστωτές της μέχρι να
εκδικαστεί το κύριο αίτημα προστασίας της Folli
Follie από τους πιστωτές της στις 12 Σεπτεμβρίου.

Η Μαργαρίτα Στενιώτη, Εφέτης,
μέλος του ΔΣ ΕΔΕ

Ο πρόεδρος της ΕΔΕ Χριστόφορος
Σεβαστίδης

Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέων 
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Οι επιστροφές ΦΠΑ
καθίζουν στο σκαμνί
οικονομικούς
επιθεωρητές

χνουν φανερή απαξίωση στις δημο-
κρατικές διαδικασίες και στη βούλη-
ση του δικαστικού σώματος όπως αυ-
τή εκφράστηκε πριν 3 μήνες, θα αντι-
μετωπίζονται ανάλογα», καταλήγει η
ανακοίνωση του γραφείου Τύπου.

H απάντηση
της μειοψηφίας
Απαντώντας τα τρία μέλη της μειο-
ψηφίας του Διοικητικού Συμβου-
λίου σηκώνουν το γάντι και υπο-
στηρίζουν μεταξύ άλλων:

«Για πολλοστή (και όχι για πρώτη)
φορά στην πολύχρονη ιστορία της Έ-
νωσης Δικαστών και Εισαγγελέων το
Προεδρείο της ΕΔΕ αποφάσισε να εκ-
δίδει ανακοινώσεις φέρουσες τον τίτ-
λο “δελτία τύπου” ως δήθεν ανακοι-
νώσεις της Ενώσεως, τη βούληση της
οποίας εκφράζει μόνο το Διοικητικό
Συμβούλιο, με την καινοφανή και
πρωτόγνωρη πρακτική της μη προη-
γούμενης ακρόασης και ενημέρωσης
όλων των μελών του κατά παράβαση
κάθε καταστατικής πρόβλεψης. 

»Να σημειώσουμε εδώ ότι αποτε-
λεί δικαίωμα της ομάδας του Προε-
δρείου να εκδίδει τις ανακοινώσεις,
που θεωρεί ότι πρέπει να εκδοθούν
και τούτο μάλιστα είναι και αναγκαίο
διότι η ΕΔΕ οφείλει να τοποθετείται
στα ζητήματα της Δικαιοσύνης. Το ζή-
τημα, όμως, δεν βρίσκεται εκεί: Οι α-
νακοινώσεις αυτές για να εκφράζουν
τη βούληση του Διοικητικού Συμβου-
λίου της Ενώσεως και επομένως και
της Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέ-
ων προϋποθέτουν απαραίτητα την

προηγούμενη ακρόαση όλων των με-
λών του ΔΣ προς λήψη απόφασης και
ειδικά όταν πρόκειται περί ιδιαιτέρως
σοβαρών θεσμικών ζητημάτων, που α-
πασχολούν την κοινή γνώμη και τη
δημοσιότητα. 

Το θέμα πλέον θα συζητηθεί και
στο Δ.Σ. της ΕΔΕ στις 6 Σεπτεμβρί-
ου 2018 καθώς στα θέματα αναφέ-
ρεται και το παρακάτω: «Χρησιμο-
ποίηση του ψευδεπίγραφου τίτλου
‘Δελτίο Τύπου’ σε ανακοινώσεις 3 με-
λών του ΔΣ (Μ. Στενιώτη, Κ. Βουλγα-
ρίδη και Γ. Κομπολίτη). Σύσταση ει-
δικού εσωτερικού κανονισμού για τις
αρμοδιότητες του Γραφείου Τύπου
σύμφωνα με το άρθρο 20 παρ. 2 του
Καταστατικού».

Οι τρεις πάντως ξεκαθαρίζουν
πως «η ομάδα μας θα ενημερώνει για
κάθε εξέλιξη, θα εκφέρει τις απόψεις
της για κάθε σοβαρό θεσμικό ζήτημα

και θα δημοσιοποιεί και θα εισφέρει
τα αποτελέσματα των όποιων ενεργει-
ών της και τις προτάσεις της στο Δ.Σ.
με σκοπό την επίτευξη των σκοπών
της Ενώσεως. Παράλληλα, η ομάδα
μας θα αναλάβει δράσεις για τις οποί-
ες θα ενημερώνει σύμφωνα με το κα-
ταστατικό το Δ.Σ. για την υλοποίηση
του προγράμματός μας και κυρίως για
την ανάκτηση του Συνταγματικού Μι-
σθολογίου, για την αύξηση των οργα-
νικών θέσεων και για την βελτίωση
των όρων απονομής της Δικαιοσύ-
νης».

Θα πρέπει τέλος να σημειωθεί
πως η διαμάχη που ξέσπασε πλέον
δεν έχει ουσιαστικό αντικείμενο
μιας και ο νέος υπουργός Δικαιο-
σύνης Μιχάλης Καλογήρου απέ-
συρε το νομοσχέδιο με στόχο να
συζητήσει με τους εμπλεκόμενους
φορείς. 

Ποινική δίωξη για απιστία ασκήθηκε εναντίον οικονομικών ε-
πιθεωρητών, καθώς κατηγορούνται ότι επί χρόνια δεν προέβη-
σαν –ως όφειλαν– στους προβλεπόμενους καταλογισμούς για
τη ζημιά που υπέστη το ελληνικό Δημόσιο από το μεγάλο «φα-
γοπότι» με τις παράνομες επιστροφές ΦΠΑ, υπόθεση που απο-
καλύφθηκε στις αρχές της προηγούμενης δεκαετίας, με επίκε-
ντρο τη Θεσσαλονίκη.
Παρ’ ότι τα προηγούμενα χρόνια τα ποινικά δικαστήρια της πό-
λης, εξετάζοντας τις δεκάδες δικογραφίες του οικονομικού
σκανδάλου, έκριναν τελεσίδικα ένοχους επίορκους εφορια-
κούς και ιδιώτες –και πολλοί εξ αυτών οδηγήθηκαν στη φυλα-
κή– ωστόσο, όπως διαπιστώθηκε, ελάχιστες ήταν οι περιπτώ-
σεις όπου πραγματοποιήθηκαν οικονομικοί έλεγχοι καταλογι-
σμού για τη ζημιά που υπέστη το Δημόσιο και η οποία εκτιμάται
σε εκατοντάδες εκατομμύρια ευρώ.
Η διαδικασία καταλογισμού, σύμφωνα με νομικούς που ασχο-
λήθηκαν με τις υποθέσεις αυτές, κρίνεται απαραίτητη, προκει-
μένου να προχωρήσουν οι κατασχέσεις εις βάρος των υπαι-
τίων-καταδικασμένων. Όπως τονίζουν οι ίδιοι νομικοί, επικα-
λούμενοι τον νόμο περί δημόσιου λογιστικού, υπεύθυνοι για
τους καταλογισμούς ορίζονται οι αρμόδιοι οικονομικοί επιθε-
ωρητές που «είναι υποχρεωμένοι να καταλογίσουν τη ζημιά για
το Δημόσιο εναντίον παντός υπαιτίου ή συναιτίου, ακόμη κι αν η
ζημιά έχει γίνει από αμέλεια».
Οι ενδεχόμενες ποινικές ευθύνες οικονομικών επιθεωρητών ε-
ρευνήθηκαν στο πλαίσιο προκαταρκτικής έρευνας, την οποία
είχε παραγγείλει ο εισαγγελέας Διαφθοράς Βορείου Ελλάδος,
Αχιλλέας Ζήσης. Η εισαγγελική έρευνα φανέρωσε ότι στην
πλειονότητα των υπό εξέταση περιπτώσεων όχι μόνο δεν ακο-
λουθήθηκε η διαδικασία των καταλογισμών, αλλά σε ορισμένες
εξ αυτών εξαντλήθηκαν τα χρονικά όρια που θέτει ο νόμος, με
συνέπεια να παραγραφούν τα δικαιώματα του Δημοσίου και
κατ’ επέκταση να χαθούν σημαντικά χρηματικά ποσά, που μέσω
των κατασχέσεων θα κατέληγαν στον κρατικό κορβανά.
Υπό αυτές τις συνθήκες, ο εισαγγελέας Διαφθοράς, αφού με-
λέτησε μία προς μία τις περιπτώσεις παραγραφής των δικαιω-
μάτων καταλογισμού, παρήγγειλε την άσκηση ποινικής δίωξης
για απιστία εις βάρος του Δημοσίου εναντίον των αρμόδιων
οικονομικών επιθεωρητών. Η δίωξη είναι σε βαθμό κακουργή-
ματος και συνδέεται με τις επιβαρυντικές περιστάσεις του νό-
μου περί καταχραστών δημοσίου χρήματος.
Μέχρι στιγμής, δεν έχει γίνει γνωστός ο αριθμός των κατηγο-
ρούμενων επιθεωρητών, αλλά φαίνεται ότι μεταξύ αυτών εί-
ναι εν ενεργεία και συνταξιούχοι που υπηρέτησαν τα προηγού-
μενα χρόνια στη Θεσσαλονίκη. Οι κατηγορούμενοι θα κληθούν
το επόμενο διάστημα να λογοδοτήσουν ενώπιον της αρμόδιας
ανακριτικής αρχής.
Υπενθυμίζεται ότι το σκάνδαλο με τις παράνομες επιστροφές
ΦΠΑ ήρθε στο «φως» το 2001, μετά από τυχαίο έλεγχο του
ΣΔΟΕ σε εταιρεία της Θεσσαλονίκης. Η συγκεκριμένη επιχεί-
ρηση, όπως διαπιστώθηκε, αποτελείτο από ένα γραφείο με μία
συσκευή τηλεφώνου, αλλά οι ιδιοκτήτες της εμφανίζονταν να
έχουν εξαγωγική δραστηριότητα, προσκομίζοντας τιμολόγια
«μαϊμού», με τα οποία εισέπρατταν επιστροφές ΦΠΑ. Την ίδια
πρακτική φαίνεται ότι ακολουθούσαν δεκάδες άλλες επιχειρή-
σεις της πόλης κατά τη δεκαετία του ’90, όταν και τελέστηκε το
«φαγοπότι».


ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΗ  ΑΠΟΨΗ ΑΠΟ ΤΗΝ
ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΤΟΥ Δ.Σ. ΕΙΧΑΝ ΤΡΙΑ

ΑΠΟ ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΜΕΙΟΨΗΦΙΑΣ ΤΑ Ο-
ΠΟΙΑ ΔΕΝ ΔΙΣΤΑΣΑΝ ΝΑ ΤΗ ΔΙΑΤΥΠΩ-
ΣΟΥΝ ΜΕ ΞΕΧΩΡΙΣΤΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ.
ΚΑΙ Η ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΕΦΥΓΕ ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΥ-
ΣΙΑ ΑΝΑΔΥΚΝΕΙΟΝΤΑΣ  ΤΟ ΧΑΟΣ ΠΟΥ
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙ ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ ΣΤΡΑΤΟΠΕ-
ΔΩΝ ΣΤΗΝ ΕΝΩΣΗ ΔΙΚΑΣΤΩΝ ΚΑΙ ΕΙ-
ΣΑΓΓΕΛΕΩΝ
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• Συνολικά 700 είναι εκείνοι που χρησιμοποίησαν τη σχετική διάταξη του νόμου και βγήκαν
από τις φυλακές με «μαϊμού» αναπηρίες – Έχει ξεκινήσει το ξεσκόνισμα των φακέλων

Περάστε, κόσμε… 
(από το γραφείο 
της Τουλουπάκη)

Γιατροί, δικηγόροι, υπάλ-
ληλοι νοσοκομείων, των
φυλακών και των δικα-
στηρίων μπαίνουν στο μι-
κροσκόπιο της έρευνας,
που στόχο έχει να αποκα-
λύψει το κύκλωμα που ε-
ξυπηρέτησε εκατοντάδες
καταδικασθέντες να εκμε-
ταλλευτούν τη νομοθεσία
και να εξαγοράσουν –πα-
ράνομα– την ελευθερία
τους. 

Του Κώστα Παπαϊωάννου

Η
υπόθεση Φλώρου
της Energa ήρθε να
χαλάσει την καλο-
στημένη φάμπρικα,
μιας και κανείς δεν

εκτίμησε την έκταση σε πολιτικό ε-
πίπεδο που θα λάμβανε λόγω του
πρωταγωνιστή της. Στο παρελθόν,
την τελευταία στιγμή είχαν διασώ-
σει το σύστημά τους, όταν παραλί-
γο την πόρτα της ελευθερίας διά-
βηκε γνωστός βαρυποινίτης. Τότε
έφερε αρχικά το 2015 γνωμάτευ-
ση από το ΚΕΠΑ με αναπηρία
60%, το 2016 εμφάνισε πάλι με ε-
ξετάσεις ποσοστό αναπηρίας 81%
και το 2017 τον θέλει να έχει πο-
σοστό αναπηρίας 85%. 

Αν και πληρούσε τις προϋποθέ-
σεις του νόμου, τον «έκοψαν» όταν
κατάλαβαν τον θόρυβο που θα δη-
μιουργούσε η αποφυλάκισή του.
Για κακή τους τύχη, όμως, η υπό-
θεση έγινε αντιληπτή και από υ-
πάλληλο που δεν ανήκε στο κύ-
κλωμα, με αποτέλεσμα να διατα-
χθεί ΕΔΕ για την οποία όμως δεν

έχουν απο-
δοθεί ακόμη
ευθύνες. Και
τώρα οι διω-
κτικές αρχές
αναζη τούν
τις διαδρο-
μές του χρή-
ματος για να
βρουν τα φυ-
σικά πρόσω-
πα πίσω από
το σκάνδα-
λο.

Μόνο 1 στους 7
ήταν νόμιμος
Συνολικά 700 είναι εκείνοι που
χρησιμοποίησαν τη διάταξη του
νόμου και βγήκαν από τις φυλα-
κές. Πληροφορίες θέλουν λιγότε-
ροι των 100 να είναι εκείνοι που
πληρούν όλα τα κριτήρια και τώρα

η Eισαγγελία Διαφθοράς καλείται
να ξεσκονίσει περίπου 600 φακέ-
λους, εννοείται δειγματοληπτικά,
και να καταλήξει σε συμπεράσματα
άμεσα.

Πιο συγκεκριμένα, παράλληλα
με τον έλεγχο της υπόθεσης Φλώ-
ρου, όπου από το γραφείο της ει-
σαγγελέως Διαφθοράς, Ελένης

Τουλουπάκη, θα περάσουν οι
γιατροί, τα μέλη, της υγειονομικής
επιτροπής του Κέντρου Πιστοποί-
ησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ) αλλά και
οι δικηγόροι που ενεπλάκησαν, έ-
χει ξεκινήσει και το ξεσκόνισμα
των υπολοίπων φακέλων.

Στόχος είναι, κατ’ αρχάς, η
πρώτη έρευνα να έχει ολοκληρω-

θεί πριν από το τέλος του Σεπτέμ-
βρη. Στα χέρια της εισαγγελέως
Τουλουπάκη βρίσκεται ολόκλη-
ρος ο ιατρικός φάκελος του επιχει-
ρηματία και η μέχρι στιγμής μελέτη
όλων των στοιχείων που έχουν
προσκομιστεί κατευθύνει την έ-
ρευνα και στην αξιολόγηση των δι-
κηγόρων που υπέβαλαν ή ασχολή-
θηκαν με το συγκεκριμένο αίτημα
αποφυλάκισης, ώστε να αποσαφη-
νιστεί ο ρόλος τους στην όλη υπό-
θεση.

Βασικό ζητούμενο της έρευνας
είναι να διαλευκάνει κυρίως τα κί-
νητρα και τα τυχόν ανταλλάγματα
όσων συνέδραμαν τον Άρη Φλώ-
ρο στη συλλογή, αλλά και στην τε-
λική έγκριση των ιατρικών γνωμα-
τεύσεων που προσκόμισε.

Τα αδικήματα
Υπενθυμίζεται ότι τα υπό διερεύ-
νηση αδικήματα που αναζητά η Ει-
σαγγελία κατά της Διαφθοράς είναι
«έκδοση ψευδούς ιατρικού πιστοποι-
ητικού», «ηθική αυτουργία σε έκδοση
ψευδούς ιατρικού πιστοποιητικού»,
«ψευδή αναφορά στην αρχή», αλλά
και «ενεργητική δωροδοκία σε βαθμό
κακουργήματος» σε βάρος του Αρ.
Φλώρου, καθώς και «παθητική δω-
ροδοκία σε βαθμό κακουργήματος» σε
βάρος γιατρών.

Ήδη ο πρώτος γιατρός που ομολόγησε την πλαστογρα-
φία, αρνούμενος όμως τη δωροδοκία(!!!)– αναμένεται να
«δείξει» τον τρόπο που το κύκλωμα δούλευε εκμεταλλευ-
όμενο ένα παραθυράκι του νόμου. Όλες οι πρώτες ενδεί-
ξεις δείχνουν πως η καλοστημένη μηχανή έχει πολλά μέλη,
τα οποία βρίσκονται σε κρίσιμες θέσεις της Υγείας αλλά
και της Δικαιοσύνης.

Είναι χαρακτηριστικό ότι η δευτεροβάθμια επιτροπή
του ΚΕΠΑ, που μετά από αίτηση του ΕΦΚΑ εξέτασε τα έγ-
γραφα Φλώρου, διαπίστωσε πως (ακόμα κι αν δεν ήταν
«πλαστά») η αναπηρία του δεν ξεπερνά το 55%. Η εύλογη
απορία λοιπόν είναι, ανεξάρτητα της τυχόν πλαστότητας,
πώς η πρωτοβάθμια επιτροπή αξιολόγησε την αναπηρία
του στο 70%;

Είναι προφανές πως τα πιστοποιητικά, εφόσον προ-

σβάλλονται ως πλαστά, για να εξασφαλιστούν σχηματί-
στηκε και κινητοποιήθηκε ένας ολόκληρος μηχανισμός.
Π.χ. δεν είναι το πιο σύνηθες γεγονός να χρησιμοποιείται –
όπως καταγγέλλει ιδιωτική κλινική που το εξέδωσε– αξο-
νική θώρακος ενός άλλου ασθενούς, συνονόματου του
Φλώρου. Το γεγονός από μόνο του απαιτεί ολόκληρο μη-
χανισμό που συνήργησε για αυτό.

Μια πρώτη εικόνα δείχνει πως σφραγίδες ανύποπτων
γιατρών παρανόμως χρησιμοποιούνταν από το κύκλωμα,
μέλη επιτροπών ήταν μιλημένα, ενώ ακόμα και εξετάσεις
κατά παραγγελία πραγματικά αναπήρων έμπαιναν στους
φακέλους με άλλα όμως στοιχεία.

Το ενδιαφέρον της εισαγγελίας Διαφθοράς έχει στρα-
φεί στον… τιμοκατάλογο, μιας και πληροφορίες που μέ-
νουν να επιβεβαιωθούν θέλουν μία και μόνη υπογραφή

να κοστολογείται περίπου στα 30.000 ευρώ. Αυτό πρα-
κτικά σημαίνει πως δεν αποκλείεται η ταρίφα να ήταν του-
λάχιστον εξαψήφια, με άλλα λόγια για γερά πορτοφόλια.
Αυτά τα στοιχεία είναι που θα δείξουν και στην Εισαγγελία
ποιους φακέλους θα πρέπει να ανοίξει πρώτους.

Ο γιατρός θα δείξει(;) τον τρόπο της κομπίνας 

ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ ΤΗΝ ΥΠΟΘΕΣΗ ΦΛΩΡΟΥ…

Η εισαγγελέας
Διαφθοράς, Ελένη
Τουλουπάκη
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Τέσσερεις φορές έχει διαι-
ρέσει τη Δικαιοσύνη μέχρι
τώρα η υπόθεση της συμ-
μορίας του ποδοσφαίρου.
Η ίδια δικογραφία, με τα ί-
δια στοιχεία, έχει προκαλέ-
σει 4 διαφορετικές δικα-
στικές κρίσεις από δύο δι-
καστικά συμβούλια και
δύο εισαγγελείς, σχετικά
με την παραπομπή σε δίκη
του ιδιοκτήτη του Ολυ-
μπιακού, Βαγγέλη Μαρι-
νάκη, και 27 ακόμη συγκα-
τηγορουμένων του. Έπεται
μία ακόμη απόφαση από το
Συμβούλιο Εφετών Αθή-
νας, που θα κρίνει εάν οι ε-
μπλεκόμενοι θα καταλή-
ξουν ή όχι στο εδώλιο. Και
στη συνέχεια ίσως έχουμε
πάλι αναίρεση στον Άρειο
Πάγο.

Της Πωλίνας Βασιλοπούλου

Η
υπόθεση ξεκίνησε
φορτωμένη με 5 κα-
κουργήματα, ως ε-
γκληματική οργάνω-
ση του ποδοσφαί-

ρου, που φέρεται ότι διέπραττε απάτες
και εκβιασμούς διαιτητών, με σκοπό
τον επηρεασμό και την εξέλιξη των α-
ποτελεσμάτων των ποδοσφαιρικών α-
γώνων.

Οι αρχικές κατηγορίες ήταν: Συ-
γκρότηση ή ένταξη σε εγκληματική ορ-
γάνωση κατά συναυτουργία. Απάτη κα-
τά συναυτουργία. Εκβίαση τετελεσμέ-
νη και σε απόπειρα, κατά συναυτουρ-
γία, αθέμιτες ενέργειες, με σκοπό επη-
ρεασμού της εξέλιξης και του αποτελέ-
σματος ποδοσφαιρικού αγώνα, ενώ ε-
πιπλέον ο Β. Μαρινάκης και για ηθι-
κή αυτουργία (με άγνωστους φυσικούς
αυτουργούς) σε έκρηξη στον φούρνο
του πρώην διαιτητή και νυν βουλευτή
του ΣΥΡΙΖΑ Π. Κωνσταντινέα στην
Καλαμάτα, από την οποία μπορούσε
να προκύψει κίνδυνος για άνθρωπο. 

Η πρώτη απόφαση
Το συμβούλιο Εφετών με πρόεδρο τον
Κώστα Σταμαδιάνο και μέλη τις εφέ-
τες κ.κ. Ρουσέα και Κανελλοπούλου,
κατά πλειοψηφία, με ψήφους 2-1 απο-
φάσισε την παραπομπή σε δίκη για αλ-
λοίωση ποδοσφαιρικού αποτελέσμα-
τος (κακούργημα) του Β. Μαρινάκη
και 27 ακόμη προσώπων. Με το ίδιο
βούλευμα ο ιδιοκτήτης του Ολυμπια-
κού απαλλάχτηκε ομόφωνα από το κα-
κούργημα της εγκληματικής οργάνω-
σης, που μετατράπηκε στο πλημμέλη-
μα της σύστασης συμμορίας. Επίσης α-
παλλάχθηκε από τις κατηγορίες για α-
πάτη, εκβίαση (τετελεσμένη και σε α-
πόπειρα), καθώς και για ηθική αυ-
τουργία στην έκρηξη στον φούρνο του
Π. Κωνσταντινέα.

Ο κ. Σταμαδιάνος μειοψήφησε,

ζητώντας την απαλλαγή Μαρινάκη α-
πό όλες τις κατηγορίες.

Για το κακούργημα της αλλοίωσης
αποτελεσμάτων ποδοσφαιρικών αγώ-
νων εκτός του Β. Μαρινάκη παρα-
πέμφθηκαν επίσης οι: Γιάννης Κο-
μπότης (μεγαλομέτοχος ΠΑΕ Λεβα-
δειακός), Γιώργος Σπανός (μεγαλο-
μέτοχος ΠΑΕ Ατρόμητος), Γιώργος
Αρβανιτίδης (πρώην μεγαλομέτοχος
ΠΑΕ Βέροια), Γιώργος Λαναρής (γε-
νικός αρχηγός ΠΑΕ Βέροια), Γιάννης
Αγγελόπουλος (γενικός αρχηγός
ΠΑΕ Ατρόμητος), Γιώργος Σαρρής
(πρώην πρόεδρος ΕΠΟ), Θεόδωρος
Κουρίδης (πρώην νομικός σύμβου-
λος ΕΠΟ), τα μέλη Δ.Σ. της ΕΠΟ Άρης
Σταθόπουλος, Γιάννης Παπακων-
σταντίνου και Νίκος Προύντζος, ο
πρώην αναπληρωτής πρόεδρος ΚΕΔ
Γιώργος Δούρος, Θανάσης Μπριά-
κος (πρώην μέλος Δ.Σ. ΚΕΔ), Κων-
σταντίνος Ιωαννίδης (διαιτητής
Super League), Απόστολος Αμπάρ-
κιολης (διαιτητής Super League), Ιω-
άννης Κάμπαξης (διαιτητής Super
League), Αλέξανδρος Δημητρόπου-
λος (διαιτητής Super League), Αθα-
νάσιος Γιάχος (διαιτητής Super
League), Ηλίας Σπάθας (διαιτητής
Super League), Χαράλαμπος Παυλί-
δης (ποδοσφαιριστής Βέροιας), Κώ-
στας Μπάρμπας (πρώην ποδοσφαι-
ριστής Βέροιας), Ηλίας Ιωάννου
(πρώην ποδοσφαιριστής Βέροιας),
Δημήτρης Αμαραντίδης (ποδοσφαι-
ριστής Βέροιας), Δημήτρης Μάνος
(ποδοσφαιριστής Βέροιας), Γιώργος
Σκαθαρούδης (πρώην ποδοσφαιρι-
στής Βέροιας), Αλέξανδρος Καλογέ-
ρης (πρώην ποδοσφαιριστής Βέροι-

ας), Ρικάρντο Σα Πίντο (πρώην προ-
πονητής Ατρόμητου) και Γκιγιέρμο
Πέρεθ (πρώην ποδοσφαιριστής Βέ-
ροιας).

Για το πλημμέλημα της σύστασης
συμμορίας παραπέμφθηκαν οι Γ.
Σαρρής, Θ. Κουρίδης, Άρ. Σταθό-
πουλος, Γ. Παπακωνσταντίνου, Ν.
Προύντζος, Γ. Δούρος και Θ.
Μπριάκος. 

Η δεύτερη κρίση
ανέτρεψε τα δεδομένα
Ο αντιεισαγγελέας ΑΠ, Χαράλαμπος
Βουρλιώτης, άσκησε αναίρεση κατά
της απόφασης του Συμβουλίου Εφε-
τών Αθηνών, το οποίο αποφάνθηκε
να μη γίνει κατηγορία για απάτη και ε-
κβίαση κατά των Β. Μαρινάκη, Γ.
Σαρρή, Θ. Κουρίδη, Αρ. Σταθόπου-
λου, Γ. Παπακωνσταντίνου, Ν.
Προύντζου, Γ. Δούρου και Θ.
Μπριάκου. 

Ο κ. Βουρλιώτης ζήτησε να επα-
νέλθουν τα κακουργήματα της εγκλη-
ματικής οργάνωσης, της απάτης και
της εκβίασης, καθώς έκρινε ότι το Συμ-
βούλιο Εφετών «υπέπεσε στην πλημμέ-
λεια της έλλειψης ειδικής και εμπεριστα-
τωμένης αιτιολογίας, καθώς στο αιτιολο-
γικό του βουλεύματος αναφέρεται ότι η έ-
νωση των κατηγορουμένων δεν έχει τα χα-
ρακτηριστικά της εγκληματικής οργάνω-
σης, αλλά αυτά της συμμορίας, χωρίς, ό-
μως, η παραδοχή αυτή να θεμελιώνεται ε-
παρκώς».

Παράλληλα, ο Χ. Βουρλιώτης δια-
πιστώνει «έλλειμμα αιτιολογίας και μη
παράθεση θεμελιωτικών πραγματικών πε-
ριστατικών» για την παραπομπή των υ-
πόλοιπων κατηγορουμένων (Κ. Ιω-

αννίδης, Γ. Κάμπαξης, Απ. Αμπάρ-
κιολης, Αλ. Δημητρόπουλος, Θ.
Γιάχος, Ηλ. Σπάθας, Γ. Αρβανιτί-
δης, Γ. Λαναρής, Κ. Μπάρμπας, Δ.
Αμαραντίδης, Ηλ. Ιωάννου, Αλ.
Καλογέρης, Δ. Μάνος, Χ. Παυλί-
δης, Γ. Σκαθαρούδης, Γκ. Πέρεζ, Γ.
Σπανός, Γ. Αγγελόπουλος, Σα Πί-
ντο, Γ. Κομπότης). 

Η τρίτη εκδοχή από το
συμβούλιο του ΑΠ
Κεκλεισμένων των θυρών συνεδρίασε
το 6ο Τμήμα του Αρείου Πάγου, το ο-
ποίο απέρριψε την αναίρεση, την ο-
ποία άσκησε ο αντιεισαγγελέας του ΑΠ
Χαρ. Βουρλιώτης στο βούλευμα του
Συμβουλίου Εφετών, για τους στημέ-
νους αγώνες του ποδοσφαίρου.

Οι 5 δικαστές (αντιπρόεδρος Μα-
ρία Γαλάνη-Λεοναρδοπούλου, και
οι αρεοπαγίτες Δημήτρης Χονδρο-
γιάννης, Αρτεμισία Παναγιώτου,
Γεώργιος Αναστασάκος, Μαρία Γε-
ωργίου και Ευφροσύνη Καλογερά-
του-Ευαγγέλου) απέρριψαν την αναί-
ρεση Βουρλιώτη, επικυρώνοντας την
οριστική απαλλαγή του ιδιοκτήτη του
Ολυμπιακού Β. Μαρινάκη για τα κα-
κουργήματα της «εγκληματικής οργά-
νωσης», της εκβίασης και της απάτης
σχετικά με την υπόθεση του ποδο-
σφαίρου.

Το Ανώτατο Ποινικό Δικαστήριο α-
πέρριψε τα βασικά σημεία της αναίρε-
σης που είχε ασκηθεί από την Εισαγ-
γελία του Αρείου Πάγου, η οποία θε-
ωρούσε πως έπρεπε να δικαστεί και
για τα αδικήματα αυτά σε βαθμό κα-
κουργήματος, για τα οποία είχε απαλ-
λαγή από το Συμβούλιο Εφετών Αθη-

νών. Αναλυτικότερα, το Ποινικό Τμή-
μα του Αρείου Πάγου έκρινε ότι δεν υ-
πήρχαν επαρκείς ενδείξεις, και: 

-Απέρριψε ομόφωνα την αναίρεση
που στρεφόταν κατά της απαλλαγής α-
πό το αδίκημα της κακουργηματικής ε-
κβίασης. 

-Απέρριψε κατά πλειοψηφία (2-1)
την αναίρεση της απαλλαγής από το α-
δίκημα της εγκληματικής οργάνωσης
και της μετατροπής του στο πλημμέλη-
μα της σύστασης και συμμορίας.

-Απέρριψε επίσης κατά πλειοψηφία
(2-1) την αναίρεση της απαλλαγής α-
πό το αδίκημα της απάτης σε βαθμό
κακουργήματος. 

Παράλληλα, ο Άρειος Πάγος αναί-
ρεσε και το παραπεμπτικό σκέλος του
βουλεύματος του Συμβουλίου Εφετών
(2057/2017), που αφορούσε την πα-
ράβαση του άρθρου 132 του νόμου
2725/1999 (αθλητική δωροδοκία με
συνέπεια την αλλοίωση του αποτελέ-
σματος αγώνος), καθώς και για την α-
ξιόποινη πράξη της συμμορίας για λό-
γους ελλιπούς αιτιολογίας.

Με αυτό τον τρόπο άνοιξε παράθυ-
ρο για την οριστική απαλλαγή του Β.
Μαρινάκη και των συγκατηγορουμέ-
νων του από όλα τα αδικήματα.

Η τέταρτη φορά
Ο αντιεισαγγελέας Εφετών, Περικλής
Δράκος, στην πρότασή του προς το
Συμβούλιο Εφετών, που θα κρίνει και
σε τελικό βαθμό την υπόθεση, επανα-
φέρει την άποψη της πλειοψηφίας του
βουλεύματος Σταμαδιάνου και προ-
τείνει την παραπομπή σε δίκη στο Τρι-
μελές Εφετείο Κακουργημάτων του Β.
Μαρινάκη και ακόμη 27 κατηγορου-
μένων, για το πλημμέλημα της συμμο-
ρίας και το κακούργημα της «εσκεμμέ-
νης και δόλιας αλλοίωσης της εξέλιξης πο-
δοσφαιρικών αγώνων», κρίνοντας ότι αι-
τιολογούνται επαρκώς από το αποδει-
κτικό υλικό της δικογραφίας και κυ-
ρίως τις υποκλαπείσες συνομιλίες των
εμπλεκομένων. Αυτό που ξενίζει στην
πρόταση του εισαγγελέα Περικλή
Δράκου είναι το γεγονός ότι η απόφα-
ση του Συμβουλίου Εφετών, με πρόε-
δρο τον Κ. Σταμαδιάνο, που μετά από
πολύμηνη μελέτη απεφάνθη ότι πρέ-
πει να παραπεμφθούν σε δίκη για τα
παραπάνω αδικήματα ο Μαρινάκης
και 20 άλλοι, απερρίφθη ως αναιτιο-
λόγητη από τον Άρειο Πάγο, που ση-
μειωτέον για την περίπτωση αυτή το ί-
διο δεχόταν και η αναίρεση Βουρλιώ-
τη. Πώς είναι δυνατόν να υπάρξει δια-
φορετική αιτιολογία –όπως εν προκει-
μένω του εισαγγελέα Περικλή Δρά-
κου– η οποία θα βάζει τα «γυαλιά» σ’ έ-
ναν εισαγγελέα και σε ένα συμβούλιο
του Αρείου Πάγου; Δικονομικά, ο ει-
σαγγελέας έχει το δικαίωμα, στην ου-
σία όμως η εισήγηση πάσχει… Κατά
συνέπεια, η όποια ενδεχομένως απο-
δοχή της πρότασής του από το Συμ-
βούλιο Εφετών μάλλον θα καταλήξει
πάλι στον Άρειο Πάγο. Μπορεί ο
Δράκος να τον "καταπιεί", αλλά με
τον σωματότυπο του Βαγγέλη μάλ-
λον θα δυσκολευτεί.

Θα τον καταπιεί 
ο Δράκος;

ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ ΜΑΡΙΝΑΚΗ (ΚΙ ΑΛΛΩΝ 20)
ΠΡΟΤΕΙΝΕΙ Ο ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑΣ ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΔΡΑΚΟΣ
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Του  Άλκη 
Φιτσόπουλου

ΟΠάιροτζ Πιεμπον-
γκσάντ έδωσε τα
χέρια με τον Γιάν-
νη Αλαφούζο κι

απομένουν, πλέον, οι τυπικές
λεπτομέρειες για να αλλάξει χέ-
ρια η ΠΑΕ Παναθηναϊκός και να
επανέλθει στην κανονικότητα,
πέφτοντας στην αγκαλιά τού…
Έλληνα εφοπλιστή Βίκτωρα Ρέ-
στη. Διότι, εν τέλει, στον Ρέστη
καταλήγει ο Παναθηναϊκός κι ό-
χι στον Πάιροτζ. Ο Ταϊλανδός
broker άλλα έχει κατά νου, μό-
λις ολοκληρωθεί το deal με τον
Αλαφούζο. Να κάνει μπίζνες
«γύρω» από τον Παναθηναϊκό,
γιατί έχει πάρει υποσχέσεις από
τον ίδιο τον πρωθυπουργό, ό-
πως είχε δημοσιεύει η «Α». Κι ε-
πειδή φέρεται να έχει φέρει εις
πέρας την αποστολή του με επι-
τυχία, η ελληνική κυβέρνηση θα
τον ανταμείψει.

Λοιπόν, λύθηκε το πρόβλημα του
Παναθηναϊκού με την αλλαγή ιδιο-
κτησιακού καθεστώτος; Η εύκολη α-
πάντηση είναι «χειρότερα, δεν γίνε-
ται». Ο λαός του Παναθηναϊκού, ω-
στόσο, θέλει το καλύτερο κι όχι το
μη χείρον, βέλτιστον. 

Μπορεί ο Βίκτωρας Ρέστης να
αναστήσει τον Παναθηναϊκό… μό-
νος του; Δεν γνωρίζουμε πόσα λε-
φτά έχει στο πορτοφόλι του ο Έλ-
ληνας εφοπλιστής. Γνωρίζουμε ό-
μως ότι άρχισε να αναζητά συμπαί-
κτες! Ο Παναθηναϊκός που θέλει να
δημιουργήσει δεν θέλει να είναι ε-
νός ανδρός αρχή, αλλά να δημιουρ-
γηθεί μία… πολυμετοχικότητα, η ο-
ποία θα βγάλει την ομάδα από το
θλιβερό αδιέξοδο. 

Και επειδή η λέξη «πολυμετοχι-
κότητα» δημιουργεί εντυπώσεις α-
φού θυμίζει το «πράσινο» νταμπλ τη
σεζόν 2009-2010, με τους Βγενό-
πουλο, Πατέρα, Π. Γιαννακό-
πουλο, Πολέμη, Ξυλά και άλλους
να έχουν βάλει βαθιά το χέρι στην
τσέπη, σκέφτεται και ξανασκέφτε-
ται το νέο μοντέλο διοίκησης, αφού
με κάποιους «παναθηναϊκάρες» δί-
πλα του και λιγότερα θα βάλει και η
φήμη ότι είναι «γαυρόφιλος» θα ξε-
χαστεί…

Ο Ρέστης θέλει να βάλει στο παι-
χνίδι όλους τους επιφανείς οικονο-
μικά Παναθηναϊκούς, αυτή είναι η α-
ποκλειστική πληροφορία που δίνει
η «Α», και ήδη έχει χτυπήσει πόρτες.
Αν του… άνοιξαν, θα φανεί. Πάντως,
το προσπαθεί. Έχει και την προτρο-
πή της κυβέρνησης να προχωρήσει,
οπότε εντός των ημερών θα έχουμε
αποτελέσματα, όταν θα γίνει κι αυτή

η περίφημη συνέντευξη Τύπου.
Ωστόσο, ο Ρέστης πρέπει να ξε-

κινήσει από… αλλού την όλη προ-
σπάθεια ανοικοδόμησης του ποδο-
σφαιρικού Παναθηναϊκού. Από τους
οργανωμένους. Είναι ενήμερος τι α-
κριβώς «παίχτηκε» με την «Παναθη-
ναϊκή Συμμαχία», επί ημερών Αλα-
φούζου, με τα «οικονομικά προνό-
μια» που απολάμβαναν οι λεγόμε-
νες «πρώτες μούρες» των οργανω-
μένων. 

Τι πρόκειται να κάνει, παραμένει
άγνωστο. Το βέβαιο είναι ότι δεν θα
το κάνει ο ίδιος, αλλά αυτός που θα
τοποθετήσει στον προεδρικό θώκο,
ένα πρόσωπο άφθαρτο και με επιρ-
ροή στην «πράσινη» οικογένεια. Αυ-
τό το νέο πρόσωπο θ’ αποσαφηνί-
σει τις σχέσεις της νέας ΠΑΕ με τους

οργανωμένους. 
Αυτή τη στιγμή που μιλάμε, πά-

ντως, οι οργανωμένοι είναι χωρι-

σμένοι και τσακωμένοι. Οι περισσό-
τεροι δεν θέλουν αυτούς που απο-
λαμβάνουν προνομίων – πολλοί α-
πό αυτούς, μάλιστα, είναι και στην
εταιρεία security.

Ένα άλλο θέμα που αφορά στην
ηρεμία του Παναθηναϊκού, είναι και
οι… καλοθελητές, ίδιον της ράτσας
μας. 

Κάποιοι «σφύριξαν» στον Ρέστη
και τον Πάιροτζ ότι ανάμεσα στους
οργανωμένους υπάρχει και μία με-
γάλη μάζα που πρόσκειται στον…
Δημήτρη Γιαννακόπουλο, ο οποί-
ος ελέγχει τις αντιδράσεις τους. Εί-
ναι αλήθεια ή ψέματα; Είναι… και τα
δυο. Οι σχέσεις του Γιαννακόπου-
λου με τους οργανωμένους μπορεί
τη μία ημέρα να είναι άριστες, και
την επόμενη κάκιστες…

Η «Α» αποκαλύπτει ότι ο Ρέστης έχει χτυπήσει «πράσινες πόρτες» 
για να βρει «συμπαίκτες», προκειμένου να ανοικοδομήσει τον

Παναθηναϊκό, ενώ υπάρχει πρόβλημα και με τους οργανωμένους

«Πολυμετοχικότητα»
ψάχνουν 

Ρέστης, Πάιροτζ!

Ο Γιαννακόπουλος
κι ο μεσάζων 
με τον Πάιροτζ
Αφού, λοιπόν, ο Βίκτωρ
Ρέστης ενδιαφέρεται να
πλουτίσει με
περισσότερο οικονομικό
πλούτο τον
ποδοσφαιρικό
Παναθηναϊκό,
ανοίγοντας την πόρτα
της πολυμετοχικότητας,
ο Δημήτρης
Γιαννακόπουλος θα
μπορούσε να παίξει
έναν ρόλο; Θα
μπορούσε να μπει με το
ποσοστό του στην ΠΑΕ;
Η απάντηση είναι πως ο
Πάιροτζ το είχε δηλώσει
καθαρά ότι άνθρωπός
του, της «PanAsia»,
μιλάει με άνθρωπο της
«Athens Alive». Ο
Ρέστης, ωστόσο, τι λέει
γι’ αυτό; Άγνωστο. Ο
ίδιος ο Γιαννακόπουλος;
Επίσης. Το μόνο
δεδομένο είναι ότι ο
Δημήτρης
Γιαννακόπουλος ήθελε
τον Παναθηναϊκό, έκανε
προσπάθειες να τον
πάρει από τον
Αλαφούζο, τον
κατήγγειλε, αλλά
υπάρχει μία
λεπτομέρεια. Τον
κατήγγειλε, μεν, αλλά
το δήλωσε ξεκάθαρα ότι
δεν θα μπορούσε ν’
ανταποκριθεί μόνος του.
Ήθελε κι αυτός
«συμπαίκτες», με τη
διαφορά ότι θα έκανε
αυτός κουμάντο κι όχι
κάποιος άλλος. Ο
Ρέστης, ας πούμε…


Ο Ρέστης θέλει
να βάλει στο

παιχνίδι όλους τους
επιφανείς οικονομικά
Παναθηναϊκούς, αυτή
είναι η αποκλειστική
πληροφορία που δίνει
η «Α», και ήδη έχει
χτυπήσει πόρτες. 
Αν του… άνοιξαν, 
θα φανεί. Πάντως, 
το προσπαθεί. 

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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Ο Ολυμπιακός με το «κα-
λημέρα» μπήκε στους ο-
μίλους του Europa
League με δύο «καθα-
ρές» σε αποτελέσματα
προκρίσεις επί της Λου-
κέρνης και της Μπέρνλι
και στο πρωτάθλημα με-
τράει δύο νίκες.
Το «Καραϊσκάκη» γίνεται
ξανά έδρα με την ομάδα
του Μαρτίνς να επιτίθε-
ται κατά… ριπάς. Τι έχει
συμβεί στα τέσσερα εντός
έδρας ματς του Ολυμπια-
κού μέχρι τώρα; Με τη
Λουκέρνη, ο Ολυμπιακός
δημιούργησε 26 τελικές
προσπάθειες(!) και πέτυ-
χε τέσσερα γκολ, ενώ εί-
χε και δυο δοκάρια με τον
Φορτούνη! Με τον Λεβα-
δειακό σημείωσε μόνο έ-
να γκολ, αλλά η εμφάνι-
ση ήταν και γεμάτη, κα-
θώς δημιούργησε 23 τε-
λικές προσπάθειες και εί-
χε μεταξύ άλλων χαμένο
πέναλτι με τον Φορτούνη
και δοκάρι με τον Χασάν.
Με την Μπέρνλι, που κά-
ποιοι έβλεπαν ότι ο Ολυ-
μπιακός θα… αποκλειστεί,
η ομάδα πέτυχε τρία γκολ
μετά από 16 τελικές προ-
σπάθειες και δέχθηκε ένα
από αυστηρό πέναλτι,
στο δε ματς με τα Γιάννι-
να δημιούργησε 14 τελι-
κές προσπάθειες, πέτυχε
πέντε γκολ και είχε άλλο
ένα δοκάρι με τον Φετ-
φατζίδη.
Σε τέσσερα ματς, δηλαδή,
στο «Καραϊσκάκη», ο Ο-
λυμπιακός έχει πετύχει
13 γκολ και έχει δεχθεί
μόνο ένα, ενώ δημιούρ-
γησε 79 τελικές προσπά-
θειες, εκ των οποίων τέσ-
σερις κατέληξαν στα δο-
κάρια της αντίπαλης ε-
στίας! 
Αλλά και εκτός έδρας
στις ευρωπαϊκές του υπο-
χρεώσεις ο Ολυμπιακός
στάθηκε όρθιος. Έκανε
περίπατο 3-1 στην Ελβε-
τία κόντρα στη Λουκέρνη
και πήρε ισοπαλία 1-1 α-
πό την Μπέρνλι στην Αγ-
γλία. Ο Ολυμπιακός πλέ-
ον πάντα σκοράρει, δί-
χως να έχουν μπει στην
ενδεκάδα αρκετά από τα
νέα του αστέρια.

Έδρα ξανά το
«Καραϊσκάκη

Του Νίκου Συνοδινού

Πριν από τέσσερις μήνες
ο Ολυμπιακός θύμιζε
πυριτιδαποθήκη έτοιμη
να εκραγεί. Η βαριά

ήττα από τον ΠΑΣ στα Γιάννινα
με 3-0 στις 6 Μαΐου 2018 καθή-
λωνε την ομάδα του Πειραιά
στην τρίτη θέση του βαθμολογι-
κού πίνακα, 13 πόντους μακριά
από την πρωταθλήτρια ΑΕΚ και
7 από τον ΠΑΟΚ που την ακο-
λούθησε. 

H κάκιστη εμφάνιση του Ολυ-
μπιακού στην τελευταία αγωνιστική
του πρωταθλήματος, εξόργισε τον
Βαγγέλη Μαρινάκη, που έστειλε
σκληρό μήνυμα σε παίκτες και τε-
χνικό επιτελείο!

«Κανονικά έπρεπε, αντί να γυρίσε-
τε, να μείνετε όλοι εκεί, διότι δεν μπο-
ρεί να είστε παίκτες του Ολυμπιακού
εσείς... Αντί να σας πούμε καλές δια-
κοπές, θα σας πούμε να πάτε να πνι-
γείτε. Και ισχύει για όλους σας. Παί-
κτες και προπονητές. Δεν κάνετε ούτε
για χαρτιά υγείας στο Ρέντη, και δεν
φταίει κανένας άλλος, φταίω εγώ
που σας πήρα και σας χρυσοπληρώ-
νω», ήταν το μήνυμα του ισχυρού
άνδρα της ΠΑΕ σύμφωνα με την ε-
πίσημη ενημέρωση.

Δεν ήταν λίγοι από τους παλιούς
Ολυμπιακούς που φοβήθηκαν επι-
στροφή όχι απλά στα πέτρινα χρό-
νια, αλλά στην εποχή των κορνέ. Ή-
ταν 28 Ιανουαρίου 1993, όταν οπα-
δοί της ομάδας πήγαν στο Ρέντη και
προχώρησαν σε έναν πρωτότυπο
τρόπο διαμαρτυρίας, πετώντας…
κορνέ σε παίκτες, αλλά και τον προ-
πονητή Αντώνη Γεωργιάδη που
είχε διαδεχθεί με απόφαση του τότε
προέδρου Σταύρου Νταϊφά τον
Όλεγκ Μπλαχίν, με αφορμή την ι-
σοπαλία με τον Εδεσσαϊκό εντός έ-
δρας. Ήταν η εποχή εκείνη όπου οι
Πειραιώτες είχαν ήδη συμπληρώσει
μία εξαετία χωρίς πρωτάθλημα (και
τελικά έφτασαν τα δέκα, αφού από
το 1987, το επόμενο ήρθε το 1997)
και η υπομονή του «ερυθρόλευκου»
κόσμου είχε αρχίσει να εξαντλείται.
Ο νέος προπονητής, παρά την εκτός

έδρας νίκη στον Βόλο 2-1, κάθισε
τέσσερις μέρες, καθώς ο κόσμος α-
παίτησε να φύγει.

Οι αντιδράσεις επί δικαίων και α-
δίκων δεν έφεραν την άνοιξη στον Ο-
λυμπιακό, με τους παίκτες να κυκλο-
φορούν με συνοδεία Αστυνομίας, αλ-
λά επιτυχίες να μην έρχονται. Τότε ο
αείμνηστος Σταύρος Νταϊφάς δεν
γκρέμισε το σάπιο οικοδόμημα για να
δημιουργήσει το νέο.

Αντίθετα ο Βαγγέλης Μαρινά-
κης το είπε και το έκανε. Όχι γιατί ε-
ξαφάνισε το υπό τον Χρήστο Κό-
ντη τεχνικό επιτελείο, αλλά γιατί έ-
κανε σκόνη και θρύψαλα τους χρυ-
σοπληρωμένους ποδοσφαιριστές
του Ολυμπιακού, που δεν είχαν πρό-
βλημα όπως ο Παναγιώτης Τα-
χτσίδης να γιορτάσουν στα μπου-
ζούκια την… ολοκλήρωση του πρω-
ταθλήματος.

Το αφεντικό του Ολυμπιακού πή-
ρε σκούπα και «καθάρισε» σχεδόν
τους πάντες από την ομάδα που μί-
κρυνε τον «Θρύλο». Πήρε το ρίσκο
του και τα μέχρι τώρα αποτελέσμα-
τα τον δικαιώνουν πανηγυρικά. Η
λεγεώνα των ξένων πήγε… σπίτι
της, μαζί και αυτοί που έπαιζαν στον
Ολυμπιακό περιμένοντας από τους
άλλους να βγάλουν τα κάστανα α-
πό τη φωτιά. 

Προπονητής αποκτήθηκε έγκαι-
ρα ο Πορτογάλος Πέδρο Μαρτίνς
που στα 48 του χρόνια με φιλοδο-
ξίες κι εργατικότητα ανέλαβε να χτί-
σει σχεδόν από το μηδέν τον Ολυ-
μπιακό. Χρόνο να πάρει γεύση από
το ελληνικό πρωτάθλημα και το ρό-
στερ της ομάδας είχε. Από ’κεί και
πέρα, με δεδομένο ότι οι αγωνιστι-
κές υποχρεώσεις… έτρεχαν μέσα
στον Αύγουστο σε Ελλάδα και Ευ-

ρώπη, ήταν απαραίτητο το μαγικό
ραβδάκι.

Ο Ολυμπιακός χτίστηκε σε σω-
στές βάσεις. Με νέα υλικά. Σχεδόν
από την αρχή. Έτσι ήλθε την περα-
σμένη Κυριακή στο «Καραϊσκάκη» η
αποθέωση από τους φιλάθλους, κα-
θώς το νέο ραντεβού με τον ΠΑΣ
Γιάννινα είχε μια τελείως διαφορετι-
κή εικόνα. Το εμφατικό 5-0 με πέντε
διαφορετικούς σκόρερ, ακολούθη-
σε η ανακοίνωση της «Θύρας 7» με
την επισήμανση ότι: «Αυτή η ομάδα
αξίζει να παίζει σε κατάμεστο γήπε-
δο κάθε ματς. Βγάζει υγεία και Κ…,
ποιότητα και δίψα για διάκριση. Μα
πάνω από όλα γίνεται ΟΜΑΔΑ».

Το σύνθημα «έτσι ονειρευόμαστε
τον Ολυμπιακό», ίσως να βγήκε έ-
ντονα λόγω και της επιστροφής του
Γιάγια Τουρέ στο λιμάνι. Ο ενθου-
σιασμός πάντως από την εικόνα που
σε χρόνο… μηδέν δείχνουν τα παι-
διά του Πειραιά, είναι δεδομένος.

Πήρε 20 παίκτες
Είκοσι προσθήκες έκανε ο Ολυμπια-
κός στο ρόστερ του, καθώς από την
περσινή ομάδα έμειναν ελάχιστοι
παίκτες. Όσοι έμειναν πάντως είναι
στην πρώτη γραμμή και με τελείως
διαφορετικό πρόσωπο, όπως οι
Κώστας Φορτούνης και Ομάρ Ε-
λαμπντελαουί.

Ο Ολυμπιακός έχει πλέον ένα ρό-
στερ «γεμάτο» λύσεις για τον Πέ-
δρο Μαρτίνς, που κάνει απερίσκε-
πτος τη δουλειά του με παίκτες που
ο ίδιος επέλεξε σε θέσεις και λύσεις
από τον τεράστιο Γιάγια Τουρέ μέ-
χρι τους Έλληνες πιτσιρικάδες. 

Ο Ανδρέας Γιαννιώτης είναι ο
νέος «φύλακας άγγελος» του Ολυ-
μπιακού. Ο καλύτερος τερματοφύ-

λακας του περσινού πρωταθλήμα-
τος. Από κοντά και ο Ζοσέ Σα πλαι-
σιώνει ένα δυνατό δίδυμο για τα «ε-
ρυθρόλευκα» γκολπόστ.

Ο Ομάρ έμεινε να θυμίζει τα…
παλιά τα χρόνια στον Ολυμπιακό. Α-
ναγεννημένος και έτοιμος για μεγά-
λη χρονιά. Μαζί του ο πολύπειρος
Τοροσίδης που μπορεί να προσφέ-
ρει παντού στο γήπεδο, και ο Μα-
σούρας, πολλά υποσχόμενος για το
μέλλον. Στο κέντρο της άμυνας ο
«άρχοντας» Βούκοβιτς, που πέρσι
οι προπονητές που είχε στον Ολυ-
μπιακό πήγαν να… τελειώσουν, ό-
μως ευτυχώς για τους «ερυθρόλευ-
κους» ο Πέδρο Μαρτίνς απέδωσε
δικαιοσύνη. Μαζί του ο μουντιαλι-
κός Τυνήσιος Μεριά, που ήταν ε-
ξαιρετικός στη δεύτερη παρουσία
του με τα ερυθρόλευκα, και οι Μι-
ράντα, Σισέ στην πρώτη γραμμή.
Αριστερά ο Τσιμίκας γύρισε και
«τρελαίνει» κόσμο έχοντας τον
Κούτρη ως μπακ-απ επιλογή.

Στον άξονα ο Ιβοριανός σούπερ
σταρ Γιάγια Τουρέ είναι εδώ, στη
δεύτερη «ερυθρόλευκη» θητεία του,
ικανός να «εκτοξεύσει» τον Ολυ-
μπιακό! Η αποκάλυψη Καμαρά, ο ε-
ξαιρετικός Μπουχαλάκης, ο αρχο-
ντικός Νάτχο και ο «σκύλος» Γκι-
γιέρμε δημιουργούν ένα «εκρηκτι-
κό μείγμα», με τον Πέδρο Μαρτίνς
να έχει την πολυτέλεια σπουδαίων
επιλογών.

Στις πτέρυγες ο «δαιμόνιος» Πο-
ντένσε έχει ήδη αρχίσει να… γκρε-
μίζει το «Καραϊσκάκη» με τα «μαγι-
κά» του, ο «τρελαμένος» Λάζαρος,
ο «Φέτφα» και ο Ναχουέλ δημι-
ουργούν για τον Ολυμπιακό μια πα-
νίσχυρη τετράδα. Στη μέση, δεσπό-
ζει η παρουσία του αρχηγού, Κώ-
στα Φορτούνη, του καλύτερου ί-
σως Έλληνα ποδοσφαιριστή.

Στη γραμμή κρούσης υπάρχει νέο
αίμα με την τριάδα Χασάν, Γκερέ-
ρο και Μάνο. Ο Αιγύπτιος στα πρώ-
τα του δείγματα εντυπωσιάζει, ο Ι-
σπανός είναι αποκάλυψη και αποτε-
λεσματικός, ενώ ο Έλληνας πρώην
επιθετικός του ΟΦΗ περιμένει τις
ευκαιρίες του ως η τρίτη επιθετική
λύση για τον Μαρτίνς.

Έτσι ονειρευόμαστε
τον Ολυμπιακό

Φωνάζει ξανά ο κόσμος που ζεστάθηκε από μεταγραφές,
αποτελέσματα, πάθος και τη βροχή των γκολ στο «Καραϊσκάκη»

Ο Ολυμπιακός έφθασε στα πρόθυρα να ξαναζήσει την
εποχή των κορνέ, αλλά ο Μαρινάκης γκρέμισε το

οικοδόμημα και ο Μαρτίνς έχτισε νέο σε χρόνο μηδέν
κερδίζοντας το στοίχημα…
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Ησ υ ν ά -
ν τ η σ η
Βαγγέ-
λη Μα-

ρινάκη – Ιβάν Σαββίδη
την περασμένη εβδομάδα

στο ξενοδοχείο Sofitel του
«Ελ. Βενιζέλος», παρουσιά-

στηκε από μερίδα του γρα-
πτού και ηλεκτρονικού Τύπου

σαν είδηση-βόμβα. 
Το γεγονός πως η «Α» ΠΡΩΤΗ

δημοσιοποίησε τη συμφιλίωση των
ιδιοκτητών Ολυμπιακού και ΠΑΟΚ
από την 24η Ιουνίου, δεν εμπόδισε
τους συντάκτες της είδησης –για τη
συνάντηση– να παρουσιάσουν ως
προϊόν δικής τους έρευνας τη «συμ-
φιλίωση», ώστε να εισπράξουν τα
εύσημα από τους διευθυντές τους,
ίσως και κάποια αυξησούλα στις α-
ποδοχές τους…

Αν μάλιστα μπουν στον κόπο να
μας διαβάζουν και κάποιοι εξ αυτών
βγάλουν τα «χρωματιστά» γυαλιά
τους, τότε κερδισμένοι θα είναι οι ί-
διοι και βεβαίως η αδέσμευτη δημο-
σιογραφία, είδος που κοντεύει να ε-
κλείψει από την πιάτσα…

Για όσους δεν θυμούνται, στο συ-
γκεκριμένο ρεπορτάζ, μεταξύ άλ-
λων, είχαμε επισημάνει: «Με κοινό
εχθρό τον “Τίγρη”, Ιβάν και Βαγγέ-
λης ήλθαν σε επαφή, τόσο για πο-
δοσφαιρικούς όσο και για πολιτι-
κούς λόγους. Με τον Σαββίδη να
δείχνει απογοητευμένος από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, έπρεπε να βρεθεί ένας τρόπος
ώστε να υπάρξουν γέφυρες με την
αξιωματική αντιπολίτευση».

Ας πάμε παρακάτω.
Τα βρήκαν Σαββίδης – Μαρινά-

κης, με αποτέλεσμα ο όψιμος νομι-
κός σύμβουλος του «Θρύλου» –και
προηγουμένως του Ατρομήτου–
Βαγγέλης Μπαταγιάννης να ανα-
δειχθεί σε πρόεδρο της Super
League, αφού ο Δημήτρης Μελισ-
σανίδης διαπίστωσε ότι οι στίχοι του
τραγουδιού του Γιάννη Πάριου «Με
πρόδωσαν οι φίλοι μου» ταίριαζαν
«γάντι» στην περίπτωση των εκλο-
γών της διοργανώτριας, με αποτέ-
λεσμα ο Πέτρος Καϊμακάμης να μην
κατέβει στην αρένα…

Βεβαίως, η συμμαχία είναι σε
στρατηγικό επίπεδο, και όχι στα
ΜΜΕ που διάκεινται φιλικά προς τις
δύο ομάδες και τους προέδρους
τους. Εκεί η ευχέρεια να «μπουκώ-
νονται» οι «κόκκινοι» και οι «μαυρό-
ασπροι» φίλαθλοι με μπόλικο σανό
είναι και παραμένει ο βασικός στό-
χος. Απλά έχουν κοπεί κάποια κο-
σμικά επίθετα, όπως «φιλοξενούμε-
νος» ο ένας, «ναρκέμπορος» ο άλ-
λος. Έχουν σταματήσει οι «ολυμπια-
κάρες» να αποκαλούν τον Ιβάν «δι-
κτατορίσκο», «αποικιοκράτη», με
«αμφιβόλου ποιότητος κεφάλαια»,
με μη ορατό «πόθεν έσχες», και με
σχέσεις με το οργανωμένο έγκλημα.

Από την άλλη μεριά, οι «μακεδο-
νομάχοι» της «Θύρας 4» έχουν πά-
ψει να εντάσσουν τον Β. Μαρινάκη
σε «εγκληματικές» οργανώσεις στο
ποδόσφαιρο και ως πρόσωπο που
«απασχολεί μονοπωλιακά τα δικα-
στήρια». Όλα τα παραπάνω, εκτός
του ότι ικανοποιούσαν τους οπα-
δούς τους, δεν είχαν καμία σχέση με
την πραγματικότητα. Ούτε φιλοξε-
νούμενος είναι ο Ιβάν που έχει βάλει
100 εκατ. στον ΠΑΟΚ και δεν ξέ-
ρουμε πόσα σε επιχειρήσεις, ούτε
κατ’ ιδέαν ναρκέμπορος είναι ο Μα-
ρινάκης, και ας λέει η Τζίβα ό,τι θέ-
λει. Στο τέλος ξυρίζουν τον γαμπρό,
ή –λέμε εμείς– φτιάχνουν την κόμ-
μωση της νύφης…

Βέβαια, στις ανακοινώσεις για
την κοινή γραμμή επικοινωνίας τους
δεν χρειάζεται να σημαιοστολιστεί
ο Λευκός Πύργος, ούτε να φωταγω-
γηθεί το Λιμάνι  του Πειραιά. Πολύ
απλά τη δουλειά αυτή την έχουν α-
ναλάβει έμπιστα στελέχη των δύο
ομάδων. Από πλευράς ΠΑΟΚ ο αντ’
αυτού –εννοούμε του Ιβάν– δεν εί-
ναι άλλος από τον Μάκη Γκαγκάτση.

Το μυστήριο όμως της όλης ιστο-
ρίας είναι ποιος καλύπτει στην επι-

κοινωνία αυτή την πλευρά του
«Θρύλου». Οι φήμες λένε ότι αυτόν
τον ρόλο είχε αρχικά ο συμπαθής
νομικός Αργύρης Λίβας. Η εκλογή
όμως του Λεοτσάκου στην προε-
δρία της Football League, παρά τις
προσπάθειες και –κυρίως– διαβε-
βαιώσεις του Αργυράκου, ότι ο Ά-
ρης Λυχναράς θα ήταν ο νέος πρόε-
δρος, εξετάστηκε, μετρήθηκε και ευ-
ρέθη ελλιποβαρής. Αποτέλεσμα: Η
κα Σολούκου, αφού έδωσε εντολή
να πληρωθεί τα δεδουλευμένα, τον
έστειλε να δουλέψει αλλού…

Ξεχάστηκαν οι σφαίρες στα πό-
δια, οι τρεχάλες στην επαρχία, όταν
κάποιες ΕΠΣ είχαν εκλογές και γε-
νικά όλες οι «θυσίες» –με το αζη-
μίωτο, βέβαια– του Α. Λίβα, για τον
«Θρύλο», τον οποίο σε πολλά αθλη-
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τικά δικαστήρια εκπροσωπούσε. Αν
θυμηθούμε το γνωμικό «πυρ, γυνή
και θάλασσα», ο Αργύρης τα είχε ό-
λα σε συσκευασία ενός: «Πυρ» ά-
φθονο, «Θάλασσα» όλο το λιμάνι,
και τέλος και «Γυνή» αφού το άτο-
μο που του είπε «άντε στο καλό» ή-
ταν γένους θηλυκού…

Βεβαίως, η θέση του κόκκινου
«αντ’ αυτού» έχει καλυφθεί, όμως
το όνομα παραμένει γρίφος…

Αν εξαιρέσει κανείς τον Βαγγέλη
Μπαταγιάννη που δεν «τραβάει», υ-
πάρχουν άτομα στο «ερυθρόλευκο»
περιβάλλον που μπορούν να παί-
ξουν τον ρόλο αυτό. Η «Α» βεβαίως
γνωρίζει πρόσωπα και πράματα. Θέ-
τει στους αναγνώστες της το όνομα
του κόκκινου «αντ’ αυτού» υπό μορ-
φή κουίζ. Ο ευρών κερδίζει ένα
τριήμερο σε πεντάστερο ξενοδοχείο
στο Ηράκλειο, ή στο Ρέθυμνο, ή στο
Λιτόχωρο. Αρκεί ένα mail στην ηλε-
κτρονική διεύθυνση της εφημερίδας
μας (info@iapopsi.gr) για να απο-
λαύσει μερικές ημέρες χαλάρωσης
και να μάθει από συγκεκριμένους
φίλους του «Θρύλου» αυτά που πο-
τέ δεν θα διαβάσει στα «ερυθρό-
λευκα» οπαδικά ΜΜΕ.

↳Ο Μάκης, συνε -
πικουρούμενος
από το με

ανθρώπινη μορφή
«γάτα με πέταλα»
άτομο που φέρει το
όνομα Βασίλης
Γκαγκάτσης, μεταφέρει
τις εκατέρωθεν
απόψεις, χαράσσεται
από κοινού η γραμμή
πλεύσης, ενημερώνεται
ο καλός στρατιώτης
Σβέικ, που ακούει στο
όνομα Ευάγγελος
Γραμμένος, πίνουν
έναν καφέ στο
προσυμβούλιο, και
«όλα καλά κι όλα
ωραία», που λέει ο
στίχος του Σταύρου
Κουγιουμτζή με τον
Γιώργο Νταλάρα.
Χωρίς να
συμπληρώνεται και η
συνέχεια του στίχου,
που ως γνωστόν,
αναφέρει: «Χτες ήσουν
μ’ άλλονε παρέα»…

Σύμπλευση 
Μαρινάκη - Σαββίδη
Συμφωνούν και
αποφασίζουν 

(μέσω εκπροσώπων…)
Σε ΕΠΟ και Super League η πλευρά του Ιβάν έχει «αντ’ αυτού» τον Μάκη

Γκαγκάτση, ενώ από την πλευρά Μαρινάκη άγνωστος παραμένει ο
«εκπρόσωπος», το όνομα του οποίου η «Α» θέτει υπό μορφή κουίζ 
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«ΟΠΑΟΚ δικαιούται να
έχει ένα νέο σύγχρο-
νο γήπεδο». Με αυ-
τή τη φράση προ ο-

λίγων 24ώρων ο Πάνος Καμμέ-
νος, υπουργός Εθνικής Άμυνας,
προανήγγειλε μία από τις εξαγγε-
λίες του Αλέξη Τσίπρα, απόψε στη
ΔΕΘ, ή το αργότερο αύριο στην κα-
θιερωμένη συνέντευξη Τύπου. Δη-
λαδή, την κατασκευή του νέου γη-
πέδου της Τούμπας. Ένα γήπεδο
που, σύμφωνα με τον Γιώργο Σαβ-
βίδη, υιό του Ιβάν, πρέπει να είναι
χωρητικότητας 40.000 θέσεων και
να μοιάζει με αυτό του Κράσνονταρ
(πόλη της Ρωσίας) που χρησιμοποι-
ήθηκε στο πρόσφατο Μουντιάλ. 

Η νέα Τούμπα είναι κάτι που πολ-
λάκις έχει αναφέρει ο ίδιος ο Ιβάν
Σαββίδης, αφήνοντας να εννοηθεί
ότι είναι στα σχέδιά του για κατα-
σκευή με ιδία κεφάλαια. Τώρα όπως
τίθεται το θέμα δεν μοιάζει και πολύ
ότι θα κατασκευαστεί με χρήματα
που θα διαθέσει ο ιδιοκτήτης της
ΠΑΕ ΠΑΟΚ. Τουναντίον όλα δεί-
χνουν ότι το κράτος θα αναλάβει
την κατασκευή του και απλώς θα το
παραχωρήσει στον ΠΑΟΚ. Τουλάχι-
στον αυτό το συμπέρασμα εξάγεται
από όσα διαρρέουν με πολύ προσο-
χή τα κυβερνητικά χείλη. 

Εκτός και εάν το Δημόσιο (για να
μην αδικήσουμε τον κ. Σαββίδη) α-
ναλάβει να λύσει το θέμα του περι-
βάλλοντος χώρου της Τούμπας κι εν
συνεχεία το αφεντικό της ΠΑΕ ανα-
λάβει να φτιάξει την Τούμπα των ο-
νείρων του. 

Πάντως, το μόνο βέβαιο είναι ότι
θέμα πήρε μεγάλη δημοσιότητα όχι
λόγω της συνέντευξης που παραχώ-
ρησε σε ραδιοφωνικό σταθμό της
Θεσσαλονίκης ο κ. Καμμένος, αλλά
περισσότερο από τις... αποκλειστικές
πληροφορίες που είχε η αθλητική ι-
στοσελίδα SDNA, συμφερόντων Ι-
βάν Σαββίδη, για τη σύσκεψη που
πραγματοποιήθηκε προ ημερών με
τη συμμετοχή πέραν του πρωθυ-
πουργού και του υπουργού Εθνικής
Άμυνας, Πάνου Καμμένου, και του
αναπληρωτή υπουργού Περιβάλλο-
ντος, Σωκράτη Φάμελου, ο οποίος
εκλέγεται στη Β΄ Θεσσαλονίκης. Το
Μαξίμου δεν ανακοίνωσε εάν τελικά
η Νέα Τούμπα θα είναι μεταξύ των
όσων εξαγγείλει απόψε ο κ. Τσί-
πρας. Απλά ο κ. Καμμένος έσπευ-
σε να ενημερώσει τους Θεσσαλονι-
κείς με τη ραδιοφωνική του συνέ-
ντευξη, ότι θα βρει τον τρόπο να πα-
ραχωρήσει τον περιβάλλοντα χώρο
της Τούμπας, καθώς αυτός ανήκει
στο Ταμείο Εθνικής Άμυνας. Επίσης

έκανε ένα βήμα παραπάνω, δηλαδή
να επεκταθεί η γραμμή του μετρό και
να κατασκευαστεί νέος σταθμός
πλησίον του γηπέδου. Εδώ βέβαια ι-
σχύει η ελληνική παροιμία «ακόμη
δεν τον είδαμε, Γιάννη τον βαφτίσα-
με». Το Μετρό της Θεσσαλονίκης α-
κόμη δεν έχει μπει στις ράγες, οι πο-
λίτες δεν έχουν χρησιμοποιήσει τους
συρμούς, αλλά η κυβέρνηση υπό-
σχεται επέκταση...

Κι ενώ, λοιπόν, ο κ. Τσίπρας α-
ναμένεται να χρησιμοποιήσει την
Τούμπα στο... καλάθι της ΔΕΘ, εκ
μέρους της οικογένειας Σαββίδη έ-
γινε γνωστό, και πάλι από τον υιό,
ότι ο Ιβάν και οι συν αυτώ δεν θα
παραβρεθούν στα εγκαίνια της Έκ-
θεσης, διότι έχει βαρεθεί από υπο-
σχέσεις και αναζητεί πλέον πράξεις.
Η δικαιολογία μοιάζει με αληθινή.
Είναι όμως; Το πιθανότερο όχι. Κι
αυτό διότι όλοι γνωρίζουν ότι ο κ.
Σαββίδης εδώ και πολύ καιρό προ-
σπαθεί να ισορροπήσει σε δύο βάρ-
κες. Με τα ΜΜΕ του («Έθνος» και Ε)
στηρίζει την κυβέρνηση, αποφεύγο-
ντας τα αιχμηρά σχόλια εναντίον
της, αλλά από την άλλη εκφράζει
πλέον και δημοσίως τη συμπάθειά
του προς τον αρχηγό της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης Κυριάκο Μη-
τσοτάκη. Μάλιστα, έχει ξεχάσει τα

όσα είχε πει στη συνέντευξή του στο
«Πρώτο Θέμα», ότι ο κ. Μητσοτά-
κης δεν θα γίνει ποτέ πρωθυπουρ-
γός. Επίσης ο κ. Τσίπρας δεν θυμί-
ζει πλέον στον Ιβάν Σαββίδη τον
Βλαντιμίρ Πούτιν...

Δεν είναι λίγοι αυτοί που πιστεύ-
ουν ότι με τη Νέα Τούμπα ο πρωθυ-
πουργός και ο ΣΥΡΙΖΑ απλά προ-
σπαθούν να εξευμενίσουν τους
Θεσσαλονικείς για το θέμα του ονό-
ματος των Σκοπίων και την περι-
βόητη συμφωνία των Πρεσπών. Η
Βόρεια Μακεδονία που υπέγραψαν
οι κ.κ. Τσίπρας-Κοτζιάς με τον Ζό-
ραν Ζάεφ έχει αντικατασταθεί πα-
γκοσμίως με το σκέτη Μακεδονία,
ενώ οι γείτονές μας διαλαλούν στα
πέρατα της οικουμένης ότι έχουν
πλέον και με τη βούλα και τη μακε-
δονική εθνότητα και τη μακεδονική
γλώσσα.  

Το ερώτημα που τίθεται είναι εάν
τελικά οι ΠΑΟΚτσήδες λησμονή-
σουν το Μακεδονικό για τη Νέα
Τούμπα, ή απλά ο Ιβάν Σαββίδης
ως έξυπνος επιχειρηματίας απλά
χρησιμοποιεί τη δύσκολη θέση που
βρίσκεται το κυβερνητικό σχήμα των
ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ, ώστε να προωθήσει τα
σχέδιά του για τη Νέα Τούμπα.

Και το λέμε αυτό διότι ακόμη κι
εάν ο κ. Τσίπρας και η κυβέρνησή
του ξεκινήσει άμεσα τις διαδικασίες
για να μπουν μπουλντόζες και να εκ-
κινήσουν τα έργα χρειάζεται αρκε-
τά μεγάλο χρονικό διάστημα, όπως
δήλωσε σε συνέντευξη του στο
SDNA, το στέλεχος της «Dimand»,
Δημήτρης Ανδριόπουλος, που
τρέχει με ιδιαίτερα μεγάλες ταχύτη-
τες την «Αγιά-Σοφιά» το νέο γήπεδο
της ΑΕΚ.  Μάλιστα ο κ. Ανδριόπου-
λος επεσήμανε ότι ξεκίνησαν τις
διαδικασίες στη Ν. Φιλαδέλφεια το
2013 και μπήκαν μπουλντόζες το
2016. Ακόμη και εάν όλα εξελι-
χθούν στην Τούμπα αστραπιαία το
μόνο σίγουρο είναι ότι οι εργασίες
θα ξεκινήσουν με άλλη κυβέρνηση,
πιθανότατα υπό τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη. 

Όλα, λοιπόν, συγκλίνουν στο ότι
ο κ. Σαββίδης χρησιμοποίησε το
άγχος της κυβέρνησης για το Μακε-
δονικό, προκειμένου να τρέξει την
Τούμπα. Έχοντας βάλει τις υπογρα-
φές του ο κ. Τσίπρας, ο κ. Σαββί-
δης θεωρεί πως ο κ. Μητσοτάκης
δεν θα κάνει πίσω. Οπότε η ισορρο-
πία σε δύο βάρκες θα τον έχει οδη-
γήσει στο αποτέλεσμα που θέλει.

Απών όπως αναμενόταν από τα εγκαίνια της ΔΕΘ 
ο ιδιοκτήτης της ΠΑΕ ΠΑΟΚ

Ποιο Μακεδονικό, 
η Τούμπα καίει 
τον Σαββίδη
Εκμεταλλεύεται το άγχος της κυβέρνησης με τη συμφωνία 
των Πρεσπών για να ανοίξει ο φάκελος για την ανακατασκευή
της ιστορικής έδρας του ΠΑΟΚ
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Οπρωθυπουργός Αλ.
Τσίπρας είναι στη Θεσ-
σαλονίκη για τη ΔΕΘ,
γεμάτος καλούδια.

«Και γήπεδο θα σας φτιάξουμε»,
λέει στους οπαδούς του ΠΑΟΚ.
Η θυμηδία της υπόθεσης είναι ό-
τι, πριν ανέβει στη Θεσσαλονί-
κη, ο Τσίπρας έκανε… σύσκεψη
με τον Καμμένο, προκειμένου να
αποφασίσουν να δώσουν στην
ΠΑΕ ΠΑΟΚ τον περιβάλλοντα
χώρο του γηπέδου της Τούμπας.
Σύσκεψη. Σε μια σύσκεψη, ως
γνωστόν, υπάρχει και το ενδε-
χόμενο αρνητικού αποτελέσμα-
τος. Της διαφωνίας, δηλαδή. Υ-
πήρχε ποτέ περίπτωση να δια-
φωνήσουν οι δυο εταίροι; Όχι
βέβαια! Αφού είναι της λογικής
«δώσε σανό στον λαό», τα…
βρήκαν. 

Ας αφήσουμε τις περικοκλάδες.
Πόσο στοιχίζει το ξεπούλημα της
Μακεδονίας; Γύρω στα 10 στρέμμα-
τα πέριξ του γηπέδου της Τούμπας.
Αυτό είναι το αντίτιμο. Ο Τσίπρας

ξεπούλησε τη Μακεδονία και τώρα
λέει στους οπαδούς του ΠΑΟΚ ότι
θα τους κάνει δώρο δέκα στρέμμα-
τα χωράφι. Να βάλουμε ότι το κάθε
στρέμμα κοστίζει 1 εκατ. ευρώ; Σύ-
νολο 10 εκατ. ευρώ για το «Σεβέρνα
Μακεντόνια». Ωραία συναλλαγή. 

Είναι απίστευτα προσβλητικό αυ-
τό που έκανε αυτή η κυβέρνηση, ν’
ανταλλάξει τη Μακεδονία με δέκα
στρέμματα αντιπαροχή. Πλήρης ε-
ξευτελισμός των αξιών, της απρο-
σχημάτιστης εμπορευματοποίησης
του συναισθήματος των οπαδών

του ΠΑΟΚ. «Σας πήρα τη Μακεδονία,
πάρτε γήπεδο». Να είστε κι ευχαρι-
στημένοι από πάνω. 

Οι πρακτικές αυτές της κυβέρνη-
σης, σχετικά με την αντιπαροχή στο
«Μακεδονικό», καταδεικνύει με τον
πιο σαφή τρόπο το πώς αντιμετω-
πίζει η κυβέρνηση τον λαό του ΠΑ-
ΟΚ. Τον θεωρεί «ευκολάκι», που
μπορεί να του βουλώσει το στόμα,
προσφέροντας πάρκινγκ και σκέπα-
στρο στο γήπεδο της Τούμπας. Αλλά
δεν θα μπορούσε κανείς να περίμε-
νε τίποτα καλύτερο από μία κυβέρ-
νηση που αποφάσισε να βολέψει
στο Δημόσιο όσους έχασαν ανθρώ-
πους στον όλεθρο στο Μάτι. Όταν
συμπεριφέρονται αδίστακτα κι α-
νταλλάσσουν τους νεκρούς με βο-
λέματα στο Δημόσιο, δεν θα είχαν
κανέναν ενδοιασμό να κοροϊδέ-
ψουν τους οπαδούς του ΠΑΟΚ ότι
θα τους δώσουν το οικόπεδο γύρω
από την Τούμπα. Τέτοια φοβερή… α-
πόφαση πήρε η κυβέρνηση για τον
λαό του ΠΑΟΚ, ως σαφή μετάλλαξη
του σαιξπηρικού διλήμματος, «να ζει

«Σας�πήρα�το�όνομα,�
σας�δίνω�γήπεδο…»

Σαιξπηρικό δίλημμα του Τσίπρα στους ΠΑΟΚτζήδες 

Δώρο
στον�Τσίπρα
η�φανέλα
του�Βιεϊρίνια
Ένα ερώτημα, σχετικά
με την επίσκεψη του
Τσίπρα στη
Θεσσαλονίκη, είναι και
τι δώρο θα κάνει ο
ΠΑΟΚ στον
πρωθυπουργό. Πριν από
δυο χρόνια, όταν ο
Σαββίδης ήταν στα
«μέλια» με τον Τσίπρα,
του είχε χαρίσει τη
φανέλα του 36άχρονου,
τότε, Μπερμπάτοφ, που
ήταν ένα «κλικ» πριν
από την απόσυρση.
Μπορεί και να είχε
συμβολικό χαρακτήρα
αυτό το δώρο. Τώρα,
όμως, που ο Τσίπρας
δίνει ολόκληρα δέκα
στρέμματα «δώρο» στον
ΠΑΟΚ, δεν αξίζει
τίποτα; Η πρόταση της
«Α» είναι να του χαρίσει
ο ΠΑΟΚ μια φανέλα,
επίσης με συμβολισμό.
Τη φανέλα του αρχηγού
του, του Πορτογάλου
Βιεϊρίνια. Κάτι σαν
«επιστροφή στις ρίζες»,
δηλαδή. Όπως ο
Βιεϊρίνια έπαιξε στα
μεγαλεία της
Μπουντεσλίγκα κι
επέστρεψε στις ρίζες
του ΠΑΟΚ, έτσι κι ο
Αλέξης έγινε
πρωθυπουργός και
πρέπει να επιστρέψει κι
αυτός στο 4% του
ΣΥΡΙΖΑ. Είναι μια σκέψη
αυτή. Άλλη σκέψη είναι
να του δώσει μια
φανέλα του
Πασχαλάκη, αυτή που
φορούσε ο
τερματοφύλακας του
ΠΑΟΚ στο ματς με την
Μπενφίκα και υπέπεσε
στην τεράστια γκάφα με
το πέναλτι. Θα ήταν
ασορτί με την γκάφα
του πρωθυπουργού να
θέλει ν’ ανταλλάξει τη
Μακεδονία με δέκα
στρέμματα χωράφι.
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κανείς ή να μη ζει». Έτσι θεωρούν ο
Τσίπρας με τον Καμμένο, ότι έβα-
λαν σε μεγάλη περισυλλογή τον λαό
του ΠΑΟΚ, που πρέπει να επιλέξει
ανάμεσα στο ίδιο του το «είναι», τη
συνείδησή του δηλαδή, και το… γή-
πεδο της Τούμπας. 

Το ζητούμενο, ωστόσο, δεν είναι
τι κάνει η κυβέρνηση. Είναι μία κυ-
βέρνηση που σέβεται τον εαυτό της,
έχει αναγάγει την επικοινωνία ως
μέγιστη επιστήμη του mind control
των μαζών με αριστερή λογική, ό-
μως. Κι όχι σαν τους επικοινωνια-
κούς «μπουνταλάδες» της Ν.Δ. και
του ΠΑΣΟΚ, που δεν μπορούν να
σφάζουν συνειδήσεις μεγιστοποιώ-
ντας διλήμματα όπως «Μακεδονία
ή… Πρίγιοβιτς», όπως ο ΣΥΡΙΖΑ.

Το ζητούμενο είναι πώς θ’ αντι-
δράσει ο λαός του ΠΑΟΚ. Αν καλυ-
φθεί από τις εξαγγελίες του «Μαυ-
ρογιαλούρου» Τσίπρα, «και γήπεδο
θα σας φτιάξουμε», με γεια του, με
χαρά του.  Αν στην ενδοσκόπησή
του το ξεπούλημα της Μακεδονίας
δεν υπερτερεί συνειδησιακά έναντι
του πάρκινγκ της Τούμπας, ας μην
πάει να διαμαρτυρηθεί. Αυτός απο-
φασίζει. Ας αφήσει τις Παμμακεδο-
νικές Ενώσεις να βγάλουν το φίδι
από την τρύπα. Απ’ όλα τα μέρη του
κόσμου ήρθαν για να βροντοφωνά-
ξουν ότι η Μακεδονία είναι ελληνι-
κή. Αν στη Θεσσαλονίκη απουσιά-
ζουν οι οπαδοί του ΠΑΟΚ, απλά θα
έχουν αποδεχτεί τον συναισθηματι-
κό τους ευνουχισμό, μπροστά στα
μάτια των συγγενών τους, που κα-
τέφθασαν από την Αυστραλία, τις
ΗΠΑ, τον Καναδά, τη Γερμανία. Σχε-
δόν κάθε σπίτι στη Μακεδονία έχει
κι έναν, τουλάχιστον, ξενιτεμένο… 

Κι ο Σαββίδης; Ποια θα είναι η
θέση του Σαββίδη στην επίσκεψη
του πρωθυπουργού στη Θεσσαλο-
νίκη; Θα πάρει θέση; Πώς αντιδράει
στο άκουσμα της «βαρυσήμαντης»
ανακοίνωσης της κυβέρνησης ότι
θα του δώσει τζάμπα δέκα στρέμ-

ματα, κι ενδεχομένως να χρηματο-
δοτήσει μέρος της ανακατασκευής
του γηπέδου της Τούμπας; Δεν εί-
δαμε καμία ανακοίνωση. Πρόσφα-
τα τα «έσπασε» με την κυβέρνηση,
αυτό είναι γνωστό. Σήμερα θα τα…
ξαναβρεί;

Έχει πολύ μεγάλη σημασία να
δούμε ποια θα είναι η αντίδραση
του Ιβάν Σαββίδη στην επίσκεψη
του Τσίπρα στη ΔΕΘ. Θα είναι εδώ,
κατ’ αρχάς, ή θα βρίσκεται στη Ρω-
σία προκειμένου να γλιτώσει να πά-
ρει θέση; Να θυμίσουμε ότι όταν
πριν από μερικούς μήνες η κυβέρ-
νηση Τσίπρα -Καμμένου είχε ανα-
κοινώσει ότι «επιχειρηματικά συμφέ-
ροντα στον Πειραιά και τη Θεσσαλο-
νίκη απεργάζονται σχέδιο αποστα-
σίας για λογαριασμό του Μητσοτά-
κη». Ήταν η πρώτη φορά που οι πλη-
ροφορίες ήθελαν τον Μαρινάκη με
τον Σαββίδη να τα έχουν «βρει», ό-
χι μόνο σε ποδοσφαιρικό επίπεδο,
αλλά και πολιτικό και… κομματικό.

Και για μεν τον Μαρινάκη, η κό-
ντρα είναι γνωστή. Με τον Σαββί-
δη, όμως; Τι έγινε και τον ενέπλεξε;
Και πώς έγινε αντιληπτό ότι τον ε-
νέπλεξε; Διότι ήρθε η απάντηση από
την εφημερίδα «Έθνος» συμφερό-
ντων Σαββίδη, που έγραψε «καμιά
φορά που τα σενάρια που φτιάχνει
κάποιος στο μυαλό του, τα πιστεύει
κιόλας».

Ο Σαββίδης, εξ άλλου, είχε κα-
τηγορηθεί ότι εξαγοράζει συνειδή-
σεις στα Σκόπια, προκειμένου να
μην περάσει η συμφωνία της ντρο-

πής του Τσίπρα με τον Ζάεφ. Αυ-
τά, ωστόσο, είναι ιστορία. Σημασία
έχει πώς θα… υποδεχτεί ο Σαββί-
δης τον «δώρα φέροντα» Τσίπρα.
Είναι γνωστό ότι ο Ιβάν ελέγχει την
πλατιά μάζα των οργανωμένων ο-
παδών του ΠΑΟΚ και μπορεί μ’ ένα
απλό νεύμα να τους κινητοποιήσει.
Θα το κάνει; Είναι γνωστό ότι σχε-
δόν… λατρεύεται στη Μακεδονία ο
Σαββίδης. Μιλάμε, όμως, για την ί-
δια Μακεδονία, αυτή που ξεπούλη-
σε ο Τσίπρας, όχι για άλλη. Για την
ίδια.

Τι, λοιπόν, θα κάνει ο Σαββίδης;
Θ’ αφήσει τον λαό του ΠΑΟΚ να εκ-
φραστεί ελεύθερα κι αν θέλει να πά-
ει στο συλλαλητήριο να το κάνει, ή
θα προσπαθήσει να τον ποδηγετή-
σει και πάλι και να στείλει τις οργα-
νωμένες «στρατιές» των οπαδών να
φωνάξουν το αυτονόητο, ότι η Μα-
κεδονία είναι ελληνική;

Θα δούμε και θα κρίνουμε την
πολιτική που θ’ ακολουθήσει ο Ιβάν
Σαββίδης, ας μην προτρέχουμε.
Πάντως, στο παιχνίδι με τον Αστέ-
ρα Τρίπολης έλειπε εκείνο το τερά-
στιο πανό απέναντι από τα επίσημα
κι υπήρχε ένα μικρό, όχι σε εμφανές
σημείο, για την τηλεοπτική κάμερα.
Ποιος έδωσε εντολή και δεν κρεμά-
στηκε; Και γιατί… επανήλθε το πανό
στον επαναληπτικό με την Μπενφί-
κα; Ο λαλίστατος Γιωργάκης, πά-
ντως, πήρε θέση. Μας ενημέρωσε
ότι θα είναι ωραία στην Τούμπα με
40.000 κόσμο. 

Ύστερα, υπάρχει και μία άλλη, ε-
πίσης σοβαρή, παράμετρος που ί-
σως δοκιμάσει τις σχέσεις του Σαβ-
βίδη με τους οργανωμένους, και
δεν είναι άλλη από τη φωτοβολίδα
ευθείας βολής που πετάχτηκε από
οπαδό του ΠΑΟΚ στο ματς με τον
Πανιώνιο. Για να καταλάβετε τη σχέ-
ση του Σαββίδη με τους οργανω-
μένους, ας ανατρέξουμε στο πρώτο
σχόλιο του Κυριάκου Κυριάκου,
που έλεγε ότι ένας οπαδός το έκανε.

Προφανώς και ένας το έκανε. Οι…
γύρω του, όμως, που σιγοντάρισαν,
δεν είναι ηθικοί αυτουργοί; Είναι. Η
αστυνομία προχωράει σε ταυτοποί-
ηση των προσώπων που ενεπλάκη-
σαν στη (θα μπορούσε να είναι) θα-
νατηφόρα βολή. Τι θα κάνει, λοιπόν,

ο Σαββίδης, όταν η Αστυνομία
κλείσει στη φυλακή όλο το παρεά-
κι; Θα σφυρίζει αδιάφορα;

Αν σφυρίζει αδιάφορα, τότε το
πιο πιθανό είναι να διαρρήξει τις
σχέσεις του με τους οργανωμέ-
νους. Γιατί; Διότι όλοι αυτοί οι συ-
νταξιδιώτες στην «τρέλα» και
την… παραβατικότητα αναπτύσ-
σουν σχέσεις «αδελφικότητας»
μεταξύ τους. Πώς θ’ αντιδράσουν
αν ο Ιβάν δεν… βοηθήσει; Το μό-
νο σίγουρο είναι ότι θα έχει ιστο-
ρίες. Και δεν τις θέλει, διότι ποτέ
και κανένας δεν τα έβαλε με τη
μάζα των οπαδών. Μια φορά το είχε
κάνει ο Ντέμης και το πλήρωσε.

Να μην ξεχάσουμε, βέβαια, ό-
τι εκπονήθηκε, λέει, ολόκληρη
μελέτη για να φτάνει το μετρό
μέχρι την Τούμπα. Δεν είναι μι-
κρό πράγμα, φυσικά. Η χρονιά
δεν αποσαφηνίστηκε, αλλά δεν έ-
χει καμία απολύτως σημασία. Κά-
ποτε, θα γίνει. Ως γνωστόν, είναι
να μην βάλει στόχο αυτή η κυβέρ-
νηση, ο κόσμος να χαλάσει, θα
τους πετύχει, για το καλό του ελ-
ληνικού λαού. Έβαλε στόχο να
κατασπαράξει τις συντάξεις, να
τρελάνει τους Έλληνες στη φορο-
λογία, να ξεπουλήσει τη Μακεδο-
νία και τους πέτυχε όλους στο ακέ-
ραιο, τίποτα δεν της ξέφυγε…

Εντάξει, λοιπόν, ο πρω-
θυπουργός της Ελλάδας
Αλ. Τσίπρας, προκειμένου
να… καλοπιάσει τους ο-
παδούς του ΠΑΟΚ, τους
δίνει δώρο δέκα στρέμ-
ματα. Οι οπαδοί του Άρη
δεν αξίζουν τίποτα; Του
Ηρακλή; Του Απόλλωνα
Πόντου; Αυτούς δεν τους
γέννησε μάνα; Αυτοί Μα-
κεδόνες δεν είναι;  Πώς
δεν το σκέφτηκε αυτό το
επικοινωνιακό επιτελείο
της κυβέρνησης; Το «Κλε-
άνθης Βικελίδης» να μην
έχει μια διώροφη εξέδρα;
Δεν είναι καταφανής αδι-
κία αυτό; Γύρω στις
20.000 κόσμο μάζεψε ο
Άρης στο ματς με τη Λά-
ρισα που έγινε στο «Καυ-
τανζόγλειο». Αυτός ο λα-
ός δεν… ψηφίζει, στο φι-
νάλε; Ύστερα, ο Ηρακλής,
που είναι το αρχαιότερο
σωματείο στη Θεσσαλο-
νίκη, γιατί να μην παίζει
«διά νόμου» στη Super
League; Μία απλή νομο-
θετική ρύθμιση χρειάζε-
ται. Να λέει ο νόμος ότι

«όποιος σύλ-
λογος έχει έ-
δρα τη Θεσσα-
λονίκη και παί-
ζει στο γήπεδο
με την επωνυ-
μία «Καυταν-
ζόγλειο» και
το όνομά του
αρχίζει από
«Η», θα παίρ-

νει μέρος στη
Super League.
Απλά πράγ-
ματα για μια
«προοδευτι-
κή» κυβέρνη-

ση της «αρι-
στεράς». Όσο
για τον Απόλ-
λωνα Πόντου,
ο Τσίπρας θα
μπορούσε επί-
σης κάτι να
κάνει. Ας το
κάνει με το ε-
πιτελείο του.
Δεν θα του δί-

νει η «Α» τις ιδέες…

Χωρίς
«δώρο»
Τσίπρα
ο Άρης και
ο Ηρακλής
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ΘΕΜΑ

top

Κουίζ για τους
διαιτητές ο Περέιρα

Φούσεκ: Διά χειρός Δέδε
Ανεξάρτητα από τη συμπεριφορά
του Αλέξη Δέδε απέναντι στον

Πετρ Φούσεκ, που είναι τυπική και
επαγγελματική, οι δυο τους

διατηρούν εξαιρετική σχέση μακριά
από τα φώτα. Λέγεται, άλλωστε,

από τους μυημένους στην ΕΠΟ ότι
ο Τσέχος πήρε τη δουλειά έπειτα
από εισήγηση του Δέδε. Και το

λένε παράγοντες και στελέχη που δεν θέλουν να βλέπουν ούτε ζωγραφιστό
τον άλλοτε διευθύνοντα σύμβουλο της ΠΑΕ ΑΕΚ. 

Την «πληρώνουν» 
μόνο οι «χαμηλόβαθμοι»

«Πρεμιέρα»... στην εφαρμογή της
διάταξης, που τιμωρεί την

υποκίνηση αθλητικής βίας μέσω
διαδικτύου, με... καμπάνες 8 μηνών

σε Βράνιες και Καραπαπά, με
αναστολή των ποινών.

Για πρώτη φορά, η Δικαιοσύνη
εφάρμοσε τον νόμο, που προβλέπει
αυτεπάγγελτη δίωξη, για υποκίνηση

αθλητικής βίας μέσω διαδικτύου.
Το Θ΄ Μονομελές

Πλημμελειοδικείο της Αθήνας τιμώρησε με ποινές φυλάκισης 8 μηνών τον
καθένα, τον πρώην παίκτη της ΑΕΚ Όγκνιεν Βράνιες και τον υπεύθυνο
επικοινωνιας του Ολυμπιακου Κώστα Παραπαπά, για αναρτήσεις τους

μέσω διαδικτύου. Η έφτασε αυτεπαγγέλτως στη Δικαιοσύνη από το Τμήμα
Αθλητικής Βίας της ΓΑΔΑ.

Ερώτημα: Θα τολμήσει να στείλει στα δικαστήρια κάποιον
μεγαλοπρόεδρο ή θα περιοριστεί μόνο στα μικρά ψάρια;

Η... ύποπτη
«Μέρα της
Μαρμότας» 
Η ΕΠΟ (όπως και η
UEFA) έχει σύμβαση με
την εταιρεία Sportradar.
Η οποία –πληρώνεται
για να– στέλνει
φακέλους με αγώνες
που θεωρεί το δικό της
Σύστημα Ανίχνευσης
Στοιχηματικής Απάτης
ύποπτους χειραγώγησης.
Η Επιτροπή
Επαγγελματικού
Αθλητισμού εξετάζει τις
υποθέσεις και κάθε
φορά αποφαίνεται ότι
«δεν υπάρχουν επαρκή
αποδεικτικά στοιχεία ως
προς τη χειραγώγηση του
συγκεκριμένου αγώνα».
Όπως έκανε και την
Πέμπτη (6/9) με εννιά
αναμετρήσεις για την
προηγούμενη
αγωνιστική περίοδο. Μια
από αυτές ήταν ο
αγώνας Λαμία -
Απόλλωνας 0-0. Οι
μπουκ, κατά μέσο όρο,
έδιναν απόδοση 1.40
στην ισοπαλία που
βόλευε και τις δυο. 
Η εταιρεία το θεώρησε
«ύποπτο χειραγώγησης».
Η κατάληξη
αναμενόμενη. Γιατί; Την
απάντηση έχει δώσει και
ο υφυπουργός
Αθλητισμού, Γ.
Βασιλειάδης, σε σχετική
επιστημονική ημερίδα
(Δεκέμβριος 2017): 
«Τις περισσότερες φορές,
αν όχι όλες, οι εκθέσεις
δεν μπορούν να
αποτελέσουν –
ενδεχόμενα και λόγω
ατελειών του
συστήματος– ένα κρίσιμο
και χρήσιμο νομικό
εργαλείο που θα
αποτελέσει την αιχμή του
δόρατος για να
χτυπήσουμε το
φαινόμενο». 
Έτσι, παίρνουμε τη θέση
του Αμερικανού
ηθοποιού, Μπιλ Μάρεϊ,
και πρωταγωνιστούμε,
κάθε τρεις και λίγο, στη
δική μας «Μέρα της
Μαρμότας».

Αυτή η ανακοίνωση (5/9) της ΚΕΔ και του
Πορτογάλου αρχιδιαιτητή, «Μέλι» Περέιρα,
για τον αποκεφαλισμό του βοηθού διαιτητή,
Βασίλη Καμπούρη, έπρεπε να συνοδεύεται
κι από ένα κουίζ! Δεν αναφέρει το όνομα του
βοηθού η ανακοίνωση! Πιθανόν να εμπίπτει
στοn νόμο περί προσωπικών δεδομένων! Πιθανόν. Να το δεχτούμε.
Γι’ αυτό προτείνουμε δύο πράγματα. Το πρώτο είναι να μην ανακοι-
νώνονται οι διαιτητές κι οι βοηθοί που θα σφυρίξουν στα ματς. Να
υπάρχει ένα «μυστήριο» στους θεατές και τους τηλεθεατές. Επίσης,
ο κόσμος δεν θα ξέρει ποιοι είναι, άρα δεν θα μπορεί να βρίσει κα-
νέναν. Κι αυτή η νέα διεθνής πρακτική του «Μέλι» να συνοδεύεται
κι από ένα κουίζ. Για παράδειγμα: Ποιος θα είναι ο διαιτητής του α-
γώνα; Πάρτε τηλέφωνο στο τάδε νούμερο, ένα ευρώ η κάθε κλήση.
Κονόμες. Και το κουίζ να παρέχει πληροφορίες: «Έχει κάνει τα εξής
“εγκλήματα”. Στο τάδε παιχνίδι, δεν έδωσε πέναλτι. Στο τάδε ματς,
δεν έδειξε κόκκινη κάρτα, κ.λπ.». Κι όποιος κερδίζει στο κουίζ να
τρώει το βράδυ στο εστιατόριο που τρώει ο «Μέλι» Περέιρα. 

Και το
ταξίδι

ξαναρχίζει

Εδώ υπάρχει ένας
έρωτας μεγάλος…
Τον Πετρ Φούσεκ έχει σε μεγάλη εκτίμηση ο
Βαγγέλης Μπαταγιάννης. Θεωρεί πώς ται-
ριάζουν τα χνώτα τους και ποντάρει στη βοή-
θεια του Τσέχου για να περάσει τις θέσεις του
στην Εκτελεστική Επιτροπή της ΕΠΟ. Σε κάθε
ευκαιρία ο πρόεδρος της Super League προ-
σπαθεί να κάθεται κοντά στον Φούσεκ και συχνά-πυκνά τον κοιτάζει
όταν απευθύνεται προς τον Ευάγγελο Γραμμένο ή κάποιον σύμ-
βουλο της Ομοσπονδίας. «Εδώ υπάρχει ένας έρωτας μεγάλος», που
τραγουδούσε η Λίτσα Διαμάντη με τον Χριστοδουλόπουλο.
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ΑΝΑΘΕΜΑ

secret

↪Τέσσερις ΕΠΣ (Α-
χαΐας, Μεσσηνίας,

Αρκαδίας και Ηλείας) α-
πειλούν ότι οι ομάδες
τους δεν θα συμμετέχουν
στο πρωτάθλημα της Γ΄
Εθνικής. Προσάπτοντας,
δημόσια, σοβαρές κατη-
γορίες –αναφορικά με
τον καταρτισμό των ομί-
λων– σε μέλη της αρμό-
διας επιτροπής. Έντονα
παράπονα έχουν και άλ-
λες ΕΠΣ. Ο πρόεδρος της
ΕΠΟ, Βαγγέλης Γραμμέ-
νος –και σε αυτό το σοβα-
ρό θέμα – «ήπιε το αμίλη-
το νερό»... Μάλλον γιατί
οι παραπάνω ενώσεις
προ διμήνου –πριν από τη
συμφιλίωση Θεσσαλονί-
κης - Πειραιά– ήταν στην
αντίπαλη πλευρά. Και α-
κόμη είμαστε στην αρχή… 

↪Ο Μέλο Περέιρα,
στις δημόσιες το-

ποθετήσεις του αλλά και
στις συναντήσεις με διαι-
τητές και βοηθούς, εκ-
φράζει την πίστη του στις
δυνατότητές τους. Και
ταυτόχρονα έχει ήδη επι-
λέξει την τετράδα αλλο-
δαπών για το πρώτο
ντέρμπι (ΠΑΟΚ-ΑΕΚ) του
πρωταθλήματος. Στα ελ-
ληνικά αυτό λέγεται «το
δούλεμα πάει σύννεφο»
ή/και «αλλού τρως, αλ-
λού πίνεις και αλλού πας
και το δίνεις» το ματς. Στα
πορτογαλικά δεν ξέρουμε
πώς χαρακτηρίζεται αλλά
μάθαμε πώς γίνεται.

↪Για ποιο λόγο,
ακόμα, δεν έχουν

αναρτηθεί στην
ιστοσελίδα της ΕΠΟ ο
Κώδικας Αρχαιρεσιών,
ο Οικονομικός
Κανονισμός, ο
Δικονομικός
Κανονισμός της
Επιτροπής Επίλυσης
Οικονομικών
Διαφορών και ο
Κανονισμός Γηπέδων
και Ασφάλειας και
Προστασίας των
Αγώνων; Μεσούσης της
περιόδου δεν
επιτρέπονται αλλαγές ή
«διορθώσεις». Προς τι,
λοιπόν, η καθυστέρηση;

↪Στη συνεδρίαση της
Ε.Ε. στην ΕΠΟ (6/9),

ο Βαγγέλης Μπαταγιάν-
νης επανέλαβε τους ισχυ-
ρισμούς του για απόφαση
που πάρθηκε στην Επιτρο-
πή Επαγγελματικού Ποδο-
σφαίρου, σχετικά με την
προκήρυξη της Super
League για υποβιβασμό 3
ομάδων και ανόδου μιας
από τη Football League.
Τον διαψεύδει (και) το σχε-
τικό πρακτικό, αλλά αυτός
επέμενε. Αναγκάζοντας
τον Λεουτσάκο να ανα-
ρωτηθεί φωναχτά: «Καλά,
ούτε να διαβάζεις δεν ξέ-
ρεις, είσαι τελείως ζαβός;»

«Δεμένος» 
ο πρόεδρος…

↪Έχει βουίξει η
πιάτσα ότι ένας

πρόεδρος Ένωσης
Ποδοσφαιρικών
Σωματείων κινείται
ανάλογα με τον ρυθμό
που του σφυρίζει
παράγοντας της πόλης
του. Σύμφωνα με όσα
κυκλοφορούν ακόμα
και στο πάρκο Γουδή,
ο πρόεδρος κάνει ό,τι
του πουν διότι το άλλο
παλικάρι τον κρατάει
δεμένο χειροπόδαρα
με τις υπογραφές από
τα σωματεία της
περιοχής. Μέρες
Μαρίνου Αντύπα…

φρρρρ
ΚΑΝΕ ΜΑΣ
ΛΙΓΑΚΙ. . .Ξε

Γραμμέν
οι ΨEMA

ΞεΒΡΑΚΑθήκατε
τελείως 
Αδέξιος (λίαν επιεικώς)
ήταν ο χειρισμός με τον
Κ. Τσάνα, βοηθό του
Μίκαελ Σκίμπε. Δεν του
ανανέωσαν, για
οικονομικούς λόγους, τη
σύμβαση. «Ξέχασαν»,
όμως, πριν από την
απόφαση να μιλήσουν
με τον ομοσπονδιακό
εκλέκτορα. 
Ίσως γιατί ένας
σύμβουλος –από αυτούς
που παλιά
αποκαλούσαμε
«βλαχοπροέδρους»– το
’παιξε «βαρύ πεπόνι».
«Δεν θα ρωτήσουμε
κιόλας τον Σκίμπε τι θα
κάνουμε με τον Τσάνα,
δουλειά του είναι να
προπονεί»,
αποφάνθηκε. 
Ο Σκίμπε, όμως, δεν έχει
την ίδια άποψη. Έτσι...
απευθύνθηκε στον
«υπερσύμβουλο»
Φούσεκ και την Πέμπτη
(6/9) ο Τσάνας
επαναπροσλήφθηκε. Με
μισθό χαμηλότερο από
αυτόν που έπαιρνε,
αλλά που θα καθοριστεί
σε δεύτερο χρόνο(!)
μετά από συζήτηση με
τον Β. Γραμμένο. 
Δηλαδή στον Τσάνα
δόθηκε το ΟΚ για
ανανέωση της
συνεργασίας του με την
ΕΠΟ και μετά θα κληθεί
να κουβεντιάσει για το
οικονομικό(!) που ήταν
η αιτία της πρόσκαιρης
μη ανανέωσης... Και αν
δεν συμφωνήσουν, τι θα
γίνει; Τώρα, ο
«βλαχοπρόεδρος» τι θα
κάνει, θα παραιτηθεί;
Στην υπόθεση ο
υπεύθυνος των εθνικών
ομάδων, Ζήσης Βρύζας,
είχε –εκτός του
παρατηρητή– κάποια
θέση: Αν όχι, γιατί
πληρώνεται
πλουσιοπάροχα και ζει
σαν άρχοντας στην
Αθήνα; Στη
Θεσσαλονίκη δεν έχουν
μπαράκια; 

Τους δέρνει μόνο…
εντός της αιθούσης

Έπεσε πολύ γέ-
λιο με τον Περι-
κλή Λασκαρά-
κη στη συνε-
δρίαση της Εκτε-
λεστικής Επιτρο-
πής. Ο πρόεδρος

της ΕΠΣ Θεσσαλίας και ταμίας της
ΕΠΟ επέστρεψε έξαλλος στην αί-
θουσα των συνεδριάσεων, έπειτα
από την επίθεση που του έκαναν
εκπρόσωποι σωματείων της Α-
χαΐας και της Ηλείας. «Ούτε ένα
τσιγάρο δεν μπορεί να κάνει ένας
άνθρωπος», σχολίασε σε έξαλλη
κατάσταση και διερωτήθηκε φω-
ναχτά: «Τι θέλουν; Να τους δείρω;»
Το σχόλιο από άλλο μέλος της Ε.Ε.
προκάλεσε πολλά πνιχτά γελάκια.
«Έξω θα τον έδερναν. Μέσα τους
δέρνει αυτός», είπε ο κακεντρεχής
συνάδελφος του Λασκαράκη.

Αυτοκτονία ή
καρδιακή προσβολή
ο Αγραφιώτης...
Εμπύρετος στη συνεδρίαση της
Ε.Ε. της ΕΠΟ ο Β. Γραμμένος.
Οπότε, το λάθος ήταν εύκολο.

Απευθυνόμενος
στον Τ. Αγρα-
φιώτη, τον απο-
κάλεσε «κύριε
Διακοφώτη».
Δεν έχασε την
ευκαιρία ο ετοι-

μόλογος και χιουμορίστας πρώην
συνεργάτης του Γ. Ιωαννίδη:
«Πρόεδρε, να πάω να αυτοκτονήσω
πρώτα και μετά να με αποκαλέσεις
Διακοφώτη». Πού να τον αποκα-
λούσε και Μπαταγιάννη. Δεν θα
είχε χρόνο να αυτοκτονήσει. Θα εί-
χε αφήσει τα εγκώσμια από ακαρι-
αία καρδιακή προσβολή…

Θυμούνται 
τον Βούρβαχη
Έλεγαν στην ΕΠΟ ότι κάτι θα μά-
θαινε κατά τη διάρκεια της προη-
γούμενης σεζόν ο Κώστας Κων-
σταντινίδης, θα μάθαινε πέντε
πράγματα και θα περιόριζε σημα-
ντικά τις ερωτήσεις προς την Ομο-
σπονδία για κάθε πιθανό και απί-
θανο ζήτημα. Η νέα περίοδος, ό-
μως, μπήκε όπως ακριβώς βγήκε η
προηγούμενη. Δικαιολογημένα
κάποιες παλιές καραβάνες της Ε-
ΠΟ άρχισαν να θυμούνται τον
Γιώργο Βούρβαχη. Με τον για-

τρό μπορούσαν να συνεννοηθούν
σε χρόνο dt που λένε και γλωσσο-
μαθείς στα Χανιά. 

Υπερωρίες στο καφέ
Στον διαλογισμό, με την καλή έν-
νοια του όρου, το έχει ρίξει τελευ-

ταία ο Γιώργος
Δημητρίου. Συ-
νήθως βρίσκει
καταφύγιο στην
καφετέρια που
γειτνιάζει με τις
εγκαταστάσεις

της ΕΠΟ στο πάρκο Γουδή. Φυσικά
και δεν πηγαίνει μόνος του. Συνή-
θως τον συνοδεύει μία από τις πιο
παλιές και γνωστές υπαλλήλους
της Ομοσπονδίας. Μαζί περνούν
περίπου ένα δίωρο σε καθημερινή
βάση. Μόνο οι καλοκαιρινές άδει-
ες χώρισαν το ντουέτο. Μην πη-
γαίνει το μυαλό σας στο πονηρό.
Συζητήσεις για το μέλλον του ελ-
ληνικού ποδοσφαίρου κάνουν οι
δύο συνάδελφοι. Ενίοτε καταπιά-
νονται και με τις πολιτικές εξελί-
ξεις. Η παραμονή στο καφέ, πά-
ντως, και ο χρόνος που δαπανάται
αφήνουν πολλές φορές πίσω τις
υποχρεώσεις της Επιτροπής Αδει-
οδοτήσεων. Γι’ αυτό αναγκάζεται ο

Δημητρίου να μένει έως αργά το
βράδυ στο γραφείο του. Κάπως έ-
τσι έχει φτάσει να ’ναι ένα από τα
στελέχη της ΕΠΟ με τις περισσότε-
ρες υπερωρίες. Έχει και ο καφές το
κόστος του! Γι’ αυτούς που πληρώ-
νουν τις υπερωρίες.

Σεκιουριτάδες και
φωτοβολίδες... (σιγά
μη σκιστεί το καλσόν)

Άλλο ένα σοβα-
ρό στοιχείο απο-
καλύπτει η α-
στυνομική έρευ-
να για τη φωτο-
βολίδα στη Νέα
Σμύρνη. Ο δρά-

στης δεν αντιμετώπισε κανένα
πρόβλημα να τραπεί σε φυγή, παρ’
ότι γύρω του υπήρχαν διαπιστευ-
μένοι security της ΠΑΕ ΠΑΟΚ! Εί-
ναι εμφανές από τις κινήσεις του
που καταγράφονται σε βίντεο ότι
σχετίζεται με τους ανθρώπους της
ασφάλειας των φιλοξενουμένων.
Αυτά γράφει ο Θωμαΐδης στο
μπλογκ του. Κατά τα άλλα οι ΠΑΕ
με δικούς τους σεκιουριτάδες θα
πολεμήσουν τη βία στα γήπεδα.
Παιδιά, προσοχή! Μη σκιστεί το
καλσόν!
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Περί Κοντονή
και Θόδωρου

Ο Στ. Κοντονής εκπαραθυρώ-
θηκε από το υπουργείο Δικαιο-
σύνης και κάποιοι… πανηγύριζαν.
Κακώς. Γιατί; Διότι τον Κοντονή

τον ξέρουν
ποιος είναι
και που μπο-
ρεί να φτάσει.
Ο Σταύρος
σκέφτεται…
φωναχτά, ει-
δικά όταν ε-
κνευρίζεται.
Τον καινούρ-
γιο, τον ξέ-
ρουν; Πέρα
απ’ αυτό, υ-
πάρχει και κά-
τι άλλο. Ο Θό-
δωρος Θεο-
δωρίδης πώς

το… πήρε που απολύθηκε ο Κο-
ντονής από την κυβέρνηση; Μια
χαρά τα είχαν βρει σε πολλούς
τόπους κοινού ενδιαφέροντος.
Και το κυριότερο; Ο Κοντονής
πώς θ’ αντιδράσει (και επί) πο-
δοσφαιρικών θεμάτων, όταν δη-
λώνει κατά την παράδοση του υ-
πουργείου «κι εσείς οι δημοσιο-
γράφοι της αντιπολίτευσης μας
βοηθήσατε να βγάζουμε σωστές
αποφάσεις»; Της… αντιπολίτευ-
σης. Κι ο ΣΥΡΙΖΑ βγάζει φλύκται-
νες με τους δημοσιογράφους
της αντιπολίτευσης.

Περί κόντρας
Βασίλη,
Λάζαρου
Στον Ολυμπιακό είχαν
ένα θέμα όταν
γύριζαν πίσω τον
πρώην αρχηγό τους
Βασίλη Τοροσίδη. Τι
θα έλεγε γι’ αυτό ο
Λάζαρος; Πώς θα το
έπαιρνε; Οι σχέσεις
τους δεν ήταν και στο
καλύτερο σημείο από
το Μουντιάλ της
Βραζιλίας, ακόμα. Κι
επί Ρανιέρι στην
Εθνική ομάδα,
επιδεινώθηκαν οι
σχέσεις τους. Τελικά,
δεν χρειάστηκε να
γίνει καμία…
επανασύνδεση.
Υπάρχει ένας
άνθρωπος στον
Ολυμπιακό που είναι
ενωτικός περισσότερο
από τον καθένα. Κι
αυτός δεν είναι ο
Σάββας Θεοδωρίδης.
Άλλος είναι. Οπότε,
τέλος καλό, όλα
καλά.

ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...

secret
top

Το μήνυμα του Πάιατ
από την… Αγιά Σοφιά

Κ
άτι η πρόκριση επί της Βίντι και η είσοδος στους ομίλους του Champions League.
Κάτι η αποχώρηση του Ντούσαν Μπάγεβιτς. Λίγο ο αποκλεισμός του ΠΑΟΚ με τον
διασυρμό του από την Μπενφίκα στην Τούμπα. Κάτι η επιστροφή του Γιάγια Τουρέ
και μία από τις πιο σημαντικές ειδήσεις της προηγούμενης εβδομάδας πέρασε στα
ψιλά. Αν και πρόκειται για ένα γεγονός με οικονομικές και επιχειρηματικές προε-

κτάσεις.
Στις 27 Αυγούστου επισκέφτηκε τη Νέα Φιλαδέλφεια ο Τζέφρι Πάιατ. Ο πρέσβης των Ηνω-
μένων Πολιτειών πήγε στην Αγιά Σοφιά. Παρακολούθησε τα έργα και συζήτησε με τον ανα-
πληρωτή διευθυντή της ε-
ταιρείας «Δικέφαλος 1924
Α.Ε.», Χρήστο Παπαδημη-
τρίου. Αν και υποστήριξε ότι
δεν είχε προγραμματίσει
την επίσκεψή του, αλλά α-
πλά δέχθηκε την πρόταση
του μητροπολίτη Νέας Ιω-
νίας και Φιλαδελφείας, Γα-
βριήλ, η ουσία δεν αλλάζει.
Αρκεί και μόνο η παρουσία
του Αμερικανού διπλωμάτη για να στείλει ένα μήνυμα προς κάθε κατεύθυνση. Ο καθένας
μπορεί να αντιληφθεί πως εάν υπήρχε το παραμικρό πρόβλημα, ο Πάιατ θα είχε αρνηθεί την
πρόταση του μητροπολίτη, με τον οποίο είχε συναντηθεί πριν από την επίσκεψη στην Αγιά Σο-
φιά.
Ο πρέσβης των ΗΠΑ έφυγε από τη Νέα Φιλαδέλφεια με δύο φανέλες της ΑΕΚ. Υποσχέθηκε,
μάλιστα, να παρακολουθήσει και κάποιον αγώνα όταν επιστρέψει η «Ένωση» στη φυσική έ-
δρα της. Προφανώς κάτι σημαίνει και η υπόσχεση που έδωσε ο Πάιατ στους ανθρώπους της
«Ένωσης». Τώρα πώς συνδέεται η επίσκεψη του Πάιατ στην Αγιά-Σοφιά με θέματα που εν-
διαφέρουν την άλλη πλευρά του Ατλαντικού είναι ένα δύσκολο και μάλλον αναπάντητο ε-
ρώτημα.
Όσο για τον Γαβριήλ, οι στενοί δεσμοί του με την ΑΕΚ επιβεβαιώθηκαν και την τελευταία η-
μέρα του Αυγούστου. Ο μητροπολίτης τέλεσε τον αγιασμό στα Σπάτα και εκθείασε την «Ένω-
ση» και όσα πρεσβεύει ο σύλλογος.
Για όσους δεν γνωρίζουν, ο Γαβριήλ θεωρείται από τους ανθρώπους της Ελλαδικής Εκκλησίας
ως ένας από τους βασικούς υποψηφίους για τον αρχιεπισκοπικό θρόνο. Με πολλούς υπο-
στηρικτές τόσο στη Διαρκή Ιερά Σύνοδο, όσο και στην πολιτική σκηνή της χώρας. Καταφέρνει,
μάλιστα, να απολαμβάνει την εκτίμηση από στελέχη όλων των παρατάξεων. Κάτι σπάνιο για
ιερωμένο.

Ο Λάζαρος θα φτάσει μέχρι το CAS
Για την υπόθεση Χριστοδουλόπουλου γίνεται ένας τρελός χαμός. Είναι νόμιμη ή όχι η
σύνθεση της ΠΕΕΟΔ που θα βγάλει την απόφαση; Οι «από ’δω» υποστηρίζουν ότι
δεν είναι, γιατί ο πρόεδρος Βασίλης Ανδρόνικος δεν είναι τακτικός δικαστής, αλλά
συνταξιούχος. Οι «από ’κει» λένε ότι ο νόμος Κοντονή αφορά στις πειθαρχικές επι-
τροπές κι όχι στις διοικητικές - διαιτητικές. Ποιοι είναι οι «από ’δω» κι οι «από ’κει»; Οι
αποκαλούμενοι και «νομικοί κύκλοι». Αυτό είναι το ένα. Το άλλο αφορά στον δεύτε-
ρο βαθμό εκδίκασης. Θα είναι το Διαιτητικό Δικαστήριο ή το CAS; Μία από τα… ίδια οι
«από ’δω» κι οι «από ’κεω». Ένας νομικός… κύκλος που έχει χειριστεί υποθέσεις στο
CAS είπε ότι ακριβώς επειδή υπάρχουν οι «από ’δω» κι οι «από ’κει», το θέμα θα κα-
ταλήξει στο CAS.
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Πάντα δίπλα στη νεολαία
και τον Αθλητισμό, το
ΙΕΚ ΑΛΦΑ στηρίζει την
προσπάθεια της Προέ-

δρου του Συλλόγου Ελλήνων Ο-
λυμπιονικών και των συνεργατών
της, για περισσότερες γυναίκες
στον Αθλητισμό, μέσω του προ-
γράμματος
«MakePlaceForOneMoreWoman».
Πιο αναλυτικά, η δημιουργία του προ-
γράμματος
«MakePlaceForOneMoreWoman»
ήταν απόρροια της βράβευσης της
Προέδρου του Συλλόγου Ελλή-
νων Ολυμπιονικών και Αργυρής
Ολυμπιονίκη της Υδατοσφαίρισης
Βούλας Κοζομπόλη, με το τιμητικό
έπαθλο «Γυναίκα και Αθλητισμός
2015» της Διεθνούς Ολυμπιακής Επι-
τροπής.  
Από τότε, η κυρία Κοζομπόλη μαζί με
άλλες εμβληματικές παλαίμαχους και
ενεργές αθλήτριες από όλα τα σπορ,
συντάχθηκαν υπέρ της προσπάθειας
για περισσότερες γυναίκες στον αθλη-
τισμό, την προπονητική καθοδήγηση
και τη διοικητική στελέχωση. Το πρό-
γραμμα
«MakePlaceForOneWoman» τελεί
υπό την αιγίδα και την υποστήριξη της
Διεθνούς και Ελληνικής Ολυμπιακής
Επιτροπής.
Το ΙΕΚ ΑΛΦΑ στάθηκε άμεσα στο
πλευρό του
«MakePlaceForOneMoreWoman»
και υποστήριξε το Τουρνουά
«WeLoveBasketballForGirls», που
συνδιοργανώνει με την εμβληματική
Ολυμπιονίκη της Καλαθοσφαίρισης

Τατιάνα Καββαδία. Το τουρνουά
αυτό, εκτός από τον φιλανθρωπικό
σκοπό που επιτελεί για τα καρκινοπα-
θή παιδιά, παροτρύνει εκατοντάδες
κορίτσια να ασχοληθούν με το άθλημα
του μπάσκετ και να παραμείνουν σε
αυτό. Εκτός από την οργανωτική υπο-
στήριξη του Τουρνουά, το ΙΕΚ ΑΛΦΑ
με το Τμήμα Αισθητικής &
ΜakeUp ανέλαβε να κάνει face και
bodypainting σε νεαρές αθλήτριες,
ενθουσιάζοντας τα παιδιά και τους
γονείς τους και αναδεικνύοντας πα-
ράλληλα το υψηλό επίπεδο των σπου-
δαστών του εν λόγω τμήματος. 
Μετά την ολοκλήρωση του Τουρνουά,
η κα Τατιάνα Καββαδία δήλωσε:
«Προσδοκώντας σε μια διαρκή συνερ-
γασία μαζί σας, είμαι πολύ ευτυχής που
φορείς σαν το ΙΕΚ ΑΛΦΑ συμπλέουν με
την προσπάθεια για περισσότερες γυ-
ναίκες στον Αθλητισμό και μας βοη-
θούν, ώστε να προσελκύσουμε περισ-
σότερα κορίτσια στο μπάσκετ».
Επιπλέον, προκειμένου να επιτευχθεί

ο στόχος του
«MakePlaceForOneMoreWoman»
για την επαγγελματική απασχόληση
περισσότερων κοριτσιών τόσο στην
προπονητική καθοδήγηση, όσο και
στον κλάδο της Υγείας και τη διοικητι-
κή στελέχωση, είναι απαραίτητο τα
κορίτσια να λάβουν την κατάλληλη ε-
πιμόρφωση και εκπαίδευση. 
Σε αυτό το πλαίσιο, οι Τομείς Προπο-
νητικής, Υγείας και Business του
ΙΕΚ ΑΛΦΑ σε Αθήνα, Πειραιά,
Γλυφάδα και Θεσσαλονίκη, σε συ-
νεργασία με την Ομοσπονδία Ελ-
ληνικής Χειροσφαίρισης (ΟΧΕ),
διαθέτουν στο πλαίσιο της στήριξης
του προγράμματος
«MakePlaceForOneMoreWoman» 10
υποτροφίες σπουδών στην Προ-
πονητική, τη Φυσικοθεραπεία και
τη Διοίκηση Επιχειρήσεων για κο-
ρίτσια που ασχολούνται με το
Handball ή είναι συγγενείς παικτών
Handball, ώστε να αξιοποιήσουν σε ε-
παγγελματικό πια επίπεδο τόσο στις

δομές της
Ελληνικής Χει-
ροσφαίρισης, όσο
και γενικότερα στον
κλάδο του Αθλητι-
σμού, το υψηλό επίπεδο
των γνώσεων που θα λάβουν,
σπουδάζοντας στις περιζήτητες
ειδικότητες «Προπονητής Αθλη-
μάτων», «Βοηθός Φυσικοθερα-
πευτή», «Στέλεχος Οργάνωσης &
Διοίκησης Επιχειρήσεων».
Η Ολυμπιονίκης της Πάλης και Γε-
νική Γραμματέας του Συλλόγου
Ελλήνων Ολυμπιονικών καΒούλα
Ζύγουρη, η οποία έχει εμπλακεί από
την πρώτη στιγμή στο project του
«MakePlaceForOneMoreWoman», δί-
νοντας και προσωπικούς αγώνες για
την ισότητα των γυναικών στον Αθλη-
τισμό και τη ζωή, αφού ευχαρίστησε
τον κ. Σοφοκλή Ξυνή για την στήρι-
ξή του στον Αθλητισμό και στην εκπαί-
δευση νέων αθλητών, έδωσε τις υπο-
τροφίες στα κορίτσια και τους ευχή-
θηκε καλή σταδιοδρομία, επισημαίνο-
ντας ότι στη ζωή παλεύουμε για να
κερδίσουμε αυτά που επιθυμούμε και
πως θα πρέπει να αξιοποιήσουν τις
γνώσεις που θα λάβουν στα Τμήματα
Προπονητικής, Φυσικοθεραπείας και
Business του ΙΕΚ ΑΛΦΑ με τον καλύ-
τερο τρόπο. 
Η Πρόεδρος του Συλλόγου Ελλή-
νων Ολυμπιονικών και επικεφα-
λής του προγράμματος
«MakePlaceForOneMoreWoman»
κα Βούλα Κοζομπόλη, μεταξύ άλ-
λων δήλωσε: «Όταν ξεκίνησα την υλο-
ποίηση του προγράμματος
MakePlaceForOneMoreWoman σε συ-
νεργασία με τη Διεθνή και την Ελληνική
Ολυμπιακή Επιτροπή, προσδοκούσα
στη συνεργασία μεγάλων οργανισμών
για την επίτευξη του στόχου μας. Θέλω
να εκφράσω τις προσωπικές μου
ευχαριστίες στον κ. Ξυνή για την υ-
ποστήριξη που μας δίνει, ώστε οι γυναί-
κες να λάβουν τη θέση που τους αρμό-
ζει στο αθλητικό στερέωμα, την προπο-
νητική καθοδήγηση, την αθλο-υγειονο-
μική περίθαλψη και τη διοικητική στελέ-
χωση. Εύχομαι η συνεργασία μας, όπως
ξεκίνησε δυναμικά με τα αθλήματα του
μπάσκετ και του χάντμπολ, να εξελιχθεί
αναλόγως και με όλα τα υπόλοιπα».

Στρατηγική Συνεργασία ΙΕΚ ΑΛΦΑ
με τον Σύλλογο Ελλήνων
Ολυμπιονικών στο project

“MakePlaceForOneMoreWoman”
10 ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ ΣΕ ΝΕΑ ΚΟΡΙΤΣΙΑ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣΠΟΥ 
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• Αποκαλυπτική ερώτηση του ανεξάρτητου βουλευτή
Νίκου Νικολόπουλου για τη δράση κυκλώματος που δρούσε κάτω
από τη μύτη της Τράπεζας της Ελλάδος

«Ασπρισμένα» εκατομμύρια 
ευρώ εκτός Ελλάδος από 
«μαυρισμένους» του «Τειρεσία»

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Μ
ια παλιά αλλά κατά
καιρούς επαναλαμβα-
νόμενη με διαφορετι-
κούς πρωταγωνιστές
ιστορία, αυτή της πλά-

γιας και σκοτεινής δανειοδότησης επι-
χειρηματιών που δεν πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις, πέρασε στην αρχή της ε-
βδομάδας το κατώφλι του ελληνικού
Κοινοβουλίου ως αποτέλεσμα του κοι-
νοβουλευτικού ελέγχου που άσκησε ο
Ν. Νικολόπουλος.

Σύμφωνα με τον Αχαιό πολιτικό, ά-
τομα που τα ονόματά τους είχαν κατα-
χωρισθεί στην black list του «Τειρε-
σία», όχι μόνο κατάφερναν να ξεπερ-
νούν το εμπόδιο του «μαυρίσματος» και
να εξασφαλίζουν δάνεια, αλλά διοχέ-
τευσαν κιόλας μεγάλα ποσά στο εξωτε-
ρικό! Την πρόδηλα παράτυπη διαδικα-
σία κατήγγειλε ο Ν. Νικολόπουλος σε
σχετική ερώτηση και αίτημα κατάθεσης
εγγράφων που κατέθεσε με αποδέκτη
τον υπουργό Οικονομικών, Ευκλείδη
Τσακαλώτο, κάνοντας λόγο για εκτε-
ταμένο κύκλωμα τραπεζικών υπαλλή-
λων που συνεργάζονταν με πρόσωπα-
κλειδιά του συστήματος «Τειρεσίας». 

Έτσι γινόταν το… άσπρισμα
Όπως εξιστορεί στην κοινοβουλευτική
παρέμβασή του ο Χριστιανοδημοκρά-
της βουλευτής, το κύκλωμα δρούσε ως
εξής: Ο «μιλημένος» υπάλληλος της
τράπεζας, έχοντας μπροστά του όλα τα
δικαιολογητικά του επιχειρηματία που
ζητούσε εκ νέου επιχειρηματικό δάνειο
και γνωρίζοντας ότι είναι μαυρισμένος,

καλούσε τον υπάλληλο στα τερματικά
του «Τειρεσία» και ζητούσε την επίμαχη
μέρα και για συγκεκριμένες ώρες το
ΑΦΜ του ενδιαφερόμενου να είναι κα-
θαρό! 

Το ζητούμενο ήταν ότι κατά τον τυ-
πικό μεν, αλλά ουσιαστικό έλεγχο του
τραπεζικού υπαλλήλου, ο πελάτης να
εμφανίζεται να έχει άριστη πιστοληπτι-
κή ικανότητα και φυσικά αυτό να απει-
κονίζεται-πιστοποιείται στο επίσημο
έγγραφο από τον «Τειρεσία». 

Ο υπάλληλος τύπωνε το αλλοιωμένο

έγγραφο και αφού το σφράγιζε το έβαζε
μέσα στον φάκελο που περιείχε και τα
υπόλοιπα δικαιολογητικά. Αυτή, βε-
βαίως, την τακτική την ακολουθούσαν,
όταν όλα τα υπόλοιπα δικαιολογητικά
κρίνονταν επαρκή για την έγκριση του
δανείου.

Από €20.000 έως και
€50.000 η ταρίφα 
Σε άλλο σημείο της ερώτησής του, ο Ν.
Νικολόπουλος αποκαλύπτει πως ό-
ταν κάποιος καθυστερούσε να δώσει το
συμφωνηθέν ποσό, απειλούσε και δη-
μιουργούσε διάφορα προβλήματα πά-
ντα παρασκηνιακά. Τα χρήματα για ευ-
νόητους λόγους έπρεπε να δίνονται με-
τρητά για να μην υπάρχουν ίχνη και α-
ποδείξεις, με τον κίνδυνο πάντα κάποι-
ος από τους ευνοημένους πελάτες να
μην αποδώσει όλο το ποσό. 

Η «ταρίφα» δεν ήταν συγκεκριμένη
και δεν είχε πάντα να κάνει με το ποσό
που ζητούσε ο δανειολήπτης. Οι άν-
θρωποι του κυκλώματος είχαν επιλέ-
ξει να ζητούν από 20.000 ευρώ έως και
50.000 ευρώ για να μπορούν να τα ει-
σπράττουν όλο το ποσό μέσα στο εύλο-
γο, για αυτούς, χρονικό περιθώριο των
έξι μηνών. 

Βάσει των όσων καταγγέλλει στην ε-
ρώτησή του ο πρόεδρος του Χριστια-
νοδημοκρατικού Κόμματος Ελλάδος, οι
ελεγκτές της Τράπεζας της Ελλάδος δεν
είχαν αντιληφθεί τη… φάμπρικα, έως
ότου η Black Rock ήλεγξε αναλυτικά τις
δανειοδοτήσεις των τραπεζών. Στο
πλαίσιο αυτών των ελέγχων διαπιστώ-
θηκε ότι υπήρχαν «μαυρισμένοι», πε-
λάτες π.χ. από το 2007 έως το 2015
και το 2010 είχαν πάρει δάνειο. Ο Ν.
Νικολόπουλος εξηγεί ότι αυτό «πονή-
ρεψε» τους ελεγκτές ότι κάτι δεν πάει
καλά με το σύστημα, με φυσικό επακό-
λουθο να ζητήσουν τη λήψη μέτρων α-
ντιμετώπισης του φαινομένου. Ξεκίνη-
σε, μάλιστα, έλεγχος τόσο σε συγκεκρι-
μένα καταστήματα, όσο και σε δικηγο-
ρικά γραφεία για να συνδυάσουν ονό-
ματα και περιόδους.
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Με φόντο τη σκανδαλώδη παράκαμψη του «Τειρεσία»
από επίορκα στελέχη του συστήματος, τα οποία… ά-
σπριζαν τη «μαυρισμένη» πιστοληπτική ικανότητα ε-
μπόρων, ο ανεξάρτητος βουλευτής Ν. Nικολόπουλος
κάλεσε τον υπουργό Οικονομικών, Ευκλ. Τσακαλώτο,
να απαντήσει στα παρακάτω 5 ερωτήματα:
1] Αν ο ΥΠ.ΟΙΚ. γνωρίζει για τον χορό εκατομμυρίων
που έφυγαν εκτός Ελλάδας από κύκλωμα που εκταμί-
ευε παράνομα δάνεια σε «μαυρισμένους» στον «Τειρε-
σία» επιχειρηματίες.
2] Αν η επιθεώρηση της ΤτΕ έχει ασχοληθεί με την ε-
γκληματική οργάνωση που ήδη ανακάλυψε η Black
Rock, η οποία έκανε αναλυτικό έλεγχο στις δανειοδο-
τήσεις των τραπεζών, διαπίστωσε ότι υπήρχαν «μαυ-
ρισμένοι» πελάτες από π.χ. το 2007 έως το 2015 και
το 2010 είχαν πάρει δάνειο και, εάν ναι, ποιο είναι και
αν απεστάλη το πόρισμα στην Εισαγγελία. 
3] Αν το Δημόσιο έχει ζητήσει –ως οφείλει– από τους
εκπροσώπου του στα Δ.Σ. των ελληνικών τραπεζών να
πράξουν τα δέοντα, προκειμένου να περιορισθεί η με-
γάλη ζημιά από τον χορό των εκατομμυρίων που πα-
ρανόμως χορηγήθηκαν. 
4] Αν έχει σχηματισθεί δικογραφία.
5] Αν οι εμπλεκόμενοι και οι ελεγχόμενοι από τη Δικαι-
οσύνη παραμένουν στις θέσεις ευθύνης τους και εξα-
κολουθούν να έχουν δικαίωμα υπογραφής, έγκρισης
και χορήγησης δανείων.

Τα 5 μεγάλα ερωτήματα 
Τις πρώτες μεταμνημονικές ημέρες του ζει (και) το εγχώριο τρα-
πεζικό σύστημα, οι οποίες όμως δεν είναι και τόσο ανθηρές ώστε
να ανοίξει η κάνουλα της χρηματοδότησης της πραγματικής οι-
κονομίας. Ή τουλάχιστον δεν ανοίγει για όλους, παρά μόνο για
τους έχοντες… μπάρμπα στην Κορώνη, όπως αποκάλυψε προ η-
μερών ο ανεξάρτητος βουλευτής Αχαΐας και πρόεδρος του Χρι-
στιανοδημοκρατικού Κόμματος Ελλάδος, Νίκος Νικολόπουλος
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Ο ΕΝΦΙΑ «καταπίνει» 
τις επιστροφές φόρου

500.000 ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΙ ΔΕΝ ΘΑ ΠΑΡΟΥΝ
ΠΙΣΩ ΧΡΗΜΑΤΑ ΛΟΓΩ ΣΥΜΨΗΦΙΣΜΟΥ

εισοδήματος φυσικών προσώ-
πων φορολογικού έτους 2017. 

Η εντολή πληρωμής αφο-
ρούσε 270.000 φορολογούμε-
νους, που εισέπραξαν επιστρο-
φές ύψους 80,9 εκατ. ευρώ.

Μία απλή αφαίρεση αρκεί
για να συναχθεί το συμπέρασμα
ότι περίπου 500.000 φορολο-
γούμενοι, οι οποίοι δεν έχουν
λάβει ακόμη επιστροφή φόρου
280 εκατ. ευρώ, είναι πιθανόν
να μην τη δουν ποτέ, γιατί θα
συμψηφιστεί με τον ΕΝΦΙΑ του
2018!

Λίγοι οι τυχεροί
Μόνο όσοι είναι τυχεροί και η
επιστροφή φόρου που δικαιού-
νται είναι μεγαλύτερη από την
οφειλή του ΕΝΦΙΑ θα εισπρά-
ξουν τη διαφορά. Το ποσό θα ε-

πιστραφεί στους φορολογούμε-
νους με πίστωση στον τραπεζι-
κό λογαριασμό που έχουν δη-
λώσει στη φετινή τους φορολο-
γική δήλωση.

Στις περιπτώσεις που η επι-
στροφή είναι μικρότερη από τον
ΕΝΦΙΑ, το υπόλοιπο του φόρου
ακινήτων θα εμφανίζεται στην
«ταυτότητα οφειλής» του φορο-
λογούμενου, που υπάρχει στον
προσωπικό του λογαρια-
σμό.

Για παράδειγμα,
φορολογούμενος
που δικαιούται ε-
πιστροφή φό-
ρου εισοδή-
ματος 500
ευρώ και
του βε-

βαιώθηκε ΕΝΦΙΑ για το έτος
2018 ύψους 600 ευρώ, το πο-
σό των 500 ευρώ συμψηφίζεται
αυτόματα με το ποσό της επι-
στροφής φόρου και καλείται να
πληρώσει τα υπόλοιπα
100 ευρώ του
ΕΝΦΙΑ.

Όσοι είχαν συνηθίσει
στην ανέλπιστη, αλλά
πάντα καλοδεχούμενη,
επιστροφή φόρου καλά
θα κάνουν να μην… πο-
λυποντάρουν σε αυτήν
την πιθανότητα, καθώς
οι φήμες που κυκλοφο-
ρούν στα πέριξ τη οδού
Νίκης, στο Σύνταγμα,
λένε ότι η «μαγική» πι-
στωτική επιταγούλα που
συνόδευε –το πάλαι πο-
τέ– το εκκαθαριστικό της
εφορίας θα παραμείνει
μια γλυκιά ανάμνηση…

Του Μιχάλη Κάσση 

O
βασικός λόγος που
σχεδόν μισό εκα-
τομμύριο φορολο-
γούμενοι δεν θα
δουν επιστροφή

χρημάτων ακούει στο κωδικό ό-
νομα «ΕΝΦΙΑ»! Εν προκειμένω,
το ποσό που δικαιούνται οι υ-
πόχρεοι θα συμψηφιστεί με τη
φετινή… λυπητερή του Ενιαίου
Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων Ι-
διοκτησίας που θα κληθεί να
καταβάλει έκαστος φορολογού-
μενος.

Σύμφωνα με πληροφορίες, η
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Ε-
σόδων (ΑΑΔΕ) προχωράει ήδη
στους πρώτους συμψηφισμούς
φόρων με τα βεβαιωμένα ποσά
του ΕΝΦΙΑ, ενώ όλοι οι αυτό-
ματοι συμψηφισμοί θα τρέξουν
μέχρι το τέλος του μήνα, πριν
δηλαδή λήξει η προθεσμία για
την καταβολή της πρώτης δόσης
του ΕΝΦΙΑ.

Θυμίζεται ότι με βάση τις ι-
σχύουσες διατάξεις τα ποσά ε-
πιστροφών φόρου τα οποία δι-
καιούνται οι φορολογούμενοι ε-
πιτρέπεται να συμψηφίζονται
αυτεπάγγελτα ακόμη και με μη
ληξιπρόθεσμες οφειλές των υ-
πόχρεων, δηλαδή με φόρους

που έχουν μεν βεβαιωθεί στο
ΑΦΜ του φορολογούμενου, αλ-
λά η προθεσμία πληρωμής τους
δεν έχει λήξει. Από τη στιγμή
που αναρτήθηκαν τα νέα εκκα-
θαριστικά του ΕΝΦΙΑ, ενεργο-
ποιήθηκε και η διαδικασία συμ-
ψηφισμού του φόρου ακινήτων
με τυχόν επιστροφές φόρου ει-
σοδήματος.

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι
από την εκκαθάριση των φετι-
νών φορολογικών δηλώσεων
για τη χρήση του 2017 προέκυ-
ψε επιστροφή φόρου για
785.364 φορολογούμενους, με
το επιστρεφόμενο ποσό να α-
νέρχεται σε 364,384 εκατ. ευ-
ρώ. Στα μέσα Ιουλίου, η ΑΑΔΕ
εξέδωσε την πρώτη εντολή πλη-
ρωμής μέσω τραπεζών για δι-
καιούχους επιστροφής φόρου


ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΠΟΥ Η ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΕΙΝΑΙ ΜΙΚΡΟΤΕΡΗ
ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΝΦΙΑ, ΤΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΘΑ ΕΜΦΑΝΙΖΕΤΑΙ ΣΤΗΝ «ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΟΦΕΙΛΗΣ» ΤΟΥ ΦΟ-
ΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ, ΠΟΥ ΥΠΑΡΧΕΙ ΣΤΟΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΟΥ ΛΟ-
ΓΑΡΙΑΣΜΟ
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Η διαδικασία που θα πρέπει
να ακολουθήσει η κυβέρνηση ε-
φόσον αποφασίσει την αναπρο-
σαρμογή του κατώτατου μισθού
έχει ως εξής: 

- εκδίδεται υπουργική Από-
φαση του Υπουργού Εργασίας,
κατόπιν διαβούλευσης.

- Τη διαβούλευση συντονίζει
3μελής Επιτροπή που αποτελείται:

• Από τον Πρόεδρο του Ο-
ΜΕΔ, ως Πρόεδρο.

• Από έναν εκπρόσωπο του
Υπουργείου Οικονομικών.

• Από έναν εκπρόσωπο του
Υπουργείου Εργασίας.

- Κριτήρια που λαμβάνονται
υπόψη γενικά στη διαβούλευση:

Επιμέλεια:
Κώστας Παπαϊωάννου

Τ
ο αν και πότε οι κυ-
βερνητικές εξαγγε-
λίες θα «αποτυπω-
θούν» στις… τσέπες
των ενδιαφερομένων

μένει να φανεί, καθώς με βάσει
τον νόμο που βρίσκεται σήμερα
σε ισχύ οι αυξήσεις που ευαγγε-
λίζεται το υπουργείο Εργασίας θα
γίνουν πράξη από τον Ιούλιο του
2019 –και βλέπουμε… Σε κάθε
περίπτωση οι φορείς της αγο-
ράς είναι επιφυλακτικοί για τις
προθέσεις του Μ. Μαξίμου, ε-
πομένως είναι χρήσιμο να δού-
με τι ακριβώς συμβαίνει και τι
θα αφορούν οι αλλαγές αλλά και
ποιους δυνητικά θα επηρεά-
σουν. Για αρχή, ο κατώτατος μι-
σθός από το 2012 δεν αποφασί-
ζεται από τους κοινωνικούς εταί-
ρους, μέσω της Εθνικής Γενικής
Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας,
αλλά από το κράτος με νομοθε-
τική παρέμβαση. Ο πρώτος κα-
τώτατος μισθός που ορίστηκε
νομοθετικά (με το άρθρο πρώτο
ν. 4093/2012) και ισχύει και
σήμερα:

α) Για τους υπαλλήλους άνω των

25 ετών είναι στα 586,08 ευρώ.
β) Για τους υπαλλήλους κάτω

των 25 ετών είναι στα 510,95
ευρώ.

Υπάρχουν δύο διατάξεις νό-
μου που αναφέρονται στο πότε
επιτρέπεται η αναπροσαρμογή
του κατώτατου μισθού: 

1. Μετά τη λήξη της περιόδου
οικονομικής προσαρμογής που
προβλέπουν τα μνημόνια και οι
τροποποιήσεις αυτών (άρθρο
πρώτο ν. 4093/2012).

2. Μετά τα προγράμματα Δη-
μοσιονομικής Προσαρμογής και
πάντως όχι πριν από την 1-1-
2017 (άρθρο 103 παρ. 2 ν.
4172/2013).

ΤΡΙΠΛΑΣΙΑΣΤΗΚΑΝ ΤΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΧΡΟΝΙΑ ΟΙ ΧΑΜΗΛΟΜΙΣΘΟΙ ΣΤΗΝ
ΑΓΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ζήσε Ιούλιε του 2019
να… φας αυξήσεις στους
κατώτατους μισθούς 

Πολύς λόγος γίνεται τε-
λευταία για την αύξηση
του κατώτατου μισθού
στον ιδιωτικό τομέα, με
την κυβέρνηση και το υ-
πουργείο Εργασίας να το
έχει αναγάγει σε νούμε-
ρο 1 στόχο. Μάλιστα με
την έναρξη της πρώτης
εβδομάδας του Σεπτεμ-
βρίου,  η υπουργός Ερ-
γασίας, Έφη Αχτσιόγλου,
υπέγραψε τις υπουργι-
κές αποφάσεις που κη-
ρύσσουν γενικώς υπο-
χρεωτικές τις κλαδικές
συλλογικές συμβάσεις
εργασίας στους κλάδους
των τραπεζών, των ναυ-
τιλιακών πρακτορείων
και ναυτιλιακών επιχει-
ρήσεων, των γραφείων
ταξιδίων και τουρισμού,
καθώς και των πρακτο-
ρειακών επιχειρήσεων
που είναι μέλη της Διε-
θνούς Ναυτικής Ένωσης.

μνήματα.
• Μέχρι τις 30 Απριλίου, ο

φάκελος της διαβούλευσης, όπως
έχει διαμορφωθεί μέχρι τότε, υ-
ποβάλλεται στο ΚΕΠΕ, το οποίο
συντάσσει πόρισμα, σε συνεργα-
σία με (άλλη) Επιτροπή από 5 ε-
μπειρογνώμονες που ορίζονται
ως εξής: 2 από τον Υπουργό Ερ-
γασίας, 2 από τον Υπουργό Οικο-
νομικών, και 1 από τον Υπουργό
Ανάπτυξης.

• Μέχρι τις 31 Μαΐου, το ΚΕ-
ΠΕ αποστέλλει το πόρισμά του
στην Επιτροπή διαβούλευσης, η
οποία διαπιστώνει το πέρας της
διαδικασίας. Η Επιτροπή δια-
βούλευσης διαβιβάζει τον συνο-
λικό φάκελο στον Υπουργό Εργα-
σίας, ενώ το πόρισμα, οι εκθέσεις
και τα υπομνήματα αναρτώνται
στην ιστοσελίδα του Υπουργείου
Εργασίας.

• Μέσα στο τελευταίο 15νθή-
μερο του Ιουνίου, ο Υπουργός
Εργασίας, λαμβάνοντας υπόψη τη
διαβούλευση και το πόρισμα, ει-
σηγείται στο Υπουργικό Συμβού-
λιο τον νέο κατώτατο μισθό και
ζητάει την σύμφωνη γνώμη του.

• Μετά την παροχή της σύμ-
φωνης γνώμης του Υπουργικού
Συμβουλίου, ο Υπουργός Εργα-
σίας εκδίδει Υπουργική Απόφα-
ση καθορισμού του νέου κατώτα-
του μισθού.

Η διαδικασία και το χρονοδιά-
γραμμα καθορίζονται από το άρ-
θρο 103 ν. 4172/2013 και πρέ-
πει υποχρεωτικά να τηρηθούν, αλ-
λιώς η Υπουργική Απόφαση που
θα εκδοθεί θα είναι ελαττωματική
και θα πέσει στο Συμβούλιο της Ε-
πικρατείας από την πρώτη ημέρα,
με μια απλή αίτηση αναστολής ο-
ποιουδήποτε εργοδότη στην Ελλά-
δα. Η μόνη περίπτωση να μην τη-
ρηθεί η διαδικασία και το χρονο-
διάγραμμα είναι να τροποποιηθεί
ο νόμος και να τα καταργήσει.

• Η κατάσταση τηςοικονομίας.
• Οι προοπτικές για ανάπτυξη.
•Η παραγωγικότητα και η α-

νταγωνιστικότητα.
• Οι τιμές, η απασχόληση και

το ποσοστό της ανεργίας.
- Το χρονοδιάγραμμα της δια-

βούλευσης έχει ως εξής και εί-
ναι ανελαστικό:

• Μέσα στο τελευταίο 10ήμε-
ρο του Φεβρουαρίου, η Επιτρο-
πή στέλνει πρόσκληση προς φο-
ρείς  να συντάξουν και να υπο-
βάλουν έκθεση για την αξιολό-
γηση του ισχύοντος κατώτατου
μισθού με εκτιμήσεις για την
προσαρμογή του στις τρέχουσες
οικονομικές συνθήκες.

• Μέχρι τις 31 Μαρτίου, οι α-
νωτέρω φορείς υποχρεούνται να
υποβάλουν στην Επιτροπή την έκ-
θεσή τους. Τον σχετικό φάκελο η
Επιτροπή υποβάλλει αμέσως
προς τους κοινωνικούς εταίρους 

• Μέχρι τις 15 Απριλίου, η Ε-
πιτροπή οφείλει να έχει ενημε-
ρώσει όλους τους κοινωνικούς
εταίρους για τις θέσεις αλλήλων
και να αποστείλει πρόσκληση
προς προφορική διαβούλευση,
η οποία θα διαρκέσει το πολύ 15
ημέρες. Οι κοινωνικοί εταίροι
μπορούν να υποβάλουν υπο-

Τι ισχύει σήμερα
Σύμφωνα με το ΙΝΕΜΥ-ΕΣΕΕ, οι αμοιβές των περίπου 2 εκατ. εργαζόμενων σήμερα στον ιδιω-
τικό τομέα κυμαίνονται ως εξής: έως 250 ευρώ 220.000 ή 11%, από 251-500 ευρώ 290.000 ή
14,5%, από 501-750 ευρώ 400.000 ή 20%, από 751-1.000 ευρώ 300.000 ή 15%, από 1.001-
1.500 ευρώ 412.000 ή 21%, 1.501-2.000 ευρώ 168.000 ή 8,5%, από 2.001-5.000 ευρώ
170.000 ή 9% και άνω των 5.000 ευρώ 25.000 ή 1%.
Οι ασφαλισμένοι εργαζόμενοι με μισθό έως 600 ευρώ στο τέλος του 2017 ήταν 673.000 ή
34%, το 2014 ήταν 530.000 ή 31,5% και το 2009 ήταν 239.000 ή 14%. Συμπερασματικά, τα τε-
λευταία χρόνια τριπλασιάστηκαν οι χαμηλόμισθοι, αφού οι «καλές δουλειές» αναπληρώθη-
καν με θέσεις χαμηλών αποδοχών μεταξύ 600 και 800 ευρώ. Τέλος, σύμφωνα με τη Eurostat,
επισημαίνεται ότι ο μέσος μισθός στον ιδιωτικό τομέα με αναγωγή στο δωδεκάμηνο εκτιμάται
σήμερα στα 929 ευρώ μεικτά.
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Τα Mέσα Eνημέρωσης ε-
στίασαν σε τρία γυναι-
κεία εμβληματικά πρό-
σωπα, ως γέφυρες του
ΣΥΡΙΖΑ με άλλους πολι-
τικούς χώρους: Μαριλί-
ζα Ξενογιαννακοπού-
λου, Μυρσίνη Ζορμπά,
Κατερίνα Παπακώστα
και στη Νέα Γενιά. Η εί-
δηση όμως είναι άλλη. Ο
πρωθυπουργός, Αλέξης
Τσίπρας, με τον συγκε-
κριμένο ανασχηματισμό,
παίζει τα ρέστα του κα-
τεξοχήν στον αγροτικό
χώρο.

Της Άννας Στεργίου (*)

Ο
ι παραγωγοί μετά
την ψήφιση του
νόμου Κατρού-
γκαλου κούνησαν
μαντίλι στον ΣΥΡΙ-

ΖΑ, ενώ το Μακεδονικό στάθη-
κε ταφόπλακα. Το ήδη υψηλό
κόστος παραγωγής, ελέω μνη-
μονίων, αυξήθηκε, ενώ το εισό-
δημά τους, ένεκα και των ασφα-
λιστικών εισφορών, συρρικνώ-
θηκε. Και ο πρωθυπουργός κιν-
δύνευε με ταπεινωτική ήττα σε
αγροτικές περιοχές.

Επομένως, ήταν μονόδρο-
μος η επιλογή Τσίπρα, με τον
νέο ανασχηματισμό, να δημι-
ουργήσει καλύτερες προϋποθέ-
σεις για το Μακεδονικό, να βελ-
τιώσει σχέσεις με την Εκκλησία,
με την οποία οι αγρότες, συντη-
ρητικοί ψηφοφόροι, συνδέο-
νται ευθέως, και φυσικά να αλ-
λάξει το δίδυμο Αποστόλου -
Τσιρώνη. 

Τοποθέτησε, λοιπόν, δυο
πολιτικά στελέχη, έμπειρα από
τον χώρο της Γεωργίας και της
Κτηνοτροφίας, αλλά ηπίων τό-
νων, τον υπουργό Σταύρο Α-
ραχωβίτη και τη Μακεδονίτισ-
σα υφυπουργό Ολυμπία Τελι-
γιορίδου, αντιστοίχως. Ευχής
έργον είναι πως αμφότεροι έ-
χουν γνώση της αγοράς και,
παρ’ ότι έχουν διαφορετικές πο-
λιτικές αφετηρίες, υπάρχει αλ-
ληλοεκτίμηση, διότι κατά και-
ρούς έχουμε ζήσει απίθανες κό-
ντρες στην Αχαρνών. 

Γνώστες αγροτικών προβλη-
μάτων, μπορούν καταρχήν να
μιλήσουν με τους αγρότες, στην
ίδια γλώσσα. Εξάλλου, στο υφυ-
πουργείο Εξωτερικών, με θρη-
σκευτικές αρμοδιότητες, τοπο-
θέτησε τον πρώην αναπληρωτή
υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίμων, Μάρκο Μπό-
λαρη. Εξακολουθεί να διατηρεί
καλές σχέσεις με παραγωγούς,
απ’ όταν ήταν ένοικος ως ανα-
πληρωτής υπουργός στην Α-
χαρνών.

Τι κοινό λοιπόν έχουν
Αραχωβίτης-Μπόλαρης; 
Ο Σταύρος Αραχωβίτης, βου-
λευτής Λακωνίας, ως κοινοβου-

λευτικός ήταν ταμίας στη Δια-
κοινοβουλευτική για την Ορθο-
δοξία (ΔΣΟ) κι έχτισε γέφυρες
για την προώθηση ελληνικών
μοναστηριακών προϊόντων και
προϊόντων μικρών παραγωγών
σε χώρες Ορθοδόξων. Ο Μακε-
δόνας Μάρκος Μπόλαρης
διατηρεί ισχυρούς δεσμούς με
την Ορθοδοξία. Αυτό δεν τον ε-
μπόδισε να επιχειρήσει ανοίγ-
ματα για τις εξαγωγές ελληνικών
κτηνοτροφικών προϊόντων στις
χώρες της Μέσης Ανατολής, με
τελετουργικές σφαγές, Κόσερ ή
Xαλάλ, καίτοι κόλλησαν, λόγω
αντιδράσεων, από τους Οικολό-
γους Πράσινους. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ, ενώ κατάφερε
στις δυο εκλογικές αναμετρή-
σεις του 2015 να πείσει τους α-
γρότες, στην πορεία ο ξαφνικός
έρωτας έγινε μίσος κι αλληλο-
σπαραγμός. Ακόμη και οι κτη-
νοτρόφοι άρχισαν να φυλλορο-
ούν. Οι νομοθετικές παρεμβά-
σεις κι η τσιμπίδα του νόμου, ή-
ταν παρανυχίδες, μπροστά στο
πρόβλημα των ελληνοποιήσε-
ων. Οι αγρότες άρχισαν να εκ-
φράζουν τη δυσαρέσκειά τους
ανοιχτά στα κοινωνικά δίκτυα,
να καλοβλέπουν Ν.Δ. και ΠΑ-
ΣΟΚ, να φλερτάρουν με το ΑΚ-

ΚΕΛ και να στρέφονται ακόμη
και στη Χρυσή Αυγή, ενώ ακό-
μη κι οι βιοκαλλιεργητές λόγω
των καθυστερήσεων στο Πρό-
γραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης
σήκωσαν παντιέρα. 

ΕΦΚ στο κρασί,
φορολόγηση
ενισχύσεων, μείωση του
αφορολογήτου αγροτών 
Το νέο κυβερνητικό σχήμα δεν
έχει πολύ χρόνο για να αποκα-
ταστήσει τη χαμένη τιμή, ένεκα
του ΕΦΚ στο κρασί και της μεί-
ωσης του αφορολόγητου των α-
γροτών. Κυρίως, όμως, λόγω
της αναντιστοιχίας προσδοκιών
- πράξης, που καλλιέργησε ο
προκάτοχος, Ευάγγελος Απο-
στόλου. Επί των ημερών του
ψηφίστηκαν 3 νέοι νόμοι, αλλά
υπήρξε γενικά άτολμος. Εξάλ-
λου, ανέκαθεν, το πρόβλημα
των κυβερνήσεων δεν ήταν η
ψήφιση νόμων, αλλά η εφαρμο-
γή. Η δημοσιοϋπαλληλική νοο-
τροπία τής Αχαρνών ξεπέρασε
και τον Ευάγγελο Αποστόλου. 

Τα μεγαλεπήβολα σχέδια για
ανάκαμψη της ελληνικής Γεωρ-
γίας σκόνταψαν σε κοινοτικά
πρόστιμα και προσαυξήσεις α-
πό προηγούμενες κυβερνήσεις
και στις ρήτρες του τρίτου μνη-
μονίου. Αντί για μία ΠΑΣΕΓΕΣ,
που κατάργησε, ο Ευάγγελος
Αποστόλου βρέθηκε αντιμέτω-
πος με δύο! Η μοναδική καλ-
λιέργεια, που περπάτησε, ήταν
της κάνναβης, με πρώτο βιολί,
όμως, τον Νίκο Καρανίκα, ο
οποίος συντόνιζε. 

Ο Αποστόλου σταδιακά έγι-
νε όμηρος των υψηλότατων,
αλλά μη ρεαλιστικών, προσδο-
κιών, που καλλιέργησε, οι ο-

ποίες τον κατέστησαν αναξιόπι-
στο, στα μάτια των αγροτών. Οι
καθυστερήσεις παρέμειναν, ε-
νώ προβλήματα με φέτα, ζάχα-
ρη, αγελαδινό γάλα, ροδάκινο,
ΠΑΑ, ΕΛΓΑ, δημιούργησαν ε-
ντάσεις. Αντίθετα, ο υφυπουρ-
γός των ΑΝΕΛ, νομικός, Βασί-
λης Κόκκαλης, πιστώνεται ό-
τι έδωσε λύση στα αγροτικά, υ-
περχρεωμένα νοικοκυριά, εξ ου
και παρέμεινε.

Αξιοπιστία και
καθυστερήσεις 
Το έλλειμμα αξιοπιστίας δεν εί-
ναι το μόνο αγκάθι, που έχει ν’
αντιμετωπίσει ο Σταύρος Αρα-
χωβίτης. Η έλλειψη της ΠΑΣΕ-
ΓΕΣ δημιούργησε δυαρχία και
κενό στο συνεταιριστικό κίνημα.
Το τρίδυμο της Αχαρνών παίζει
στις καθυστερήσεις για τα προ-
γράμματα Αγροτικής Ανάπτυξης
και Αλιείας, και κυρίως για την
προώθηση ρεαλιστικών προτά-
σεων για τη νέα Κοινή Αγροτι-
κή Πολιτική, που χτίζεται μετά
το 2020. Όμως, αν ο βασικός
στόχος είναι η αύξηση του εισο-
δήματος των παραγωγών, αυτό
δεν μπορεί να επιτευχθεί δίχως
πολύχρονο πλάνο και προγραμ-
ματισμό, χωρίς σύγχρονη εκ-
παίδευση των αγροτών, δίχως
σημαντικά έργα υποδομών και
προσέγγιση νέων αγορών. 

Το Μακεδονικό ζήτημα εξε-
λίσσεται σε τροχοπέδη κι έχει ε-
πιδράσει αρνητικά στην ψυχο-
λογία των αγροτών, οι οποίοι
δεν στρέφονται μόνο σε κόμμα-
τα του δημοκρατικού τόξου αλ-
λά και σε λαϊκίστικες ή δημαγω-
γικές φωνές. Το πρώτο στοίχη-
μα για τον νέο υπουργό Αγροτι-
κής Ανάπτυξης, Σταύρο Αρα-
χωβίτη, θα κριθεί στη ΔΕΘ, α-
φού η Κεντρική Μακεδονία έ-
χει το μεγαλύτερο μερίδιο στη
Γεωργία της χώρας. Δυστυχώς
για την Κουμουνδούρου, πέρα-
σε πολύς χρόνος, ώστε ν’ αντι-
ληφθεί ότι η ψήφος των αγρο-
τών είναι πολύτιμη και πως,
σαν τα παιδιά, οι παραγωγοί γυ-
ρίζουν εύκολα την πλάτη, όταν
θεωρήσουν πως δεν τους δίνεις
όσα τους έταξες… 

(*) Η Άννα Στεργίου είναι κοι-
νοβουλευτική συντάκτρια, εξει-
δικευμένη σε θέματα Αγροτικής
Ανάπτυξης, και συγγραφέας

ΔΕΘ: Τα ρέστα 
στους αγρότες
παίζει ο Τσίπρας 

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΕΙ ΝΑ ΑΝΑΤΡΕΨΕΙ ΤΟ ΚΛΙΜΑ ΚΑΙ
ΣΤΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟ, ΠΟΥ ΕΝΟΧΛΗΣΕ ΤΟΥΣ ΠΑΡΑΓΩΓΟΥΣ
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T
o βραβείο Stevie bronze award στην
κατηγορία «Καλύτερος Ετήσιος Απο-
λογισμός» κατέκτησαν τα Ελληνικά

Πετρέλαια στα 15α Ετήσια Διεθνή Βρα-
βεία Επιχειρήσεων, σύμφωνα με τα απο-
τελέσματα που ανακοινώθηκαν τον Αύ-
γουστο. Οι νικητές των «Βραβείων Stevie»
καθορίστηκαν από τον μέσο όρο βαθμο-
λογίας που έλαβαν από 12 επιτροπές, στις
οποίες συμμετείχαν περισσότερα από 270
στελέχη παγκοσμίως.
Τα εν λόγω βραβεία θεωρούνται από τις
κορυφαίες διοργανώσεις επιχειρηματι-
κών βραβείων παγκοσμίως. Για το 2018
συμμετείχαν περισσότερες από 3.900 υ-
ποψήφιες εταιρείες από διάφορους κλά-
δους και ευρύ φάσμα κατηγοριών. Τα Βρα-
βεία Stevie θεσμοθετήθηκαν το 2002, με
σκοπό να τιμηθούν τα εκατομμύρια στελέ-
χη επιχειρήσεων και οι εργαζόμενοι ανά
τον κόσμο, οι οποίοι καθημερινά πραγμα-
τοποιούν καινοτόμα και σημαντικά επι-
τεύγματα στον χώρο εργασίας τους.
Αξίζει να σημειωθεί ότι το περιώνυμο
βραβείο έρχεται σε μία περίοδο όπου τα

οικονομικά αποτελέσματα των ΕΛ.ΠΕ. για
το α΄ εξάμηνο του 2018 ήταν εντυπωσια-
κά, με τον πρόεδρο του ελληνικού ενεργει-
ακού ομίλου Στάθη Τσοτσορό να εκτιμά
ότι για πρώτη φορά στην ιστορία της επι-
χείρησης τα κέρδη θα ξεπεράσουν το 1
δισ. ευρώ! Ο κ. Τσοτσορός έκανε, επί-
σης, γνωστό ότι έως τις αρχές Οκτωβρίου

θα υποβληθεί στους μετόχους πρόταση
για την υλοποίηση σχεδιασμού που θα
διασφαλίζει τον πρωταγωνιστικό ρόλο
των ΕΛ.ΠΕ. στην Ελλάδα και την ευρύτερη
περιοχή.

Νέος πρόεδρος στην Elpedison
Ένας πυρηνι-
κός φυσικός,
ο Andrea
Testi, θα εί-
ναι από ’δώ
και στο εξής
ο νέος εκτε-
λεστικός
πρόεδρος της
ELPEDISON,
μετά την απο-
χώρηση του
μέχρι πρότι-
νος προέδρου του Δ.Σ. της εταιρείας,
Michel Piguet. Σε διάστημα 12 ετών ο
Andrea Testi έχει θητεύσει σε διαφορετι-
κές θέσεις σε εταιρείες ενέργειας στην Ιτα-
λία και αλλού στο εξωτερικό, εργαζόμενος

Καλοκαιρινή 
«απογείωση» 
του δικτύου
της Wind 
Αυξημένη ήταν και φέτος το κα-
λοκαίρι η κατανάλωση δεδομέ-
νων στη χώρα μας από Έλληνες
και ξένους επισκέπτες. Σύμφωνα
με τα στοιχεία που συγκέντρωσε
το Εθνικό Κέντρο Διαχείρισης
Δικτύου της WIND, το αποκορύ-
φωμα της καλοκαιρινής σεζόν ή-
ταν o Αύγουστος και ειδικότερα
η εβδομάδα του Δεκαπενταύγου-
στου, με την επικοινωνία να α-
πογειώνεται και τα δεδομένα στο
Δίκτυο 4G & 4G+ να διπλασιάζο-
νται σε σύγκριση με την αντί-
στοιχη περσινή περίοδο.
Χαλκιδική, Πελοπόννησος,
Κρήτη, Δωδεκάνησα, Ιόνιο και
Κυκλάδες φιλοξένησαν τους πιο
δραστήριους επικοινωνιακά επι-
σκέπτες και συνέβαλαν στην αύ-
ξηση (45%) της κίνησης δεδο-
μένων του δικτύου.
Την ημέρα του 15-Αύγουστου το
δίκτυο της WIND διεκπεραίωσε
πάνω από 17.000.000 κλήσεις,
από τις οποίες προέκυψαν πάνω
από 250.000 ώρες συνομιλίας,
ενώ ταυτόχρονα διαχειρίστηκε
περισσότερα από 140 TB δεδο-
μένων.
Την ίδια εμπιστοσύνη στο δί-
κτυο της WIND επέδειξαν και οι
ξένοι επισκέπτες της Ελλάδας,
αυξάνοντας την κίνηση roaming
80% σε σχέση με τον περσινό
Αύγουστο. Τη μεγαλύτερη κατα-
νάλωση σε δεδομένα είχαν οι
Άγγλοι, ακολουθούμενοι από
τους Ιταλούς, τους Γερμανούς και
τους Ολλανδούς.
Με συνεχιζόμενες επενδύσεις
100 εκατ. ευρώ ετησίως σε δί-
κτυα νέας γενιάς, η WIND εξα-
σφαλίζει στους συνδρομητές της
χωρητικότητα και υψηλές ταχύ-
τητες, ώστε να υπάρχει άριστη ε-
μπειρία όχι μόνο στην κάλυψη
δικτύου αλλά και στη χρήση του
mobile Internet σε ιδιαίτερα α-
παιτητικές περιόδους.
MIX.KA.

Με την απόφαση 1734 της 3-
9-2018 το Συμβούλιο της Επι-
κρατείας ακύρωσε την απόφα-
ση του αναπληρωτήυΥπουργού
Οικονομικών ΔΕ.Φ.Κ.Φ Β
5026381 ΕΞ /16-12-2015
Α.Υ.Ο. (ΦΕΚ 2785/Β/2015) με
την οποία μπήκε ειδικός φόρος
κατανάλωσης στο κρασί.
Όπως αναφέρει ο Σύνδεσμος
Ελληνικού Οίνου σε σχετική α-
νακοίνωση, «ο κλάδος το φώ-

ναζε από την πρώτη στιγμή: ο
οινοκτόνος φόρος στο κρασί ή-
ταν άδικος και σαθρά χτισμένος.
Μας υποσχέθηκαν την πολιτική
απόφαση κατάργησής του. Πε-
ριμέναμε. Φωνάξαμε για τις
στρεβλώσεις στην αγορά. Για τη
λαθρεμπορία. Για τις δυσκολίες
όλων, κυρίως όμως των μικρών
οινοποιείων. Χωρίς αποτέλεσμα.
Μόνο καταφύγιο, η ελληνική Δι-
καιοσύνη…». Ο πρόεδρος του

«Χάλκινα» ΕΛ.ΠΕ. σε διεθνή
βραβεία επιχειρήσεων

Χαστούκι στην κυβέρνηση      

30_31_Aplus VIEW_851_APOPSI  9/7/18  6:27 PM  Page 30



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 8/9 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 31

Η ενεργειακή επένδυση 
της TESLA στην Ελλάδα 
Κάτι περισσότερο από μισό χρόνο παρουσίας στην Ελλάδα συ-
μπληρώνει η εταιρεία research and development που ίδρυσε
στις αρχές του 2018 η Tesla, με έδρα τις εγκαταστάσεις του Ε-
θνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος». 

Η Tesla Greece –περί ου ο λόγος– είναι το προοίμιο ενός ε-
ρευνητικού ινστιτούτου που θα προστεθεί στα δύο που υπάρ-
χουν ήδη σε Ολλανδία και Γερμανία. Το ελληνικό παράρτημα ι-
δρύθηκε από την ολλανδική ΤESLA (σ.σ. την Tesla Motors
Netherlands B.V., στην οποία είναι κατά 100% μέτοχος η Tesla
Motors, Inc.) με στόχο τη δραστηριοποίησή της στον τομέα της
ενέργειας. Η Tesla Motors Netherlands B.V. ιδρύθηκε το 2013
στην Ολλανδία και παράγει ηλεκτρικά αυτοκίνητα. Η εταιρεία α-
ναμένεται σε λίγους μήνες να προχωρήσει στην πρόσληψη κα-
ταρχήν 50 εξειδικευμένων στελεχών στον χώρο της έρευνας
και της τεχνολογίας 

Ο ιδιαίτερα σημαντικός λόγος που η Tesla ήρθε στην Ελλάδα
είναι για να εκμεταλλευτεί το πραγματικά υψηλό επίπεδο των
Ελλήνων μηχανικών στους ηλεκτροκινητήρες, μιας και τα Πο-
λυτεχνεία της χώρας μας διαθέτουν ειδικά προγράμματα σπου-
δών στον συγκεκριμένο τομέα.

Ήδη στην Tesla στις ΗΠΑ και σε θέσεις ευθύνης εργάζονται
τρεις Έλληνες μηχανικοί, όλοι απόφοιτοι του Εθνικού Μετσό-
βιου Πολυτεχνείου, οι Κωνσταντίνος Λάσκαρης (επικεφα-
λής σχεδιασμού ηλεκτροκινητήρων), Κωνσταντίνος Μπούρ-
χας (σχεδιασμός ηλεκτροκινητήρων) και Βασίλης Παπανι-
κολάου (σχεδιασμός ηλεκτροκινητήρων).

Η Tesla δεν κατασκευάζει μόνο αυτοκίνητα, αλλά και προϊό-
ντα ενέργειας, όπως ηλιακά πάνελ και μπαταρίες, οι τελευταίες
και για οικιακή χρήση. Ήδη απασχολούνται 10 μηχανικοί στο
ελληνικό παράρτημα της εταιρείας που  δεν θα χρειαστεί να με-
τακομίσουν στις ΗΠΑ, κάτι που δεν είναι εύκολο για όλους. Η
Τesla Greece στοχεύει να κυριαρχήσει στις αγορές τις νοτιοα-
νατολικής Ευρώπης.

Συνδέσμου Ελληνικού Οίνου,
Γιώργος Σκούρας, τόνισε ότι
«εργαστήκαμε σκληρά και πετύ-
χαμε για το καλό όλου του κλά-
δου να εισακουστούμε από τα
ελληνικά δικαστήρια. Θέλω επί-
σης να ευχαριστήσω προσωπικά
τον Διευθυντή μας και έγκριτο
νομικό Θεόδωρο Γεωργόπουλο
που ανέλαβε με επιτυχία το δύ-
σκολο έργο της δικαστικής υπε-
ράσπισης του χώρου σε μια τό-

σο κρίσιμη υπόθεση».
Από την πλευρά του, ο Θεόδω-
ρος Γεωργόπουλος, δήλωσε ότι
«είναι μια μεγάλη στιγμή δικαίω-
σης για τον αμπελοοινικό κλάδο
σε μια υπόθεση με πολλές νομι-
κές πτυχές που θα αποτελέσει ο-
ρόσημο για το μέλλον (….). Αν εί-
χαμε ερωτηθεί εκ των προτέρων,
θα είχε αποφύγει ο κλάδος αυ-
τήν τη δυσβάσταχτη, άδικη και
εν τέλει παράνομη περιπέτεια». 

Σημειώνεται ότι η απόφαση,
που είναι στο στάδιο της καθα-
ρογραφής, δεν ακυρώνει επι-
μέρους πτυχές ή κανόνες διαδι-
καστικού χαρακτήρα, αλλά
πλήττει το μέτρο στο σύνολό
του. Σημειώνεται ακόμα ότι η
ακύρωση έχει αυτόματο χαρα-
κτήρα και δεν απαιτείται σχετι-
κή πράξη απόσυρσης του μέ-
τρου από την Διοίκηση.
Θ.Π.

Εκδηλώσεις κοινωνικής προσφοράς στo Αγρίνιο, την Κέρ-
κυρα, τη Λιβαδειά και τη Σάμο, πραγματοποίησε το περα-
σμένο Σάββατο (1/9/2018) η Alpha Bank στο πλαίσιο των
ενεργειών Εταιρικής Υπευθυνότητας της τράπεζας.

Σκοπός της δράσης ήταν η συλλογή σχολικών ειδών
για την υποστήριξη παιδιών που φιλοξενούνται σε ιδρύ-
ματα. Με τη συμμετοχή δεκάδων εργαζομένων της τρά-
πεζας και εθελοντών, συγκεντρώθηκαν συνολικά 95 χαρ-
τοκιβώτια με τσάντες, τετράδια και όλα τα απαραίτητα
είδη γραφικής ύλης, πολλά από τα οποία η Alpha Bank

προμηθεύτηκε από την περιβαλλοντική οργάνωση «Καλ-
λιστώ».

Η τράπεζα προσέφερε τα σχολικά είδη στα παιδιά που
φιλοξενούνται στο Χαμόγελο του Παιδιού – Σπίτι Ημερή-
σιας Φροντίδας στα Καλύβια Αγρινίου, στο Χαμόγελο του
Παιδιού Κερκύρας, στο Κέντρο Διημερεύσεως και Ημε-
ρήσιας Φροντίδας ΑΜΕΑ – Ειδική Παιδεία της Ιεράς Μη-
τροπόλεως Θηβών και Λεβαδείας και στον Σύλλογο Γο-
νέων, Κηδεμόνων και Φίλων Ατόμων με Aναπτυξιακή Υ-
στέρηση Σάμου «Η ΜΕΛΙΣΣΑ».   Ν.ΤΣ.

στην Enel ως επικεφαλής Διε-
θνούς Ανάπτυξης (2001-2006),
συνεχίζοντας στην Edison όπου
το 2008 έγινε διευθυντής της επι-
χειρησιακής μονάδας
International Power και, από το
2015, αντιπρόεδρος Νότιας Ευ-

ρώπης στον Τομέα Διεθνών Δρα-
στηριοτήτων της Électricité de
France, τον βασικό μέτοχο της
Edison.
Ο κ. Testi έχει διευθύνει άμεσα
στο παρελθόν την ανάπτυξη και
λειτουργία των δραστηριοτήτων

παραγωγής ενέργειας της Edison
στην Ελλάδα. Μέχρι τον Ιούνιο
του 2012, ήταν πρόεδρος του
Δ.Σ. της ELPEDISON Power S.A.
και μέχρι σήμερα μέλος του Δ.Σ.
της ELPEDISON S.A..
Ν.ΤΣ.

ALPHA BANK: Συλλογή σχολικών ειδών σε Αγρίνιο, Κέρκυρα, Λιβαδειά και Σάμο

Χαστούκι στην κυβέρνηση η ακύρωση του ΕΦΚ στο κρασί!
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Μισός αιώνας επιτυχούς
παρουσίας στη Βόρειο
Ελλάδα στάθηκε αρκε-
τός για να αποφασίσει η
οικογένεια Μασούτη να
επεκταθεί και στην πρω-
τεύουσα, όπου στα λα-
μπερά εγκαίνια του
πρώτου αθηναϊκού κα-
ταστήματος της αλυσί-
δας στο Παλαιό Φάληρο
άναψε το πράσινο φως
για τα μεγαλόπνοα σχέ-
διά της.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Μ
ε την ολοκλή-
ρωση της εξα-
γοράς της
«Προμηθευτι-
κής» (που φη-

μολογείται ότι κόστισε στον Θεσ-
σαλονικιό επιχειρηματία 35 ε-
κατ. ευρώ) και την απορρόφηση
των 53 καταστημάτων της στην
Αθήνα και άλλων 3 στην Άνδρο,
η εταιρεία στοχεύει στη λειτουρ-
γία συνολικά 100 καταστημάτων
στην ευρύτερη περιοχή της Αττι-
κής μέσα στην επόμενη τριετία,
με το δυναμικό της να διαμορ-
φώνεται πλέον σε 8.200 εργαζό-
μενους, 330 σημεία λιανικής
πώλησης και 22 χονδρικής, έ-
χοντας επενδύσει κατά την τε-
λευταία πενταετία 100 εκατ. ευ-
ρώ για την ανάπτυξη του δικτύου
της, ενώ ο τζίρος της αναμένεται
την τρέχουσα χρονιά να ξεπερά-
σει τα 800 εκατ. ευρώ. Ταμπέλες
«Μασούτη» βλέπουμε σε όλους
τους νομούς της Μακεδονίας,
της Θράκης, της Θεσσαλίας και
της Ηπείρου, ενώ στη Στερεά Ελ-
λάδα καταστήματα υπάρχουν
στη Φθιώτιδα, την Αιτωλοακαρ-
νανία και την Εύβοια, με τον
«στόλο» να συμπληρώνεται στις
νήσους Λήμνο, Λέσβο, Χίο, Θά-
σο και Άνδρο. 

Τα 100 ιδιόκτητα οχήματα και
οι 3 κεντρικές αποθήκες σε Θέρ-
μη, Ξάνθη και στο Καβαλάρι
Θεσσαλονίκης συμπληρώθηκαν
πρόσφατα από τα νέα γραφεία
της στην Αθήνα, όπου εγκατα-
στάθηκαν σε ιδιόκτητο χώρο
8.000 τ.μ. και ο προγραμματι-
σμός άμεσης προβολής και δια-
φήμισης των νέων καταστημά-
των προβλέπει μια δαπάνη ύ-
ψους 1,8 εκατ. ευρώ, με το 1,5

εκατ. ευρώ να φτάνει στους πε-
λάτες με τη μορφή προσφορών,
που άμεσα θα αυξηθούν κατά
30% στα είδη.

Επαναδιάταξη των
θέσεων μάχης στο
λιανεμπόριο 
Με την εξαγορά του Μαρινό-
πουλου από τον Σκλαβενίτη οι
δυνάμεις της αγοράς επαναδια-
τάχθηκαν σε θέσεις μάχης, με
τον νεοφερμένο παίκτη να έχει
ήδη στοχοθετήσει τζίρο ύψους
περίπου 139 εκατ. ευρώ στον
πρώτο ένα χρόνο κανονικής λει-

τουργίας των καταστημάτων
στην Αττική, δεδομένου του τζί-
ρου της «Προμηθευτικής» για το
οικονομικό έτος 2017-2018
που είχαν σημειωθεί πωλήσεις
περί τα 120 εκατ. ευρώ. Ωστόσο,
η συγκέντρωση του κλάδου σε
λίγους και ισχυρούς ομίλους
πιέζει ασφυκτικά τους προμη-
θευτές, οι οποίοι εκτιμούν πως
προκειμένου να αναχαιτιστεί η
εκ του Βορρά νέα εμπορική δύ-
ναμη θα τους ζητηθούν ακόμα
χαμηλότερες τιμές και εκπτώ-
σεις, που σε συνδυασμό με τις ή-
δη υφιστάμενες προσφορές που

μετακυλίονται σχεδόν αυτούσιες
σε αυτούς, θα τους μειώσει δρα-
ματικά τα περιθώρια κέρδους.
Άλλωστε είναι ακόμα νωπή η
πληγή που άφησε ο «Μαρινό-
πουλος» στους προμηθευτές
του, με ισχυρότερο πλήγμα να έ-
χουν υποστεί οι μικροπρομη-
θευτές, που δεν έχουν πληρωθεί
μέχρι σήμερα. Η πρόταση που
συντεταγμένα κατατέθηκε από
τους προμηθευτές είναι η θεσμο-
θέτηση ανώτατου ορίου πληρω-
μής των εμπορευμάτων σε 30 η-
μέρες όπως συνηθίζεται διε-
θνώς, έτσι ώστε να αποφευχθεί
η κλιμάκωση της «χρηματοδότη-
σης» των σούπερ μάρκετ από αυ-
τούς προκειμένου να εκμηδενι-
στεί ο πιθανός κίνδυνος μη πλη-
ρωμής τους. Από τον πόλεμο
των προσφορών όμως ωφελού-
νται οι καταναλωτές, καθώς υπο-
λογίστηκε ότι σε ετήσια βάση το
καλάθι της νοικοκυράς γέμισε
κατά 380 ευρώ από τις προσφο-
ρές, τα κουπόνια και τις λοιπές
προωθητικές ενέργειες.

Το εν Αθήναις power
game
Το δικό του power game παρου-
σίασε στα εγκαίνια ο διευθύνων
σύμβουλος της εταιρείας, Γιάν-
νης Μασούτης, λέγοντας ότι η
είσοδος στην Αττική ήταν μία
φυσιολογική εξέλιξη της ανά-
πτυξης της εταιρείας Μασούτης:
«Τα μερίδιά μας είναι αρκετά υψη-
λά στη βόρεια Ελλάδα και εδώ και
αρκετά χρόνια ήταν στόχος της ε-
ταιρείας να δραστηριοποιηθεί στην
Αττική. Για τον λόγο αυτό η διαφη-
μιστική καμπάνια την τελευταία πε-
νταετία ήταν πανελλαδική και ο κό-
σμος γνώριζε τη Μασούτης. Ήταν
κάτι προγραμματισμένο που έπρε-
πε να γίνει. Η απόφαση είχε παρθεί
πριν χρόνια και ήταν θέμα χρόνου
να υλοποιηθεί». Σύμφωνα με πα-
ρατηρητήρια τιμών εκτιμάται ότι
η «Μασούτης» είναι αλυσίδα
ευθέως ανταγωνιστική με τον
«Σκλαβενίτη», εάν όμως προ-
σμετρηθούν οι παρεχόμενες με
την κάρτα «ΜΑSS» εκπτώσεις, η
βορειοελλαδίτικη εταιρεία κατα-
λήγει κατά 1% φθηνότερη, λένε
στη διοίκηση. «Η ελληνική ταυτό-
τητα των προϊόντων, οι χαμηλές τι-
μές, αλλά κυρίως η εγγύτητα των
σημείων πώλησης με τους τελικούς
καταναλωτές καθιέρωσαν την εται-
ρεία μας», δηλώνουν στελέχη της
σημειώνοντας ότι η εταιρεία πέ-
ραν των πολλών βραβείων που
έχει λάβει για την ποιότητα των
υπηρεσιών της, το 2010 κατέ-
κτησε την 6η θέση από 326 επι-
χειρήσεις για τη χρηματοπιστω-
τική της συνέπεια. 

Σε συνέντευξή του προ εβδο-
μάδων, ο Γ. Μασούτης δήλωσε
ότι μόνο πολιτική λύση μπορεί
να δοθεί στις τρεις πληγές της μι-
κρομεσαίας επιχειρηματικότη-
τας: τους υπερβολικούς φόρους
και εισφορές, το έλλειμμα ρευ-
στότητας και την τεράστια γρα-
φειοκρατία. «Σε ό,τι αφορά την ε-
ξασφάλιση ρευστότητας πρέπει να
επισπευστεί η ρύθμιση των κόκκι-
νων δανείων και των οφειλών των ε-
πιχειρήσεων και να θεσπιστεί ο α-
κατάσχετος επιχειρηματικός λογα-
ριασμός, ενώ σε σχέση με τη φο-
ρολογία αντί να εξοντώνουμε τις ε-
πιχειρήσεις, μπορούμε να περιορί-
σουμε δαπάνες του δημοσίου και
κυρίως να αυξήσουμε τα έσοδα του
κράτους πατάσσοντας τη φοροδια-
φυγή, το λαθρεμπόριο και η παρα-
οικονομία».

Πέρασε τον… 
Ρουβίκωνα 
της Αττικής 
ο Μασούτης 

ΜΕ ΤΗΝ ΚΑΘΟΔΟ ΣΤΟΝ ΝΟΤΟ, Ο ΕΠΙΤΥΧΗΜΕΝΟΣ ΒΟΡΕΙΟΕΛΛΑΔΙΤΗΣ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΑΣ ΕΧΕΙ ΣΤΟΧΟΘΕΤΗΣΕΙ ΤΖΙΡΟ ΥΨΟΥΣ ΠΕΡΙΠΟΥ 139 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ↪


ΑΣΦΥΚΤΙΚΗ ΠΙΕΣΗ ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΜΗ-
ΘΕΥΤΕΣ ΑΠΟ ΤΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΤΟΥ

ΚΛΑΔΟΥ ΣΕ ΛΙΓΟΥΣ ΚΑΙ ΙΣΧΥΡΟΥΣ ΟΜΙ-
ΛΟΥΣ

32 aplus MASOUTHS_851_APOPSI  9/7/18  6:25 PM  Page 32



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 8/9 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 33

• Η τουρκική οικονομία έχει φτάσει σε σημείο βρασμού και ο Ταγίπ
Ερντογάν φαίνεται να σκέφτεται μια έμμεση αναδίπλωση –μέσω της
απελευθέρωσης του Αμερικανού πάστορα Μπράνσον–, με την Ελλάδα να
αναζητά τρόπους πώς μπορεί να βγει κερδισμένη από την όλη κατάσταση

Με το ένα μάτι 
στην Άγκυρα 
η Αθήνα 

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαϊώαννου

Μ
ε την Τουρκία να
έχει επί της ου-
σίας χρεοκοπή-
σει, ο πρόεδρος
της χώρας επιμέ-

νει να «γαβγίζει» για να συσπειρώ-
σει το δικό του ακροατήριο. «Όταν
ο Ερντογάν γαβγίζει δημόσια, συνή-
θως κάπου γλείφει παρασκηνιακά. Θα
πρέπει να περιμένουμε εξελίξεις», σχο-
λίαζε στην «Α» διεθνής αναλυτής με
γνώση των δρώμενων στην Τουρ-
κία. Μάλιστα, τόλμησε και μια πρό-
βλεψη: «Δεν θα εκπλαγώ αν η… ανε-
ξάρτητη τουρκική Δικαιοσύνη, ξαφνι-
κά αποφασίσει την αποφυλάκιση του
Αμερικανού πάστορα».

Προς ώρας, η χώρα δεν έχει ζη-
τήσει τη βοήθεια του ΔΝΤ, όπως
δήλωσε ο εκπρόσωπος του Ταμεί-
ου, Τζέρι Ράις. Τουλάχιστον επί-
σημα, μιας και η φημολογία για συ-
ζητήσεις στο παρασκήνιο γίνεται ο-
λοένα και πιο έντονη.

Με την τουρκική λίρα να δοκι-
μάζεται στις αγορές συναλλάγματος
και την οικονομία να στηρίζεται σε
σημαντικό βαθμό στην εισροή κε-
φαλαίων από το εξωτερικό, το Τα-
μείο και οίκοι αξιολόγησης έχουν
προειδοποιήσει πως η γειτονική
χώρα υπερθερμαίνεται οικονομι-
κά, με συνέπεια να υπάρχει κίνδυ-
νος απότομης προσγείωσης.

Ο κ. Ράις επανέλαβε τη θέση

του ΔΝΤ πως η Άγκυρα θα ωφελη-
θεί από την υιοθέτηση σταθερών
και σοφών πολιτικών. Στάθηκε ιδι-
αίτερα στην ανάγκη να διασφαλι-
στεί η ανεξαρτησία της Κεντρικής
Τράπεζας, που έχει πολλάκις δεχτεί
κριτική από τον πρόεδρο Ερντο-
γάν, ο οποίος είναι πολέμιος των
υψηλών επιτοκίων. Η Κεντρική
Τράπεζα, πάντως, έχει αφήσει να
εννοηθεί ότι θα προβεί σε αύξηση
του βασικού επιτοκίου της, αφού
στις αρχές της εβδομάδας έγινε
γνωστό πως ο πληθωρισμός εκτι-
νάχθηκε σε σχεδόν 18% τον Αύ-
γουστο.

Οι υδρογονάνθρακες 
Γερμανία και Γαλλία δεν δείχνουν
διατεθειμένες να κάνουν υποχωρή-
σεις έναντι της Άγκυρας, ώστε να
διευκολύνουν τον Τούρκο πρόε-
δρο. Μάλιστα, ο υπουργός Εξωτε-

ρικών της Γαλλίας, Ζαν-Ιβ Λε
Ντριάν, κατά την επίσκεψή του
στην Αθήνα έστειλε ξεκάθαρο μή-
νυμα πως η αξιοποίηση των κοιτα-
σμάτων υδρογονανθράκων που έ-
χουν ανακαλυφθεί στην ανατολική
Μεσόγειο θα πρέπει να γίνει χωρίς
επιθετικές συμπεριφορές.

Χωρίς να αναφερθεί ονομαστι-
κά στην Τουρκία, η οποία έχει ε-
μποδίσει γεωτρήσεις της ιταλικής
ENI ανοιχτά της Κύπρου, σημείω-
σε ότι το Παρίσι συμφωνεί εν πολ-
λοίς με την Αθήνα για την ανάγκη
σταθερότητας στο ανατολικό τμήμα
της μεσογειακής λεκάνης.

Επεσήμανε πως τα προβλήματα
στην αξιοποίηση ενεργειακών πό-
ρων θα πρέπει να διευθετηθούν,
προκειμένου η Κύπρος και άλλες
χώρες, όπως η Ελλάδα, να επωφε-
ληθούν από την αξιοποίησή τους.

Οι προτεραιότητες του
Βερολίνου 
Την ίδια ώρα το Βερολίνο προσπα-
θεί να εκμεταλλευθεί τα ανοίγματα
του Ταγίπ Ερντογάν για να λύσει
χρονίζοντα προβλήματα μεταξύ των
δύο χωρών. Στην Άγκυρα μάλιστα
βρέθηκε για πρώτη φορά ο Γερμα-
νός υπουργός Εξωτερικών Χάικο
Μάας.

Προτεραιότητα για τη γερμανική
πλευρά είναι οι πολίτες της που βρί-
σκονται φυλακισμένοι στην Τουρ-
κία, η παραβίαση των ανθρωπίνων
δικαιωμάτων, αλλά και η Συρία. Η
επίθεση στο τελευταίο προπύργιο
των ανταρτών, όπου βρίσκονται

σχεδόν 3.000.000 άμαχοι, θα μπο-
ρούσε να προκαλέσει ένα νέο κύμα
προσφύγων προς την Τουρκία και
την Ευρώπη, κάτι που δεν συμφέ-
ρει ούτε την Άγκυρα, ούτε το Βερο-
λίνο. Την ίδια ώρα η Ελλάδα ανα-
ζητά τρόπους για να βγει κερδισμέ-
νη από την όλη κατάσταση, χωρίς
προς το παρόν να είναι ξεκάθαρο
πως αυτό θα μπορούσε να συμβεί.

Σε κάθε περίπτωση, ο Ερντογάν
φαίνεται εξαναγκασμένος να τα βρει
με τον Τραμπ, ίσως κατά τη διάρ-
κεια των εργασιών της Γενικής Συ-
νέλευσης των Ηνωμένων Εθνών
αυτόν τον μήνα. Και μία πηγή του
AKP (Κόμμα Δικαιοσύνης και Ανά-
πτυξης) δηλώνει ότι αυτό ακριβώς
θα κάνει.

Τα 3 ανταλλάγματα για
την απελευθέρωση του
πάστορα 
Στην υπόθεση του πάστορα
Μπράνσον, οι αναλυτές θεωρούν
ότι η Τουρκία θα μπορούσε να πά-
ρει ως αντάλλαγμα τρία πράγματα:
τον επαναπατρισμό στελέχους της
κρατικής Halkbank που έχει κατα-
δικαστεί για παραβίαση των κυρώ-
σεων κατά του Ιράν, τη μείωση του
προστίμου που το υπουργείο Οικο-
νομικών των ΗΠΑ έχει επιβάλει
στην Halbank, ή την απελευθέρω-
ση, μέσω της επέμβασης του Τρα-
μπ προς το Ισραήλ, μίας γυναίκας
από την Τουρκία που κρατείται ως
αγγελιαφόρος της Χαμάς.

«Ο Μπράνσον είναι ένα εργαλείο,
συμβολικό, αλλά σημαντικό», δηλώ-
νει η πηγή του AKP, αρνούμενη ω-

στόσο να προβλέψει εάν η Τουρκία
θα τον απελευθερώσει εν όψει των
ενδιάμεσων εκλογών του Νοεμβρί-
ου στις ΗΠΑ ως συμβολική κίνηση
προς τους ευαγγελιστές ψηφοφό-
ρους του Τραμπ.

Η ίδια πηγή θεωρεί ότι η Τουρ-
κία θα κάνει κινήσεις προσέγγισης
και προς την Ευρωπαϊκή Ένωση,
ελπίζοντας ότι η Γερμανία, την ο-
ποία ο Ερντογάν θα επισκεφθεί τον
ερχόμενο μήνα, θα μπορέσει να η-
γηθεί ευρωπαϊκών προσπαθειών
για την οικονομική υποστήριξη της
Τουρκίας. Πάντως, ο Μουσταφά
Σεντόπ, αντιπρόεδρος του Κοινο-
βουλίου και πρώην επικεφαλής της
προεκλογικής καμπάνιας του AKP,
υποστηρίζει ότι η τουρκική οικονο-
μία βρίσκεται σε σχετικά καλή φόρ-
μα σε σύγκριση με αντίστοιχου με-
γέθους αναδυόμενες οικονομίες.
«Δεν πιστεύουμε ότι η Τουρκία έχει
πρόβλημα χρηματοδότησης του χρέους
της».

Το πραγματικό πρόβλημα είναι η
προσπάθεια των Ηνωμένων Πολι-
τειών να ελέγξουν την περιοχή και
να απομονώσουν το γειτονικό Ιράν.
Ο Ερντογάν αποτελεί εμπόδιο στον
δρόμο της Ουάσινγκτον και «ο
Μπράνσον είναι απλώς το σύμπτωμα
όλων αυτών», λέει ο Σεντόπ.

«Αυτή η χώρα είναι πολύ μεγάλη
για να βυθιστεί μαζί του. Αλλά η βάση
του θα συρρικνωθεί με αυτήν την υπο-
τίμηση. Η έμφαση του Ερντογάν στις
ξένες συνωμοσίες μεταφράζεται σε ψή-
φους για το MHP (ακραίο εθνικιστικό
κόμμα) και όχι για το AKP», παρατηρεί
ένας φιλελεύθερος παρατηρητής.


ΞΕΚΑΘΑΡΟ ΜΗΝΥΜΑ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΙΩΝ ΚΑΙ ΓΙΑ
ΤΟΥΣ ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΕΣ ΣΤΗΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ

ΜΕΣΟΓΕΙΟ, ΖΗΤΩΝΤΑΣ ΕΜΜΕΣΩΣ ΠΛΗΝ ΣΑΦΩΣ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ ΝΑ ΜΕΙΝΕΙ ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ
ΕΠΙΘΕΤΙΚΕΣ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΕΣ

Εν αναμονή της πρώτης έμμεσης αναδίπλωσης του Τα-
γίπ Ερντογάν βρίσκονται Ευρώπη και ΗΠΑ. Όλες οι εκτι-
μήσεις δείχνουν πως ο «σουλτάνος» θα εξαναγκαστεί σε
μια κίνηση καλής θελήσεως έστω και μέσω της… ανεξάρ-
τητης Δικαιοσύνης, ώστε να κερδίσει πολύτιμο χρόνο και
να σταματήσει τη βέβαιη καταστροφή.
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Μ
ε μειωμένο το κόστος, με-
τά τη στέγαση των επτά ο-
μάδων της Super League
στην ΕΡΤ κάνουν τα σχέ-
διά τους στη Nova. Στην

Κάντζα εκτιμούν πως μπορεί το συνδρο-
μητικό κανάλι να συνεχίζει να πρωταγω-
νιστεί στις αθλητικές διοργανώσεις, ειδι-
κά στο ελληνικό πρωτάθλημα, όπου έχει
εξασφαλίσει την πλειοψηφία των ντέρ-
μπι. Κι όπως λένε στο συνδρομητικό κα-
νάλι θα καταφέρουν και φέτος να μείνουν
στην κορυφή, ποντάροντας ότι η μάχη του
τίτλου θα κριθεί μεταξύ ΑΕΚ, ΠΑΟΚ και
Ολυμπιακού.
Το βασικό σημείο είναι ότι η Nova έχει
διατηρήσει στο χαρτοφυλάκιό της το 80%
της εμπορικής αξίας του ελληνικού πρω-
ταθλήματος και τις τρεις ομάδες που θα
διεκδικήσουν τον τίτλο, ΑΕΚ, ΠΑΟΚ και
Ολυμπιακό. Από την άλλη πλευρά, πέτυχε
σημαντική μείωση του κόστους, περίπου
κατά 25%, για τα τηλεοπτικά δικαιώματα
του ελληνικού πρωταθλήματος ποδο-
σφαίρου. Απέναντι στη Nova δεν υπάρ-

χει η Cosmote αλλά η ΕΡΤ, με ελεύθερες
μεταδόσεις. Μάλιστα, με τα χρήματα που
εξοικονομήθηκαν (περίπου 18 εκατ. ευ-
ρώ) από τις επτά ομάδες που στεγάστη-
καν στην ΕΡΤ, η Nova θα κινηθεί επιθετι-
κά για να εξασφαλίσει κι άλλα ξένα πρω-
ταθλήματα.
Ήδη πήρε το ιταλικό πρωτάθλημα, όπου
φέτος λόγω και του Ρονάλντο παρουσιά-
ζεται αναβαθμισμένο, έχει τη Γαλλία, την
Ολλανδία, την Αυστρία και τη Σουηδία, ε-
νώ ας μην ξεχνάμε ότι από το νησί εκτός
των δικαιωμάτων της Τσάμπιονσιπ έχει
τόσο το λιγκ, όσο και το Κύπελλο. Και ό-
πως λένε στην Κάντζα, η επόμενη κίνηση
είναι να μπει πολύ γερά, ώστε να α-

ποκτήσει τα δικαιώματα της Premier
League για την τριετία 2019-2021.

Inside
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Από μεθαύριο
Δευτέρα ξεκινά

καθημερινή πρωινή
ραδιοφωνική εκπο-
μπή στα Παραπολιτι-
κά 90,1 ο Γιώργος
Παπαχρήστος.


Από την προηγούμενη Δευτέρα το
ραδιοφωνικό πρόγραμμα του

ΣΚΑΪ αναμεταδίδει ο σταθμός City
International 106,1 της Θεσσαλονί-
κης.


Στον real Fm 97,8 θα συνεχίσει
τις εκπομπές του ο έμπειρος δη-

μοσιογράφος και ραδιοφωνικός παρα-
γωγός Δημήτρης Γιαγτζόγλου.


Στο Facebook οι τελικοί του UeFA
Champions League και του UeFA

europa League. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες, μετά και τη σύνταξη της λίστας
των γεγονότων μείζονος σημασίας που
πρέπει να μεταδίδονται ελεύθερα από
τη ΓΓΕΕ, η Cosmote tV προσανατολί-
ζεται να μεταδώσει και ελεύθερα τις
δύο αυτές μεγάλες οργανώσεις του ευ-
ρωπαϊκού ποδοσφαίρου από τη σελί-
δα της στο Facebook. Και μια και ο λό-
γος για την τηλεοπτική πλατφόρμα του
Ομίλου ΟΤΕ, το φθινόπωρο οι συν-
δρομητές της θα έχουν την ευκαιρία να
απολαύσουν περισσότερες από 45 νέ-
ες σειρές και νέους κύκλους βραβευμέ-
νων σειρών.


Μέσω των μέσων κοινωνικής δι-
κτύωσης ο Γιάννης Φιλέρης ανα-

κοίνωσε την αποχώρησή του από τη
θέση του διευθυντή στο «Φως».


Τίτλοι τέλους για την εκπομπή του
Sport24, «Ξέρεις από Μπάλα», με

τους Χρήστο Σούτο και Ηρακλή Α-
ντύπα.


Την επόμενη Κυριακή 16 Σεπτεμ-
βρίου στις 21:30, επανέρχεται με

διπλό επεισόδιο «Το Τατουάζ», η επι-
τυχημένη σειρά του Alpha που κέρδισε
το τηλεοπτικό κοινό από την πρώτη μέ-
ρα προβολής της.


Μετά από χρόνιες προσπάθειες,
η μετάδοση του προγράμματος της

ert World στις ΗΠΑ θα είναι γεγονός
με την αποδοχή της πρότασης της εται-
ρείας Soundview Broadcasting LLc, η
οποία θα αναλάβει τη μετάδοση και εκ-

μετάλλευση
του τηλεοπτι-
κού προγράμ-
ματος της ert
World στις Η-
νωμένες Πο-
λιτείες.

Inside
StorIeS

• «ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΕΣ» ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ Εδώ και λίγες ημέρες έχουν βγει για εισπράξεις
πνευματικών δικαιωμάτων από τα ΜΜΕ και τα καταστήματα η Ειδική Υπηρεσία Έκτακτης Δια-
χείρισης Δικαιωμάτων του υπουργείου Πολιτισμού και η «Αυτοδιαχείριση». Υπάρχει μία ομάδα δη-
μιουργών που έχει ακολουθήσει τον ιδιωτικό φορέα, ενώ ο δεύτερος ανήκει στον Οργανισμό
Πνευματικής Ιδιοκτησίας του υπουργείου Πολιτισμού με επικεφαλής την προσωρινή διαχειρίστρια
Μαρία Βλάχου.

media

Αναμφίβολα ως απόφαση εμπεριέχει μεγάλο ρίσκο, αλλά όπως λένε στο Epsilon δεν γίνεται δια-
φορετικά. Έτσι για 15 ημέρες το κανάλι του Ιβάν Σαββίδη θα παίζει προγράμματα κονσέρβα, κα-
θώς θα μετακομίσει στις εγκαταστάσεις του Mega στην Παιανία από τις 15 Σεπτεμβρίου. Έτσι, η
πρεμιέρα του νέου φιλόδοξου προγράμματος θα γίνει την 1η Οκτωβρίου.  Σύμφωνα με τον
προγραμματισμό του καναλιού, όλα τα προγράμματα αναμένεται να κάνουν πρεμιέρα την ί-
δια εβδομάδα, γεγονός πρωτοποριακό για τα ελληνικά δεδομένα. Γι’ αυτόν τον λόγο ο Τζώνη
Καλημέρης, η Άλκηστις Μαρακουδάκη και ο Δημήτρης Μιχαλέλης δουλεύουν πυρετωδώς. Το
νέο πρόγραμμα θα περιλαμβάνει talent shows, ελληνικές σειρές ενώ, σύμφωνα με όσα έχουν
δει μέχρι τώρα το φως της δημοσιότητας, η Έλλη Στάη θα κρατάει τα ηνία του κεντρικού δελτί-
ου ειδήσεων. 

Μετακομίζει στην Παιανία το «Ε» του Σαββίδη

Η Nova στοχεύει τώρα 
την Premier League
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• Οι καταγγελίες του Θαλασσινού ανοίγουν τον ασκό 
του Αιόλου για τα όσα τραγικά συμβαίνουν στο «μαγαζάκι» 
που στήνει ο ΣΥΡΙΖΑ στην ΕΡΤ

Το σάπιο «βασίλειο» 
της Αγίας Παρασκευής

Τα όσα κατήγγειλε ο ανα-
πληρωτής διευθύνων σύμ-
βουλος της ΕΡΤ, Γιώργος
Θαλασσινός, για τον τρό-
πο διοίκησης και τις διαδι-
κασίες που ακολουθού-
νται, ανοίγoυν τον ασκό
του Αιόλου αναφορικά με
την κατάσταση που επι-
κρατεί στο «βασίλειο» της
Αγίας Παρασκευής. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ε
ίναι πλέον γνωστό τοις
πάσι ότι ο ΣΥΡΙΖΑ και
το Μαξίμου ενδιαφέρο-
νται όχι για την ανα-
βάθμιση της ΕΡΤ –η ο-

ποία συνεχίζει να καταγράφει πο-
λύ μικρές τηλεθεάσεις– αλλά για το
πώς θα μετατρέψει τη δημόσια τη-
λεόραση σε όργανο προπαγάνδας.

Ο Γιώργος Θαλασσινός δεν
είναι χθεσινός στο ραδιόφωνο
(αυτός είναι ο τομέας που έχει α-
ναλάβει) και στην καταγγελία του
κάνει λόγο για παράτυπες διαδικα-
σίες, αποκλεισμό ικανών στελε-
χών, έλλειψη λογοδοσίας και κυ-
ρίως έλλειψη στρατηγικού οράμα-
τος για τη Δημόσια Τηλεόραση. Α-
φορμή; Η διαδικασία επιλογής γε-
νικού διευθυντή Ραδιοφωνίας, με
τελική επιλογή του Δ.Σ. την τοπο-
θέτηση του ίδιου του CEO, Βασίλη
Κωστόπουλου. 

«Μιλημένο» 
και το σπικάζ!
Ανάλογα προβλήματα υπάρχουν,
όμως, και πιο κάτω και ειδικά στην
Αίθουσα Σύνταξης, όπου οι δημο-
σιογράφοι δεν μπορούν να σπικά-
ρουν τα βίντεό τους, εάν προηγου-
μένως δεν υπάρχει η άδεια των
αρχισυντακτών, οι οποίοι αλλά-
ζουν λέξεις για να «μαλακώσουν»
τα ρεπορτάζ για τους υπουργούς
και το Μαξίμου, ενώ προστίθενται
εκφράσεις στα ρεπορτάζ για τα
κόμματα της αντιπολίτευσης. Ήδη
υπάρχουν αντιδράσεις και διαμαρ-
τυρίες προς την ΕΣΗΕΑ, αλλά και
στα κόμματα της αντιπολίτευσης.
Μάλιστα, η Λαϊκή Ενότητα (ΛΑΕ)
του Παναγιώτη Λαφαζάνη απέ-
στειλε εξώδικο στη διοίκηση της
ΕΡΤ, κατηγορώντας την ότι φιμώ-
νει τις δραστηριότητες της Λαϊκής
Ενότητας. Η ΛΑΕ, στο εξώδικο, ε-
πικαλείται επικοινωνία με το ΕΣΡ,
το οποίο έχει αποφανθεί ότι «σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία, η
ΛΑ.Ε. πρέπει να έχει την ίδια μετα-
χείριση με όλα τα κοινοβουλευτικά
κόμματα (η ΛΑ.Ε. διαθέτει ευρωβου-
λευτή)». Η ΛΑΕ μάλιστα επισημαί-
νει ότι «το ΕΣΡ ζήτησε δυο φορές εγ-
γράφως εξηγήσεις από τη Διοίκηση
της ΕΡΤ για τον αποκλεισμό της Λαϊ-
κής Ενότητας, στα οποία η Διοίκηση
ουδέποτε απάντησε. Παράλληλα έ-

χουν πραγματοποιηθεί δυο συναντή-
σεις αντιπροσωπείας της Λαϊκής Ενό-
τητας με τη Διοίκηση της ΕΡΤ, όπου η
ΕΡΤ δεσμεύτηκε για την προβολή του
κόμματος σύμφωνα και με τη νομοθε-
σία, δέσμευση όμως την οποία επί-
σης ουδέποτε υλοποίησε. Θεωρούμε
ότι ο αποκλεισμός αυτός είναι πολιτι-
κή επιλογή της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-
ΑΝΕΛ (έχει την ευθύνη της ΕΡΤ) και
οφείλεται στο γεγονός ότι η Λαϊκή Ε-
νότητα είναι η μόνη πολιτική δύναμη
με καθαρό αντιμνημονιακό ριζοσπα-
στικό λόγο και συγκεκριμένες προτά-
σεις, που έρχονται σε πλήρη αντίθεση
με τη νεοφιλελεύθερη μνημονιακή κα-
τρακύλα του ΣΥΡΙΖΑ».

Οι καταγγελίες 
για διοίκηση 
Όμως ο κ. Θαλασσινός, ο οποίος
διορίστηκε επί ΣΥΡΙΖΑ και είχε
διαφωνήσει με την αγορά των δι-
καιωμάτων των 7 άστεγων τηλεο-
πτικών ομάδων, καταφέρεται α-
νοικτά κατά του διευθύνοντος συμ-
βούλου, Β. Κωστόπουλου. Για
την επιλογή του νέου γενικού δι-
ευθυντή της ραδιοφωνίας ο κ. Θα-
λασσινός αναφέρει: «Δεν εξηγεί ε-
πίσης γιατί ο αναπληρωτής Διευθύ-
νων Σύμβουλος της ΕΡΤ και υπεύθυ-
νος, με απόφαση του ΔΣ, για τη Ρα-
διοφωνία, με 20ετή επιτυχημένη πο-

ρεία στο ραδιόφωνο και τα ΜΜΕ, ή-
ταν ακατάλληλος να επιλέξει προϊ-
σταμένους προγραμμάτων της ΕΡΑ, ε-
νώ ο ίδιος, χωρίς την ελάχιστη εμπει-
ρία και γνώση του αντικειμένου, είναι
ο κατάλληλος. Ο Β. Κωστόπουλος δεν
εξηγεί με βάση ποια κριτήρια και με
ποια διαδικασία αποφάσισε να κηρύ-
ξει άγονη την διαδικασία προκήρυξης
της θέσης του Γενικού Διευθυντή Ρα-
διοφωνίας, ώστε να καταλήξει να αυ-
τοπροταθεί για τη θέση. Λίγες οι 10
υποψηφιότητες; Έλειψαν τα πτυχία;
Η εμπειρία; Όχι βέβαια. Ο εκλεκτός
του δεν διέθετε τα τυπικά προσόντα.
Οπότε θα διοριστεί διά της πλαγίας.
Με έωλες –τα όρια της παρατυπίας–
διαδικασίες, με αποκλεισμούς και ε-
ξοστρακισμούς ικανών στελεχών, με

ένα ΔΣ διχασμένο και αμήχανο, χω-
ρίς στρατηγικό σχέδιο και χωρίς όρα-
μα, η ΕΡΤ παραδίδεται σταδιακά στην
απαξίωση, την περιθωριοποίηση και
την αδράνεια, με αποκλειστική ευθύ-
νη των “διοικούντων”. Έτσι οδηγού-
μαστε αισίως σε μία ΕΡΤ όπως την ο-
νειρευτήκαμε… στους χειρότερους ε-
φιάλτες μας. Οδηγούμαστε σε μία ΕΡΤ
που –επιτέλους– οι συνδικαλιστές και
η ομήγυρης δεν εργάζεται, αλλά διοι-
κεί, οι Γενικοί Διευθυντές δεν έχουν
απαραίτητα πτυχίο ΑΕΙ, αλλά μπάρ-
μπα στην Κορώνη, οι συνταξιούχοι
διοικούν επιτροπές, ενώ οι υπεύθυνοι
σημαντικών διευθύνσεων δεν γνωρί-
ζουν αγγλικά».

Σε αυτό το σημείο, να τονιστεί
πως έχει εξαφανιστεί από τις οθό-
νες η Μαίρη Πολλάλη, η παρου-
σιάστρια της πρωινής ενημερωτι-
κής εκπομπής μετά το επεισόδιο
που είχε με τον πρόεδρο της ΠΟ-
ΣΠΕΡΤ, Καλφαγιάννη. 

Απάντηση της ΕΡΤ 
Φυσικά, η διοίκηση της ΕΡΤ απά-
ντησε στην επιστολή-καταγγελία
του κ. Θαλασσινού, αλλά στα επί-
μαχα σημεία απέφυγε να δώσει
πειστική απάντηση. 

Μεταξύ άλλων η διοίκηση της
ΕΡΤ τονίζει: «Το πενταμελές ΔΣ της
ΕΡΤ οδηγήθηκε πολλές φορές σε έλ-
λειψη απαρτίας, διότι μαζί με τον κ.
Γιώργο Θαλασσινό αποχωρούσε και
ο εκπρόσωπος των εργαζομένων. Δεν

τέθηκε ποτέ –ούτε άλλωστε ήταν δυ-
νατόν να τεθεί– θέμα καταλληλότητας
του κ. Γιώργου Θαλασσινού να επιλέ-
ξει αυτός τους προϊσταμένους διευθυ-
ντές της Ραδιοφωνίας. Για τον απλού-
στατο λόγο ότι ο κ. Γιώργος Θαλασσι-
νός είναι μέλος του ΔΣ της ΕΡΤ, ενώ
οι προϊστάμενοι της ΕΡΑ επιλέγονται
κατά νόμο μόνο από τον Γενικό Διευ-
θυντή αυτής. Είναι λυπηρό ότι ο κ.
Γιώργος Θαλασσινός δεν γνωρίζει ότι
η επιλογή των προϊσταμένων της Γενι-
κής Διεύθυνσης Ραδιοφωνίας δεν α-
νήκει στο ΔΣ της εταιρείας, αλλά στον
Γενικό Διευθυντή της ΕΡΑ. Ο Διευθύ-
νων Σύμβουλος της εταιρείας, υπό την
ιδιότητα του ασκούντος προσωρινά
καθήκοντα Γενικού Διευθυντή Ραδιο-
φωνίας, υπέβαλε πρόταση προς το
ΔΣ, η οποία και έγινε δεκτή, να υπάρ-
ξει σχετική διαβούλευση πριν την ε-
πιλογή των άνω προϊσταμένων».

«Να πρόσεχε 
πού έμπλεκε…»
Στο μπάχαλο της ΕΡΤ αναφέρθηκε
και με ανακοίνωσή του το Ποτάμι,
στην οποία τονίζει πως «ο κ. Θα-
λασσινός καλά κάνει και καταγγέλλει
την κατάσταση. Έπρεπε όμως να προ-
σέξει πού έμπλεκε». Στην ανακοίνω-
ση που εξέδωσε η Σεβαστουπόλε-
ως τονίζει ακόμη: «Οδηγούμαστε σε
μία ΕΡΤ που οι συνδικαλιστές και η
ομήγυρης δεν εργάζεται, αλλά διοι-
κεί, οι γενικοί διευθυντές δεν έχουν
απαραίτητα πτυχίο ΑΕΙ, αλλά “μπάρ-
μπα στην Κορώνη”, οι συνταξιούχοι
διοικούν επιτροπές, ενώ οι υπεύθυνοι
σημαντικών διευθύνσεων δεν γνωρί-
ζουν αγγλικά. Η εικόνα της δημόσιας
ραδιοτηλεόρασης όπως την περιγρά-
φει, ο αναπληρωτής Διευθύνων Σύμ-
βουλος της ΕΡΤ, Γιώργος Θαλασσινός.
Όλες οι παθογένειες του παρελθόντος
μαζεμένες επί διακυβέρνησης ΣΥΡΙ-
ΖΑΝΕΛ. Για να γίνονται αυτά πληρώ-
νουν οι πολίτες από το υστέρημά τους
το τέλος δημόσιας τηλεόρασης; Στο
Μαξίμου τους ενδιαφέρει ένα πράγ-
μα: πώς θα χρησιμοποιήσουν την ΕΡΤ
ως μηχανισμό προπαγάνδας».

Μάχη υπουργών…
Στο μεταξύ ο κακός χαμός γίνεται και με τις ενημερωτικές εκ-
πομπές, όπου οι παρεμβάσεις πέφτουν βροχή από υπουργούς,
προκειμένου να παρουσιάζονται μόνοι τους σε εκπομπές, ζητώ-
ντας μάλιστα να προετοιμάζονται ολόκληρες εκπομπές στη βάση
των επιθυμών τους. Κι όπως λέγεται στην Αγία Παρασκευή δύο
είναι τα πρόσωπα που είναι ανεξέλεγκτα. Το ένα είναι ο Κώστας
Αρβανίτης, ο οποίος έχει την ισχυρή στήριξη του υπουργού Ψη-
φιακής Πολιτικής, Νίκου Παππά, και η Κατερίνα Ακριβοπούλου,
που διατηρεί εξαιρετικά καλές σχέσεις με το Μαξίμου.
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Το «φόρεμα» της Μαίρης
τρώγεται... κυριολεκτικά 
Αυτό το κορίτσι δεν μπορεί να κάτσει ήσυχο με τίποτα. Ο
λόγος για τη Μαίρη Συνατσάκη, που για πολλούς λόγους
είναι η χαρά της ζωής. Η Μαίρη μάς έχει συνηθίσει σε... ε-
ξεζητημένες στιλιστικές επιλογές. Αυτό έκανε και τώρα.
Τι έκανε; «Φόρεσε» ένα φόρεμα που... τρώγεται (κυριολε-
κτικά) και ανήρτησε τη σχετική φωτογραφία στο
Instagram. Μάλιστα, όπως φαίνεται στη φωτογραφία - ο-
φθαλμαπάτη, η Μαίρη Συνατσάκη έκανε και βόλτα στο
κέντρο της Αθήνας με αυτό το... ένδυμα. Μία βόλτα που, ό-
πως φαίνεται κι από το λαμπερό της χαμόγελο, την από-
λαυσε πάρα πολύ!
Όσο για το μίνι... ρούχο που επέλεξε, πρόκειται για ένα κομμάτι καρπούζι κομμένο σε σχή-
μα φορέματος, το οποίο κρατώντας το στην κατάλληλη γωνία φαίνεται σαν κανονικό...
καρπουζένιο φόρεμα στη φωτογραφία.ΣΑΒΒΑΤΟ - KΥΡΙΑΚΗ 
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Τα τελευταία δάκρυα 
του 20χρονου μοντέλου
T

o μυστήριο γύρω από τον θά-
νατο της 20χρονης Sinead
McNamara από την Αυστρα-

λία, που βρέθηκε απαγχονισμένη σε
κότερο στην Κεφαλονιά συνεχίζεται.
Με ανακοίνωση που εξέδωσε ο δι-
κηγόρος του 20χρονου μοντέλου,
Χαράλαμπος Τριανταφυλλόπου-
λος, επισημαίνει ότι η άτυχη κοπέ-
λα δεν αντιμετώπιζε κανένα πρό-
βλημα, ενώ λίγο πριν πεθάνει επι-
κοινώνησε με τη μητέρα και τον α-
δερφό της κλαίγοντας. Αναλυτικά η
ανακοίνωση:
«Στο πλαίσιο της διενεργούμενης έρευ-
νας για τις συνθήκες και τα αίτια που
οδήγησαν στον θάνατο της Sinead
McNamara, ενεργών ως πληρεξούσιος
δικηγόρος των γονέων της, δηλώνω ότι
η οικογένεια αναμένεται από τις ελλη-
νικές αρχές απαντήσεις ως προς τα αίτια
και τις συνθήκες θανάτου της, καθώς
και την πλήρη διερεύνηση των γεγονό-
των και περιστατικών που έλαβαν χώ-
ρα προ του θανάτου της στη θαλαμηγό
Mayan Queen IV, δοθέντος ιδίως του
γεγονότος ότι η θανούσα είχε επικοινω-
νήσει τηλεφωνικά με την μητέρα και τον
αδελφό της λίγο πριν από το διερευνώ-
μενο δυστυχές συμβάν, κλαίγοντας και
αναφερόμενη σε ένα περιστατικό που
έλαβε χώρα στη θαλαμηγό με άλλο μέ-

λος του πληρώματος.
»Οι γονείς επίσης δηλώνουν ότι η
Sinead δεν αντιμετώπιζε οποιοδήποτε
πρόβλημα, επικοινωνούσε πολύ συχνά
με την οικογένειά της και ήταν ευτυχι-
σμένη. Σε δύο (2) μάλιστα ημέρες θα
επέστρεφε στην οικογένειά της και τους
φίλους της στην Αυστραλία. Για τους
λόγους αυτούς, η οικογένεια θεωρεί κρί-
σιμο να διερευνηθούν διεξοδικά τόσο
οι συνθήκες θανάτου της, όσο και τα
γεγονότα και περιστατικά που προηγή-
θηκαν του εν λόγω συμβάντος, ώστε να
αποκαλυφθεί η πλήρης αλήθεια και να
μάθουν τι πραγματικά συνέβη και οδή-
γησε την εικοσάχρονη θυγατέρα τους
στον θάνατο.
»Επιπρόσθετα, η οικογένεια αναζητεί
τους λόγους της μεγάλης καθυστέρησης
που υπήρξε από την ώρα του τραγικού
περιστατικού μέχρι τη μεταφορά της
Sinead σε νοσοκομείο της Αθήνας και
ενώ ήδη ευρίσκετο επί πολλές ώρες α-
ναίσθητη, σε κωματώδη κατάσταση,
και κάθε λεπτό ήταν κρίσιμο για τη ζωή
της. Δηλώνοντας την εμπιστοσύνη τους
στις ελληνικές αρχές, ελπίζουν ότι θα
διερευνηθούν διεξοδικά τα ανωτέρω
κρίσιμα ζητήματα και θα λάβουν ως γο-
νείς τις δέουσες απαντήσεις για τον αιφ-
νίδιο και όλως αναπάντεχο θάνατο της
κόρης τους». A.XΡ.

Διάσημο κωμικό 
μάγεψε η Μοίρου

Πολύ ευχάριστα νέα περίμεναν τη Δέσποι-
να Μοίρου κατά την επιστροφή της στην
Αμερική από την Ελλάδα, όπου βρέθηκε
για λίγες μέρες για τις ανάγκες των γυρι-
σμάτων νέας ταινίας της. Η Ελληνίδα ηθο-
ποιός, έχοντας ήδη ένα θεατρικό βραβείο
«Stand Up Comedy» στο παλμαρέ της, εν-
θουσίασε και τον διάσημο κωμικό Ντον
Μπαρν. Ο Μπαρν είδε τη Δέσποινα στη
σκηνή του κλαμπ «Τhe comedy Store», ε-
ντυπωσιάστηκε και τη φώναξε στο
περίφημο τηλεοπτικό show που κάνει το
«Ding Dong». Συγκεκριμένα, ο Μπαρν ζή-
τησε από τη Μοίρου να πει κάποιον κωμικό
μονόλογο, με αποτέλεσμα να ξεσηκώσει
τους θαμώνες αλλά και τον ίδιο. Μάλιστα
ο Μπαρν ζήτησε από την Ελληνίδα ηθο-
ποιό να μείνει μόνιμα στο σόου και να πα-
ρουσιάζει επί σκηνής νέα κωμικά ταλέντα.
Κάπως έτσι η Δέσποινα Μοίρου εξασφάλι-
σε συμβόλαιο για τη νέα τηλεοπτική σεζόν,
έχοντας το ελεύθερο να κάνει ό,τι θέλει επί
σκηνής. Η Δέσποινα ετοιμάζεται να υποδυ-
θεί διάσημες Αμερικανίδες σταρς, όπως η
Kim Kardashian, η Joan Crawford, η Lady
Gaga και άλλες.
A.XΡ.

• Η Sinead McnaMara απΟ τΗν αυστραλΙα, πΟυ
βρΕθΗκΕ απαγχΟνΙσμΕνΗ σΕ κΟτΕρΟ στΗν κΕφαλΟνΙα,
ΕΙχΕ τΗλΕφωνΗσΕΙ στΟυσ γΟνΕΙσ τΗσ πρΙν
αυτΟκτΟνΗσΕΙ
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ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΔΟΒΛΙΑΤΙΔΟΥ
Η κορμάρα του «Survivor» ξαναχτυπά
Μπορεί να μπήκε ο Σεπτέμβριος, αλλά το θερμόμετρο είναι ακόμα στα ύψη.
Και χάρη σε ορισμένα πλάσματα, όμως, η Ελισάβετ Δοβλιατίδου ανεβαίνει α-
κόμα περισσότερο. Τι;; Μη μας πείτε ότι ξεχάσατε ήδη την… ψηλή του περσι-
νού «Survivror»; Ειδικά αν είστε άνδρες, φαντάζει απίθανο. Αλλά κι έτσι να
είναι, η «Α» είναι εδώ για να σας θυμίσει τους λόγους που ξεχώρισε στο ριά-
λιτι παιχνίδι η Ελισάβετ Δοβλιατίδου. Και δεν είναι αγωνιστικοί... Άλλωστε,
το κορίτσι έφυγε –δυστυχώς– σχετικά νωρίς! Το Instagram του σέξι μοντέ-
λου είναι το κάτι άλλο και μας θυμίζει τι χάσαμε!

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ
ΑΡΑΒΑΝΗ
Κάνει διακοπές και
μας κολάζει
Τον ήλιο και τη θάλασσα –ναι, α-
κόμα έχουμε καλοκαίρι– απολαμ-
βάνει η Ευαγγελία Αραβάνη. Ένα
από τα πιο σέξι μοντέλα και πα-
ρουσιάστριες της Ελλάδας, μίας α-
πό τις γυναίκες που σου τραβούν
αμέσως το ενδιαφέρον. Η εντυπω-
σιακή ξανθιά βρίσκεται στην ιδιαί-
τερη πατρίδα της, τη Λευκάδα,
φροντίζοντας να «βομβαρδίζει» με
φωτογραφίες το Instagram.
Φωτογραφίες με την Ευαγγελία Α-
ραβανή να... κολάζει και άγιο. Το
μοντέλο επέλεξε ένα από τα πιο
γνωστά ξενοδοχειακά συγκροτή-
ματα του νησιού, απ’ όπου φέτος έ-
χουν παρελάσει σελέμπριτις τόσο
από την Ελλάδα όσο και από το ε-
ξωτερικό. Πρόσφατα, μάλιστα,
βρέθηκε και ο τραγουδιστής Κων-
σταντίνος Αργυρός! Όσον αφο-
ρά τις διακοπές της Ευαγγελίας Α-
ραβάνη, μπορεί να μην έχει στο
πλευρό της τον αγαπημένο της Νί-
κο Οικονομόπουλο, βρίσκεται ό-
μως αρκετές ημέρες στο νησί μαζί
με την παρέα της,. Εκεί φροντίζει
να γεμίσει τις μπαταρίες ενόψει του
δύσκολου χειμώνα που έρχεται!
Πρόσφατα είχε αποκαλύψει ότι τη
νέα τηλεοπτική σεζόν θα παρου-
σιάζει το «Project Runway», στον
τ/σ Epsilon TV.
«Επειδή θέλω να είμαι πάντα ειλικρι-
νής σε αυτά που λέω, ακόμη δεν έχω
υπογράψει κάτι, προφορικά όμως έ-
χουμε συμφωνήσει και έχουμε κάνει
ραντεβού για να δούμε ποια θα είναι
η ομάδα. Οπότε, αν δεν πάει κάτι
στραβά, τον Οκτώβριο ξεκινάμε», α-
νέφερε η ίδια.

ΦΤΑΙΕΙ Ο ΕΡΩΤΑΣ ΓΙΑ
Ο,ΤΙ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΙΝΕΙ

Τ
έτοια γυναικάρα πως θα μπορούσε να είναι μόνη; Ο λόγος για την Ελένη Χατζίδου. Την
τραγουδίστρια που περνά μία από τις πιο όμορφες περιόδους της ζωής της. Και, ναι,
πολύ καλά καταλάβετε, φταίει ο έρωτας για ό,τι της συμβαίνει.

Η Ελένη Χατζίδου είναι ερωτευμένη με τον personal trainer Ετεοκλή Παύλου και δεν το κρύβουν. Ε-
δώ και λίγο καιρό το πανέμορφο ζευγάρι ζει έναν δυνατό έρωτα. Έναν έρωτα που έχει κάνει τη δημοφι-
λή τραγουδίστρια να λάμπει και να είναι πιο σέξι από ποτέ. Μάλιστα, για χάρη του Ετεοκλή άλλαξε και
στάση όσον αφορά την προσωπική της ζωή. Παρ’ ότι για χρόνια είχε αποφασίσει να κρατά χαμηλά τους
τόνους, δεν δίστασε να ανεβάσει στα social media φωτογραφία που δείχνει τον έρωτά της για τον γοη-
τευτικό γυμναστή.

Συγκεκριμένα, ο Ετεοκλής –προφανώς με το ok της Ελένης Χατζίδου– δημοσίευσε μια φωτογραφία,
στην οποία απεικονίζεται ο ίδιος να ανταλλάσσει ένα παθιασμένο φιλί με την αγαπημένη του στην πα-
ραλία, φορώντας μόνο τα μαγιό τους και, μάλιστα, μπροστά στα μάτια των λουόμενων που βρίσκονταν
τριγύρω.

Στη λεζάντα που τη συνόδευε, ο ίδιος αρκέστηκε να βάλει μόνο μια κόκκινη καρδιά. Η σέξι τραγουδί-
στρια είναι στα καλύτερά της, κι αυτό φαίνεται!

1 Η Ελένη Χατζίδου στα καλύτερά της
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με την Καίτη Νικολοπούλου
ΣΥνΕντΕΥΞΗ 

αλΕΞΙα
ΜΙΧαΗλ «Tο συναίσθημα είναι

το κύριο συστατικό
της τέχνης»

ΙχνηλατωνταΣ…

«Η πέτρα, το σίδερο, το
ατσάλι δεν αντέχουν.
Ο άνθρωπος αντέχει», είπε
ο σπουδαίος Νίκος Κα-
ζαντζάκης. Η Αλεξία Μι-
χαήλ είναι μια νέα κοπέ-
λα, όμορφη και ταλα-
ντούχος, που η ζωή της
μοιάζει με παραμύθι.
Ωστόσο, αποδεικνύο-
ντας τη σοφία της ρήσης
του αγαπημένου ποιητή,
είχε τη δύναμη να ξεπε-
ράσει κάθε δυσκολία –
και ήταν πάρα πολλές–
και να φτάσει τον μεγά-
λο στόχο της που ονει-
ρευόταν από παιδί,
κατακτώντας τον χώρο
του τραγουδιού, ενώ πα-
ράλληλα απέκτησε τη δι-
κή της επιχείρηση που
προσφέρει ευεξία και
χαλάρωση στους θαμώ-
νες και δουλειά σε νέους
ανθρώπους. Η «Α» την
αναζήτησε και μοιρά-
στηκε μαζί της την αισιο-
δοξία της για το μέλλον,
το χαμόγελό της, και τα
απλά και καθημερινά
«θέλω» της.

1 Πώς ξεκίνησε αυτό το μουσικό ταξίδι
της ζωής σου; 
«Ήξερα ότι θα ασχοληθώ με το τραγούδι από πά-
ρα πολύ μικρή ηλικία, ξεκινώντας και πιάνο. Ο
πατέρας μου έπαιζε κιθάρα και τραγουδούσε, ενώ
στο σαλόνι η μητέρα μου έπαιζε πιάνο καθώς κι
εκείνη έχει σπουδάσει μουσική. Γενικά η μουσι-
κή ήταν μέσα στη ζωή μου και υπήρχε μεγάλη
γκάμα, αφού στο σπίτι ακούγονταν από κλασική
μουσική μέχρι ροκ και ποπ». 

1 Ποια ήταν η πρώτη σου φορά που
στάθηκες να τραγουδήσεις σε κοινό;
«Συνέβη στις πρώτες τάξεις του Δημοτικού. Ε-
παγγελματικά, η πρώτη μου  φορά ήταν στα Α-
στέρια Γλυφάδας στο πλάι του Πάνου Κιάμου.
Τότε συνειδητοποίησα ότι ένα όνειρο έγινε πραγ-
ματικότητα». 

1 Σπούδασες στο Εθνικό Καποδιστριακό
Πανεπιστήμιο. Γιατί δεν ακολούθησες τον
τομέα των σπουδών σου;
«Δεν σπούδασα Ψυχολογία στο Πανεπιστήμιο
Αθηνών για να ακολουθήσω αυτό το επάγγελμα.
Απλώς, με ενδιέφερε ως γνώση, και ακόμα με εν-
διαφέρει. Γι’ αυτό έχω κάνει και κάποια μεταπτυ-
χιακά πάνω σε αυτό και συνεχίζω να διαβάζω βι-
βλία ψυχολογίας. Η γνώση ποτέ δεν σταματάει!»

1 Ποιο ήταν το πρώτο τραγούδι που
τραγούδησες σε μουσική σκηνή;
«Το “I will survive” της Gloria Gaynor. Στα α-
στέρια Γλυφάδας. Δεν θα ξεχάσω ποτέ το πρώτο
χειροκρότημα από ένα γεμάτο μαγαζί. Μετά την
πρώτη φράση, χαμογέλασα και δεν μπορούσα
να συνεχίσω απ’ τη χαρά μου». 

1 Πότε ξεκίνησε το δισκογραφικό σου
ταξίδι;
«Η πρώτη φορά που ηχογράφησα σε στούντιο
ήταν σε ηλικία οκτώ ετών, για ένα θεατρικό έργο
στο σχολείο. Επαγγελματικά, τώρα, η εμπειρία
του studio διαφέρει από εκείνη του live. Καταλή-
γοντας, στη βασική μου δισκογραφία ανήκουν
τα τελευταία τρία κομμάτια που έχω κάνει με τίτ-
λους “Επανάσταση”, “Eφιάλτης” και “Δεν τηλε-
φώνησες” σε στίχους  και μουσική του Γιώργου
Κουτσογεωργάκη που κυκλοφόρησαν από τη
Magnet Music».
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1 Σε βοήθησαν κάποιοι σε αυτό; Και
αν ναι, ανήκαν στον μουσικό χώρο;
«Φυσικά και με βοήθησαν! Χρειάζεται να συ-
νεργαστείς με ανθρώπους του χώρου, γιατί αυ-
τοί ξέρουν πράγματα που ίσως δεν ξέρεις εσύ
και μόνο να μάθεις μαζί τους μπορείς».

1 Ερωτικό, κοινωνικό, πολιτικό τραγούδι:
Ποιο σ’ εξιτάρει περισσότερο; 
«Πρώτη φορά σκέφτομαι αυτόν τον διαχωρι-
σμό! Υποθέτω, κυρίως το ερωτικό τραγούδι.
Κοινωνικό και πολιτικό δεν έχει τύχει να τρα-
γουδήσω, μέχρι στιγμής. Εκείνο που έχει ση-
μασία για μένα είναι να μου αρέσει αυτό που
θα τραγουδήσω».

1 Θεωρείς ότι ο έρωτας είναι από τα
κύρια συστατικά της τέχνης;
«Θεωρώ ότι το συναίσθημα είναι το κύριο συ-
στατικό της τέχνης. Διότι τα συναισθήματα μας
κάνουν να έχουμε έμπνευση και να δημιουρ-
γούμε από ένα τραγούδι μέχρι έναν πίνακα ζω-
γραφικής, ένα ποίημα, ένα βιβλίο… Τα συναι-
σθήματα δεν έχουν να κάνουν μόνο με τον έ-
ρωτα. Απλά συνήθως ο έρωτας είναι το πιο δυ-
νατό συστατικό στη δημιουργία τραγουδιών».

1 Και μια και μιλάμε για έρωτα, ποιον
ρόλο παίζει στη ζωή σου;
«Παίζει πολύ σημαντικό ρόλο, όπως πιστεύω
σε όλους μας. Μου αρέσει να είμαι ερωτευμέ-
νη, μου αρέσουν τα όμορφα συναισθήματα.
Αλλά δεν επιτρέπω να με επηρεάζουν τα αρνη-
τικά συναισθήματα του έρωτα στην καθημερι-
νότητά μου. Τα αποφεύγω».

1 Έχεις επιρροές από Έλληνες και ξένους
καλλιτέχνες;
«Οι επιρροές μου είναι ποικίλες και οφείλονται
στην οικογένειά μου. Από κλασική μουσική μέ-
χρι ροκ, ποπ… Από ξένους καλλιτέχνες, μου
αρέσουν πολύ οι Michael Jackson, Mariah
Carey, Whitney Houston, Scorpions, Queens.
Και από Έλληνες ακούω πολύ Πρωτοψάλτη,
Αρβανιτάκη, Αλεξίου, Σφακιανάκη, Ρόκκο, Άν-
να Βίσση κ.ά.».

1 Τι μας ετοιμάζεις αυτό το διάστημα;
«Βρίσκομαι ήδη στο στούντιο για το καινούργιο
τραγούδι μου που θα κυκλοφορήσει μέχρι τέ-
λος του 2018».

1 Έχεις σταθερούς συνεργάτες στη
δημιουργία των τραγουδιών σου; 
«Ναι, προτιμώ τις σταθερές συνεργασίες! Γιατί
περνώντας ο καιρός μαθαίνουμε καλύτερα ο έ-
νας τον άλλον και η δημιουργία αποκτά άλλο
νόημα».

1 Είσαι μια νέα καλλιτέχνις, όμορφη,
και με αισθαντική φωνή. Θα ήθελες το
τραγούδι να σου εξασφαλίσει μια
μακρόχρονη καριέρα;
«Όταν σκέφτομαι το τραγούδι, δεν μου έρχεται
στο μυαλό αυτομάτως η καριέρα, αλλά το να
κάνω αυτό που αγαπάω για όσο πιο πολύ καιρό
γίνεται. Η δισκογραφία, οι εμφανίσεις μου σε
πολλές πόλεις, τα βίντεο κλιπ μου… Αυτά είναι
που με κάνουν χαρούμενη. Αν όλα αυτά με ο-

δηγήσουν σε αυτό που εσύ ονομάζεις καριέρα,
καλώς να έρθει!»

1 Πέρα όμως από το τραγούδι, είσαι
και επιχειρηματίας. Μίλησέ μας λίγο γι’
αυτή σου τη δραστηριότητα.
«Πριν από τρία χρόνια άνοιξα το πρώτο μαγαζί
μου. Και πρόσφατα άνοιξα και ένα δεύτερο! Ο
λόγος που το κάνω αυτό είναι γιατί το μυαλό
μου θέλει να ασχολείται με παραπάνω από ένα
πράγματα».

1 Ποια είναι τα συστατικά μιας μεγάλης
καριέρας για έναν νέο τραγουδιστή;
«Και μόνο που ξεκινάς να τραγουδάς, ξεκινάει
μία καριέρα που δεν ξέρεις πού θα σε φτάσει
και πόσος κόσμος θα σε γνωρίσει. Αλλά το ότι
θα σε γνωρίσει κάποιος κόσμος είναι σίγουρο!
Από ’κεί και πέρα, παίζουν ρόλο τα τραγούδια
σου, οι συνεργάτες σου και η σταθερότητα που
μπορεί να έχεις στο “κυνήγι” του συγκεκριμέ-
νου επαγγέλματος».

1 Τι θα συμβούλευες τα νέα παιδιά που
θέλουν να κερδίσουν μια θέση κάτω
από τον μουσικό μας ήλιο;
«Η μουσική χρειάζεται γνώσεις και μελέτη από
μικρή ηλικία. Από εκεί και πέρα, να είναι προ-
ετοιμασμένοι να φύγουν ακόμη και μακριά από
την πόλη διαμονής τους, προκειμένου να ανοί-
ξουν τα φτερά τους».

1 Ένα μεγάλο της ζωής σου «γιατί»;
«Μπορεί να σου ακουστεί περίεργο, αλλά είμαι
πλέον σε μία φάση της ζωής μου που δεν έχω
κάποιο “γιατί”. Τις απαντήσεις τις δημιουρ-
γούμε εμείς».

1 Ένα μεγάλο της ζωής σου «θέλω»;
«Θέλω κι εγώ αυτό που θέλουν όλοι, να είμαι
ευτυχισμένη. Έχω μάθει να εκτιμάω τη ζωή μου
με αυτά που έχω, και κυρίως υγεία και δύναμη
να κάνω τα όνειρά μου πραγματικότητα».
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Στο Ηρώδειο, 15 Σεπτεμβρίου, σε μια συναυλία για ιερό σκοπό

Ήταν εκείνες οι χρυσές δεκαετίες που το ιτα-
λικό και γαλλικό τραγούδι μεσουρανούσε
στο μουσικό στερέωμα. Ένας από τους εκ-

προσώπους του ήταν και παραμένει ο Salvatore
Adamo, ο δικός μας Adamo όπως τον έχουμε μά-
θει. Η «βελούδινη φωνή», ο «ερωτικότερος ερμη-
νευτής του κόσμου», ο πολυβραβευμένος δημι-
ουργός, ο διάσημος τραγουδιστής των 100.000.000 δίσκων, έρχεται στις 15 Σε-
πτεμβρίου στην Αθήνα, για να μας ταξιδέψει ονειρικά κάτω από τον βράχο της Α-
κρόπολης.
Στην πρώτη του εμφάνιση στο Ηρώδειο, ο «μελωδός της αγάπης» μάς υπόσχεται μια
μαγική διαδρομή στον κόσμο των αισθήσεων, με όχημα το αξεπέραστο ηχόχρωμά
του και εφόδια τις μουσικές αποσκευές του με όλες τις αξέχαστες μεγάλες επιτυχίες
του.
Μαζί του,  ένας μεγάλος Έλληνας ερμηνευτής, ο Βασίλης Λέκκας. Στην πιο μαγευ-
τική νύχτα του καλοκαιριού, που δεν πρέπει να χάσει κανείς.
Έτσι, από τη μία, ένας πολυβραβευμένος και διάσημος superstar, συγγραφέας, ποι-
ητής, συνθέτης μα πάνω από όλα μία από τις πιο ερωτικές φωνές στον κόσμο. Ένας
λατρεμένος τραγουδιστής, που χάραξε ανεξίτηλα με το μαγευτικό του ήχο ολόκλη-
ρες γενιές, σε όλες τις χώρες, ερμηνεύοντας εκπληκτικά σε πολλές γλώσσες.
Και από την άλλη, ένας από τους δικούς μας εθνικούς τραγουδιστές. Ο ιδανικός
ερμηνευτής του Μάνου Χατζιδάκι, ο καλλιτέχνης που ταυτίστηκε με το πάθος στο
ελληνικό τραγούδι.
Μια βραδιά κατά την οποία τραγούδια όπως το «InchAllah», το «Moncinema
(Jet’aime)», το «Tombelaneige» και το «Lanuit» από τη μία και από την άλλη η
«Μπαλάντα των αισθήσεων», το «Έλα σε μένα», ο «Κεμάλ» θα μας χαρίσουν απί-
στευτες ρομαντικές στιγμές με φόντο την Ακρόπολη.
Ωστόσο, το κοινό σημείο των δύο καλλιτεχνών δεν είναι μόνο το τραγούδι, αφού, υ-
πηρετώντας ταυτόχρονα κι έναν ευγενικό σκοπό, αυτόν που ενώνει τον Adamo –
Πρέσβη της Unicef και Επιτίμου Προέδρου του International Foundationfor Greece
και τον Βασίλη Λέκκα – Πρέσβη Καλής Θελήσεως του International Foundationfor
Greece, ενδιαφέρονται για την υλοποίηση ανέγερσης του νέου αρχαιολογικού μου-
σείου της Δήλου. Κάτι που το αποδεικνύουν και οι αγαπημένοι καλλιτέχνες εμπρά-
κτως, αφού τα έσοδα της συναυλίας θα διατεθούν γι’ αυτόν τον σκοπό: την ανέ-
γερση του νέου αρχαιολογικού μουσείου της Δήλου.
Η εκδήλωση εντάσσεται στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Έτους Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς, ενώ το International Foundation for Greece (IFG) – Aspasia Leventis
(www.if-gr.org) ιδρύθηκε στο Λονδίνο με στόχο την προβολή του Ελληνικού πολι-
τισμού στο εξωτερικό σε συνεργασία με διεθνείς προσωπικότητες των τεχνών και
των επιστημών.

Salvatore Adamo – Βασίλης Λέκκας


ΤΑ ΕΣΟΔΑ ΤΗΣ
ΣΥΝΑΥΛΙΑΣ ΘΑ

ΔΙΑΤΕΘΟΥΝ ΓΙΑ ΤΗΝ
ΑΝΕΓΕΡΣΗ ΤΟΥ ΝΕΟΥ
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ
ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΤΗΣ ΔΗΛΟΥ
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 παρουσιάζει

Το διάσηµο, αγαπηµένο κόµικ 
µικρών και µεγάλων 

Κάθε 
εβδοµάδα 

συναρπαστικά 

τεύχη σε µία 

συλλεκτική 

έκδοση

ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ 9 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

µα
ζί

ΣΙΓΚΜΟΥΝΤ ΦΡΟΫΝΤ

Ψυχολογία 
της ερωτικής ζωής
Ο Πατέρας της Ψυχανάλυσης αναλύει και ερμηνεύει 
τις σεξουαλικές ενορμήσεις
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